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Vokietija Nesutinka Patenkinti 
Aliantų Reikalavimų

Meksikoje Rengiamasi 
Prie Paskutinio Mūšio

Viesulą ir Potviniai Piet-vaka 
rinese Valstijose

VOKIETIJA NESUTINKA PA­
TENKINTI ALIANTŲ 

REIKALAVIMŲ.
Paryžiuje jau devinta savaitė 

eina reparacijų komisijų kon­
ferencija. „Galutinai” reikalą 
išgvildenus, aliantai nustatė, 
idant Vokietija atmokėtų alian- 
tams tam tikrą sumą už pada­
lytus karo nuostolius. Kadangi 
ta suma yra labai didelė ir Vo­
kietija nesijaučia galinti ją iš­
mokėti, vokiečių komisijos gal­
va Hjalmar Schacht atsisakė 
pasiūlymą priimti, pareikšda­
mas, jog Vokietija, ir prie ge­
riausių norų, tokio reikalavimo 
negalinti ir nesiimanti paten­
kinti. Aliantai šitam vokiečio 
nusistatymui griežtai užprotes­
tavo. P-as Schacht grįžo į Vo­
kietiją, idant pasitarus su savo 
valdžia ir dabar jau vėl grįžęs 
į Paryžių su kiek modifikuotu 
Vokietijos pasiulymu. Bet vis 
gi nesitikima, kad ir šis modo- 
fikuotas vokiečių pasiūlymas ga 
lės aliantus pateikinti. Delei 
to viso pasaulio diplomatiniuo­
se rateliuose eina didelio jaudė- 
sio. Yra išsireiškimų, kad jei 
Vokietija nepasistengs aliantų 
reikalavimų patenkinti, konfe­
rencija gali iširti lie jokių pa­
sekmių ir tai gali privesti prie 
konflikto-karo.

bus labai sunku. Bet vis gi, fe- 
deralistai tiki, kad jiems ją 
pereiti pavyks ir vėliau jie duos 
galutiną mūšį sukilėliams prie 
miesto Navajoa.

Šioje federalistų maršuotėje 
kariuomene vadovauja pasižy­
mėjęs generolas Almazan. Jis 
turi sukoncetravęs apie 20,000 
kareivių ir tikisi, kad šis žygis 
— pereiti susmaugą ir laimėti 
mūšį — jam pavyks. Reikia 
pasakyti, kad ir sukilėliai čia 
gerai apsiginklavę. Vadinasi, 
susidūrus abiems kariuome­
nėms, kils didelis ir, kaip sako­
ma, galutinas mušis. Jei jis 
pavyks federalistams laimėti, 
jie tikina, jog tai bus galutinas 
mušis, po kurio sukilėliai jau 
visai neturės progos savo jėgo­
mis prieš federalistus atsispir­
ti. Tačiaus niekas negali ti­
kinti, kas mūšį laimės. Tai įro­
dys visai netolima ateitis.

SUNAIKINO STREIKININKŲ 
ĮSTAIGAS.

Kaip jau buvom pranešę, 
Gastonia, N. C., eina audėjų 
streikas, šiuo streiku vadovau­
ja komunistų Nacionalė Audė­
jų Unija. Streikas eina sun­
kiai. Pastaruoju laiku, bal. 18, 
kaukėtų smurtininkų būrys už­
puolė streikininkų vadų įstaigas 
ir jas su kirviais sunaikino. Su­
naikinta streiko (komiteto biu­
ras ir pašalpos sankrova, žmo­
nės nenukentėjo, nors buvę muš 
tynių ir šaudymų. Sergintieji 
kompanijos įmones milicijos 
oficierai sako, kad jie nežiną, 
kas puolimą ant unijos įstaigų 
darė, žmonės, kurie matė 
puolikus, sako, kad jų buvę 
lėtas tuzinų. Jie visi buvo 
sidėję baltomis kaukėmis,
paisant bet gi to, streikas eina 
savu keliu. Vis daugiau ir dau­
giau darbininkų į streiką iššau­
kiama tose dirbtuvėse, kurios 
dar nestreikuoja.

AUSTRIJOJE GALI KILT PI­
LIETINIS KARAS.

Austriją, kaip žinoma, valdo 
klerikalų valdžia, kuri pastaruo­
ju laiku eina prie to, kad kraš­
te įsteigus diktatūrą, šitam 
bet gi grieštai pasipriešino kiti 
elementai. Ypatingai tuo su­
sidomėjo socialdemokratai. Pas-

tarų jų organas paskelbė -į dar­
bininkus atsišaukimą, kuriame 
šaukia savo narius gerai dis- 
ciplinuotis ir ginkluotis. Vadi­
nasi, jie rengiasi ginti konstitu­
cines teises ir delei to pasirįžę 
kovoti. Spėjama, kad delei šito 
Austrijoje gali kilt pilietinis 
karas.

Iš Lietuvos
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MEKSIKOJE RENGIAMASI 
PRIE PASKUTINIO 

MŪŠIO.
Meksikos Miesto praneša- 
kad sukilėlių jau nusikra- 
veik visose Meksikos da-

ma, 
tyta 
lyse, kurias tik revoliucionieriai 
buvo užėmę (o jie turėjo apval- 
dę apie trečdalį visos respubli­
kos). Dabar jau tik viena Mek 
sikos dalis, būtent Sonora val­
stija, tėra sukilėlių rankose. Ir 
tai ne visa — miestas Naco ir 
Guaymas, kurie randasi prie 
Su v. Valstijų rubežiaus, jau vai 
domi federalistais. Tikima, kad 
visai netrukus ir Sonoroje su­
kilėliai bus galutinai sutremp­
ti.

Visur pralaimėję, sukilėliai 
susibūrė Sonoroje ir čia rengia­
si federalistams duoti galutiną 
mūšį. Sukilėlių vadas gen. Es- 
cabor, sakoma, čia turįs sukon­
centravęs apie 10,000 savo ka­
riuomenės, prie miesto Nava­
joa gerai apsikasęs tranšėjose 
ir laukia federalistų. Pastarie­
ji žygiuoja į minimą valstiją. 
Tiesa, 
valstiją 
jie turi 
Pulpito
ga randasi 
nuošė. Idant ją 
federalistai turės paklot nema­
žai aukų ir energijos. Sako­
ma, kad sukilėliai, bėgdami 
iš Juarez, pasiėmė apie 300 
svarų nitroglicirino (jėgingiau- 
sios sprogstamos medžiagos) ir 
juo užmainavę visą susmaugą. 
Taip gi ant kalnų sukilėliai, ap- 
kasdinę savo geriausius šaulius, 
kurie laukia federalistų kariuo­
menės įeinant į susmaugą. To­
dėl, nėra abejonės, kad federa­
listams šią susmaugą pereiti

VIESULĄ IR POTVINIAI 
PIETVAKARINĖSE 

VALSTIJOSE.
Praeitame penktadieny, šeš­

tadieny ir sekmadieny didelė 
viesulą siautė piet-vakarinėse 
valstijose. Padaryta daug me­
džiaginio nuostolio ir užmušta 
32 ypatos. Daugiausia viesulą 
siautė Tillar, Ark. ir Dahomey, 
Miss, valstijose. Ji vėliau per­
simetė į Oklahoma, Kansas ir 
Missouri valstijas. Daugiausia 
nuostolių padalyta ūkiuose, nes 
ten suversta daug namų ir šiaip 
žalos padaryta.

Po viesulos ir didelio lietaus 
prie miestelio Canton, Mo., Mis­
sissippi upės užtvanka išlūžo ir 
užsėmė visą apylinkę. Apie 200 
namų visiškai paskendę vande­
ny. Miestelis Quincy, m. val­
stijoj taip gi apsemtas. Apy­
linkėse ir gi daugybė vandens. 
Vanduo vis kįla ir reiškia kul­
kas didesnio pavojaus gyvento­
jams.

Nemaža viesulą veik tuo pat 
laiku nusiautė ir rytines valsti­
jas. New Yorko apylinkėje vie­
sulą ir gi nemažai nuostolių 
pridarė.

ATMETĖ NUSIGINKLAVIMO 
PASIŪLYMĄ.

Genevoje eina taip vadinama 
nusiginklavimo konferencija. 
Čia Rusijos Sovietų atstovas M. 
Litvinov’as pasiūlė savo planą, 
pagal kurį visos valstybės turė­
tų sumažinti ginkluotę, šitas 
Litvinov’o planas iššaukė dide­
lio pasipriešinimo iš daugelio 
valstybių atstovų ir galop tapo 
visiškai atmestas. Yra spėlio­
jimų, kad delei šito Rusijos at­
stovybė iš konferencijos visiš­
kai pasitrauksianti.

RUSIJA VIRS PERSKYRŲ 
CENTRU.

Kaip žinome, Rusijos Sovie- 
tijoje divorsai labai lengva gau­
ti. Vietiniai gyventojai ten už 
perskyrą tereikalaujama apmo­
kėti 15 centų štampą ir divor­
sai suteikiama labai greitai. 
Dabar valdžia pareiškė, 
perskyros bus teikiama ir 
timtaučiams. Vieną tokių 
skyrų jau suteikė tūlam 
advokatui. Ir perskyrą
Maskvoje išgyvenęs keturias 
dienas, teisme gavo bėgy 20 mi- 
nutų, nors norėdamas tokią pat 
perskyrą gauti Paryžiuje jis bu­
vo jau išleidęs apie $25,000. Ti­
kima, kad Sovietų Rusija dabar 
virs perskyrų centru, nes no­
rintieji 
taučiai 
gauti.

sve- 
per- 

Čilės 
jis,

gauti perskyrą 
ją gafės labai

svetim- 
lengvai

federalistams Sonora 
pasiekti nelengva, nes 
pereiti taip vadinamą 

susmaugą. ši susmau- 
Seirra Madre kal- 

Idant ją perėjus,

BAISUS BADAS CHINIJOJE.
Apie Chinijos žmonių badavi­

mą jau kelis syk rašėme. Pas­
kutiniuoju laiku apie tai gauna­
ma tiesiog pasibaisėtinų žinių. 
Iš šanghajaus pranešama, kad 
delei sausos, žemės drebėjumų, 
tvanų, karų ir bado tik per vie­
nus metus ir tik vienoje Kan­
su provincijoje gyventojų 
skaičius iš 9 milionų sumažėjo 
iki 7 milionų. Vadinasi, 2 mi- 
lionai žmonių badu mirė. Bado 
srytyse žmonės maitinosi kuo 
įmanydami. Jie valgo sudžiu- 
vusius lapus, sutrintą žolę, me­
džių žieves ir medvilnės sėklas. 
Baduolių šelpimo komitetas pra­
neša net tokių baisenybių, kad 
buk badaujanti žmonės vagią 
vaikus ir juos naudoją maistui.

AFGANISTANE VĖL 
NERAMU.

Nepersenai Afganistane lai­
ke vienos savaitės ant sost^o 
sėdėjo trys karaliai: karalius 
Amanualla, kuris sostą perdavė 
savo broliui ir vėliau iš jo bro­
lio sostą užgriebė sukilėlių pa­
sirinktas karalius Baša Sakao. 
Dabar senasis karalius vėl užsi­
geidė sostą nuo užurpatoriaus 
atsiimti. To delei jis veda ka­
riuomenę priešais sostinę Kabu 
la ir čia, susitikus su užurpato­
riaus Sakao kariuomene eina di­
delių mūšių. Sakoma, ir vienų 
ir kitų pusėje užmuštų ir su­
žeistų yra labai daug. Kas šiuo 
syk sostu paveldės — nežinia.

JUROJE ŽUVO 20
Juodojoje Juroje į 

dužo nedidelis laivas, 
me 20 įgulos žmonės

ŽMONIŲ, 
uolas su- 
Buvę ja- 

žuvo.

TAUTŲ SĄJUNGA TYRINĖS 
TRANZITO KLAUSIMĄ PER 

LIETUVOS TERITORIJĄ.
Ženeva. IV. 2. (Elta). Tau­

tų Sąjungos susisiekimo ir tran 
zito komisijos paskirtoji komi­
sija, kuriai pavesta studijuoti 
klausimai, Tautų Sąjungos ta­
rybos iškelti svarstant lietu­
vių lenkų santykių padėtį savo 
kovo 23 d. posėdy ieškojo bųdų, 
kaip surinkti tikslesnės medžia­
gos kalbamu klausimu ir nu­
sprendė sudaryti tam tikslui 
du specialinius komitetus.

Vienam tų komitetų pavesta 
rinkti visus faktus, kurie, jei 
•butų nustatyti, galėtų precizuo- 
ti, kokios yra tos; susisiekimo ir 
tranzito laisvei daromos kliū­
tys, kurias turi galvoj tarybos 
rezoliucija ir apsvarstyti tų 
kliūčių ekonomines pasėkas.

Į šį komitetą įeina Herold, 
šveicarietis, pirmininkas, Krol- 
ler olandas ir generolas Can­
dolle, argentinietis.'

Kitam komitetui pavesta ap­
svarstyti, kokie yra galioj autie­
ji tarptautiniai pasižadėjimai, 
(angažomentai), kuriuos turi 
galvoj tarybos rezoliucija ir ko­
kia galėtų būti jų reikšmė su­
sisiekimo ir tranzito laisvei da­
romų kliūčių klausime.

Į antrą komitetą įeina Guer­
rero, salvadorietis, pirmininkas, 
ir nariais: Beckett, anglas, van 
Eysinga, olandas, Konigs, vo­
kietis, Renė Mayer, francuzas 
ir Pilotti, italas.

šie komitetai padarys rapor­
tus pakomisijai.

„SOCIALDEMOKRATO” RE­
DAKCIJOJ KRATA.

Baland. 3 d. „L. A.” pranešė 
apie kratą „Socialdemokrato” 
redakcijoj, kur policija rado ke­
lis šimtus egz. paskutinio „Pir­
myn” nr. Kratos metu redak- 
cijon pradėjo rinktis žmonės 
buk pasidalinti nelegale litera­
tūra skleidimui.
policija sulaikė. Kaipo atsako­
masis „Socialdemokrato’ 
torius sulaikytas inž. St.
rys.

Kitomis žiniomis yra 
tuoti: K. Bielinis, Galiniai
ir dar kelios dešimtys asmenų, 
padaryta daug kratų.

Kaip teko patirti sąryšy su 
krata „Socialdemokrato” redak­
cija areštuotų dalis ištardžius 
paleista, o taip pat balandžio 3 
d. paleisti K. Bielinis ir inž. St. 
Kairys.

Tuos žmones

redak-
Kai-

ares- 
(du)

PRAL.
MOJI

Sėdįs

PERMAINOS UŽSIENIŲ REI­
KALŲ MINISTERIJOJ.

Užsienių reikalų ministc jos 
valdininkų tarpe padaryti pa­
keitimai. Ministerijos sekreto­
rius L Maziliauskas, vedęs kon 
suliarinį skyrių, paskirtas Lie­
tuvos konsulato sekretorium 
Karaliaučiuje. „Eltos” bendra­
darbė Taraškevičaitė perkelta j 
Lietuvos pasiuntinybę Berlyne. 
Dr. Gražinis, kaip girdėti, per­
keliamas iš-Rygos ir skiriamas 
prezidentūros viršininku.

Dr. Mačiulis bal. 4 d. po pie­
tų išvažiavo į Braziliją. Jo 
sekretorius vyks vėliau.

Užsienių reikalų ministerija 
netrukus žada įvesti sumoder­
nintą raštvedybą ir įvesti 
totekos sistemą.

Kar-
OLŠAUSKUI TARDO- 
PRIEMONĖ NEPA­

KEISTA.
Kauno sunkiųjų darbų

kalėjime pral. Olšauskas, buvo 
padavęs prašymą, pakeisti jam 
tardomąją priemonę paimant 
jo parašą ar piniginį užstatą ir 
leisti sutvarkyti savo reikalus. 
Kaip teko patirti, prašymas at­
mestas ir tardomoji priemonė 
lieka nepatenkinta. Tokiu bu- 
du, pralotas Olšauskas ir toliau 
pasilieka kalėjime.

Praloto Olšausko 
tardytojo del jo 
svarstė Apygardos
vo posėdy kovo 28 d. ir atmetė.

Pralotas Olšauskas traukia­
mas atsakomybėn sulig Baudž. 
įstatymų 453 str. ir bus teisia­
mas Apygardos teisme dar prieš 
vasaros atostogas, 
pral. Olšauską 
Tumėnas.

Baudžiamojo 
šiaip skamba:
nužudęs, tas yra baudžiamas 
kalėti sunkiajame kalėjime ne 
trumpiau kaip aštuonerius 
tus”.

skundą ant 
areštavimo 

teismas sa-

Spėjama, 
gins pris. adv.

Statuto str. 453 
„Kas nusikalto

me-

JAPONIJOJ AREŠTUOJAMA 
KOMUNISTAI.

Iš Tokio pranešama, kad ne­
paisant nors cenzūra ir neleidžia 
tokių žinių skelbti, bet vis gi 
sužinota, jog visoje Japonijoje 
įvyko medžioklė ant komunistų 
ir padaryta masiniai komunistų 
areštai. Sakoma, kad suimta 
apie 300 komunistų. Jų tarpe bus atidaryta, tačiau veiks su- 
didžiuma esą studentai.

PERTVARKO MENO 
MOKYKLĄ.

Ryšy su pasikartojančiais 
nesusipratimais meno mokyklo­
je Kaune, ministerių kabinetas 
nutarė mokyklą uždaryti, moki­
nius ir mokytojus paleisti. Mo­
kykla nuo balandžio 25 d. vėl

lig naujai priimtu statutu.

DARBO IEŠKANT.
1929 m., kovo mėn. atkelia­

vau pėsčias į Tauragę iš Rug- 
laičių kaimo, šidlavos valse., 
Raseinių apskr., ieškodamas 
darbo. Darbo nepavyko rasti 
valgyt ir gi mažai kas tedavė, 
tat kentėjau badą. Pernakvo­
jęs Tauragės stoty rytojaus die­
ną 2 vai. popiet 
Tauragės kleboną, 
vičių ir paprašiau: 
siškas, susimylėk 
biedno. Esu nuo
nevalgęs”... Tolesnių paaiškini­
mų nesuskubau ir duoti, kaip 
mane išvarė.

Tą dieną Tauragės bažnyčioj 
buvo rekolekcijos ir per jas bu­
vo renkamos nuo nederliaus nu- 
kentėjusiems aukos.

Be reikalo per rekolekcijas 
skelbia Kristaus žodį, artimo 
meilę, be reikalo. Patys visai 
ką kitą daro: vietoj duonos 
duoda akmenį. N.

nuėjau pas 
kun. Dicha- 
„Tėveli dva- 
ant manęs 
vakar nieko

N.

15,000 KRIMINALINIŲ 
NUSIŽENGIMŲ.

Pereitais metais visoje Lietu­
voje kriminalinės policijos buvo 
užregistruota tokie atsitikimai: 
žmogžudysčių pasipelnymo tik­
slu 16, užmušimų muštynėse 
42, kitais tikslais užmušta 76, 
pavainikių nužudyta 156, išža­
ginimų 68, plėšimų 113, vagys­
čių: arklių pavogta 381, įvairių 
smulkių vagysčių 11,409, stam­
bių vagysčių 724, sukčiavimų

Iki pabaigai Jaunuolių Kon­
kurso belieka tik vienas mėne- 
sis. Beabejonės visi konkursis- 
tai pasistengs pasidarbuoti viso­
mis išgalėmis, kad galimai augš 
čiausios skaitlinės naujais na­
riais pasiekus. Visi konkursis- 
tai pasistengs sukviesti talkon 
ir kitus kuopų veikėjus, kad 
jiems pagelbėtų naujų narių pa 
medžiojimui. Jei šitai konkur- 
sistai atliks, tai jie dar galės 
gerus burius naujų narių gauti, 
nes kiekvienas prirašytas kon- 
kursistų aplikantas gegužės mė 
nesy, nors ir bus perstatytas į 
Susivienijimą birželio mėnesio 
kuopų susirinkimuose, skaitysis 
dar konkurso kreditui. Pasis- 
tengkite visi konkursistai paro­
dyti ką ištikrųjų galite padary­
ti vieno mėnesio laiku.

Chicagos jaunuolių Universal 
Lodge — 344 kuopa parodo 
tikrai gražaus sumanumo Jau­
nuolių Konkurso darbuotėje. 
Mat Susivienijimo jaunieji vei­
kėjai į organizatyvį veikimą ir 
organizacijos plėtimo darbą 
žiuri kitokiu žvilgsniu, negu se­
nieji. veikėjai. Labai svarbu, 
kad tarpe jaunųjų veikėjų ne­
simato jokio pavydo ir jie vie­
ni. kitiems pasitiki, jie rengiasi 
įvertinti tuos veikėjus, kurie sa­
vo darbu pasižymi veikime. Jie 
taip gi tiki į didžiumos valią: 
kaip didžiuma nutars, taip ir 
turi būti. Tai tikrai puikus nu­
sistatymas !

i šiomis dienomis Universal 
Lodge — SLA. 344 kuopos val­
dyba prisiuntė į centrą rezoliu­
ciją, po kuria pasirašo sekami 
šios jaunuolių kuopos veikėjai: 
J. Kaulas, Faustas Leppa, J. 
Thomas, J. Josepaitis, A. Ku- 
chinskas, C. Bobben, Ed. Jarus, 
Albina Paliulis, Pearl Walen- 
ches ir J. Ribokas. šioje savo 
rezoliucijoje jauni veikėjai pa­
reiškia, kad jie kolektyviai visi 
stojo vasario 4 d. į Jaunuolių 
Konkursą ir visi bendrai dirbs, 
kad vienas jų gautų pirmą do­
vaną, kelionę Lietuvon su SLA. 
Ekskursija. Beabejonės dovana 
bus skiriama tam, kuris ar ku­
ri daugiausiai naujų narių pri­
rašys. Tačiau ir dovanos nu- 
skyrimas paliekama galutinai 
nutarti kuopos susirinkimui. 
Vadinasi, jaunieji veikėjai pa­
siduoda didžiumos valiai.

Kadangi šita rezoliucija pasi­
rašyta vasario 4 d., tai nėra 
abejonės, kad Universal Lodge 
jaunieji veikėjai pakankamai 
dirba, kad pirmą dovaną laimė­
jus ir ją laimės. Jei dar ir to­
lokai. nuo pirmos dovanos iki 
šiol butų, tai per mėnesį laiko 
dešimts energingų veikėjų ga­
li pora šimtų naujų narių Su­
sivienijimui gauti. Universal 
Lodge atstovas su SLA. Eks­
kursija beveik užtikrintas. Pui­
ku! .

smulkių 427, stambių 30, padir­
bimų ir perdirbimų pinigų 33, 
dokumentų 224, netikrų pinigų 
platinimo 112 atsitikimai, kito­
kių vertybės popierių 5, išeik­
vojimų valdžios įstaigose 28, 
privatinėse įstaigose 18, pade­
gimų 215, degtinės varymų 
814. Iš viso kriminalinių atsi­
tikimų užregistruota 14,981, iš 
kurių policija išaiškino 11,691 
arba 78,51%.

M. Užunaris, 139 kp., Chica­
go, Ill., org. praneša: „Malonė­
kite įrašyti ir mane į Jaunuo­
lių Konkurso organizatorių kny­
gą, nes SLA. 139 kp. mane tam 
darbui išrinko. Nepaskupėkite 
prisiųsti aplikacijų suaugusių 
ir jaunuolių skyriams. Mano 
pasidarbavimo pasekmes paro­
dys konkurso užbaiga.”

Na, matysime kokia ta užbai­
ga bus. Matomai brolis Užu­
naris tikisi neblogos užbaigos, 
kuomet prašo nepaskupėti jam 
aplikacijų. Ot butų gražus da­
lykas, jei dabar užsiregistruo­
jantis 139 kuopos organizato­
rius laimėtų kelionę Lietuvon 
su SLA. Ekskursija. Pabandy­
kit broli Užunari ir jei stotų pa­
galbon visi 139 kp. veikėjai, tai 
labai lengvai galėtut to pasiek­
ti. Tokis siurprizas butų pui­
kiu dalyku.

Stasys Jasilionis, 50 kp., 
Binghamton, N. Y., org. prane­
ša: „šiuomi pranešu, kad balan­
džio 2 d. SLA 50 kp. susirinki­
me perstačiau 6 naujus narius 
į suaugusių skyrių ir 4 į vaikų 
skyrių. Taigi viso jau turiu 
prirašęs suaugusiųjų skyriun 15 
narių, o vaikų skyriun 4. Ke­
lionės į Lietuvą, matyt nepa- 
sir.k.'ii — pemiaža musų kolo­
nija, iki to dasivaryti nėra ga­
lima, o antra — bedarbė musų 
mieste irgi žymiai atjaučiama. 
Daugelis žmonių nedirba pilną 
laiką, tas kliudo ir naujų narių 
gavimui. Bet dirbant iki kon­
kurso galui manau savo darbo 
skaitlinę dar bent kiek padidin­
siu.”

Suprantama, brolis Jasilionis 
padidins skaitlinę bedirbdamas, 
nes tik dirbant galima 
briežto tikslo pasiekti, 
dirba, tas ir laimi.

užsi-
Kas

Jau-Vienos didelės kolonijos 
nuolių Konkurso organizatoriai 
rašo Konkurso Skyriaus vedė­
jui ir klausia ar nėra galimybės 
tikėtis gauti kelionę Lietuvon 
su SLA. Ekskursija, jei ir ne­
pavyktų pilnai pusantro šimtu­
ko naujų narių prirašyti. Jis 
mat turįs jau arti šimtinės ir 
neabejoja viršaus šimto naujų 
narių prirašyti, bet pusantro 
šimto skaitlinės pasiekti nesi­
tiki.

Tokiam energingam SLA. vei 
kėjui galime pasakyti tik tiek: 
dirbk broli visomis išgalėmis, o 
apie kompromisus pakalbėsime 
konkursui užsibaigus. Taip pat 
reikia neužmiršti, kad kompro­
miso siekiant daug reiškia tru­
kumas iki pusantro šimto na­
rių. Juk yra didelis skirtumas, 
jei but tik keli nariai viršaus 
šimto ir jei truktų iki pusantro 
šimto tik keliolikos narių. Gal 
but SLA. Centras ir Ekskursi­
jos tvarkytojai leisis į kompro­
misus su konkursistais del ke­
lionės Lietuvon su SLA. Eks­
kursija, bet nei vienas organi­
zatorius negali tikėtis bent ko­
kių kompromisų, nei šimtuko 
naujų narių neprirašęs. . Kuris 
organizatorius turės augščiau- 
sią skaitlinę viršaus šimto, su­
prantama, tas turės pirmybę ir 
kompromisuose, jei tokie kom­
promisai bus daromi. Todėl 
kiekvienam patartina dirbti kuo 
smarkiausiai, kad kuoaugšciau- 
sios skaitlinės pasiekus vir­
šaus šimto, nežiūrint, kad ir ne­
sitiki pusantro šimto naujų na­
rių prirašyti

I
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai— korespondencijos, eilės, prane- 
iimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
REIKŠMINGOS

se darbininkų streikas. 
Streikas paskelbtas vien di­
desnių algų, ir trumpesnių 
darbo valandų reikalaujant. 
Kuomet kalbama apie dides­
nes algas ir trumpesnes dar­
bo valandas, tai gal kai ku­
rie rytinių ir vakariniu val­
stijų darbininkai pamanys, 
kad pietinėse valstijose yra 
kas nors panašaus kaip jų 
apylinkėse su darbininkų al­
gomis ir darbo valandomis. 
Ne, pietinėse valstijose nė­
ra nieko panašaus tarpe au­
dėju ! Tenai darbininkai 
gyvena tikrus industrialės 
verguvės laikus. Ir šitas 
audėjų streikas yra tikrų

cistai prievarta pagrobę du 
Amerikos Darbo Federaci­
jos atstovu — darbininkų 
organizatorių išvežė už val­
stijos ribų ir pagrūmojo už­
mušimu, jei drįstų sugrįžti 
atgal darbininkų organizuo­
ti.

Nėra mažiausios abejonės, 
kad visi sąmoningi ir orga­
nizuoti darbininkai parems 
visomis išgalėmis streikuo­
jančius pietinių valstijų au­
dėjus ir pagelbės jiems lai­
mėti tą šventą kovą, kuri 
vedama stačiai ,už pasiliuo- 
savimą iš tikros vergijos. 
Tikėtis kokios nors pagal­
bos streikuojantiems audė­

jams iš augštųjų Vašingto­
no ponų nėra jokio pamato. 
Jie darbininkų reikalais 
„susirūpina” tik tuomet, kai 
reikia sugaudyti jų balsus 
laike rinkimų. Ką darbi­
ninkai savo būklės pagerini­
mui yra atsiekę, tai ne iš 
malonės valdžios ar darbda­
vių, bet tik savo organizuo­
ta ir rimtai vesta sunkia ko­
va yra laimėję. Todėl ir 
pietinių valstijų audėjų ko­
va už pasiliuosavimą iš 
darbdavių verguvės turi bū­
ti laimėta. Ir ji bus lai­
mėta, kuomet ją parems vi­
si organizuoti Amerikos 
darbininkai.

Šį skyrių veda 
>R. S. B I EŽĮ S, 
2201 W. 22-nd St., 

Chicago, Ill.
ŽMONIŲ SVEIKATA

Visus šiam skyriui skiria­
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

DIFTERIJOS IŠNAIKINIMAS.
Šiandien žinoma, kad difterija yra išgydo­

ma ir nukreipiama. Daug žmonių tam netikės, 
nes tik trisdešimts metų atgal mirtis nukirto 
daugiaus kaip trečią dalį visų, kurie ta liga sir­
go, bet tais laikais nukreipimo budai nebuvo ži­
nomi.

Priežastį tos ligos, difterijos bakteriją, su­
rado 1883 m. vokietis mokslininkas Frederick 
Leeffler. Keliais metais vėliaus, garsiojo Pas­
teur mokinys, Emile Reux, įrodė, kad difterijos 
bakterijos nudavė nuodą, kurį kraujas per kū­
ną išnešiojo. Tas atradimas, kad difterijos bak­
terijos pagimdė taip vadinamą toxin” (nuodą), 
kurį kraujas neša į kitas kūno dalis, atidarė

vergu streikas.~ «■

Schick iš Viennos, sumanė (1913 m.) pabandy­
mą tam tikslui. Tas bandymas įrodė, kad kū­
dikiai iki šešių mėnesių senumo neužkrečiami 
ir kad vaikai nuo 9 mėnesių iki 6 metų leng­
viausia užkrečiami, šita grupė būtinai reikalau­
ja „toxin anti-toxin” apsaugojimo. Bet medi- 
kališki mokslininkai pataria apsaugoti visus vai­
kus tarpe 9 mėnesių ir 10 metų.

Gydymas paprastai be skausmo, saugus ir 
tik reikalauja kelias ninutas laiko kiekvieną 
sykį per tris atsilankymus pas gydytoją.

Išnaikinimas Difterijos.
Tam tikros kovos išnaikino difterija įvai­

riose vietose ir kitose žymiai sumažino. Pavyz-

Gegužės 7 d., 1904 metais, I 
Rusijos caro valdžia panai- j 
kino lietuvių spaudos už-i 
draudimą ir lietuviai no 40, fe fe
metų sunkios kovos atgavo!

j Yorką keturi audėjai iš 
[Gastonia, N. C., pasakoja 

netikėtinus dalykus

Įvairios Pastabos

Tenai audėjai dirba po 
valandas į savaitę, arba 
valandų į dieną per še- 

savaitės dienas ir pa-

savo spaudą. Taigi sekamo 
gegužės mėnesio 7 d. sukau- j 
ka 25 metai nuo lietuvių , 
spaudos atgavimo. lai labai x -1 „x prastas audėjas gauna dau- reikšmingas lietuviu tautos . 1 • • . 1. 1 .. . & . , . . . ginusiai 13 dol. 1 savaitę al-istonioie ivvkis ir lis rei-l XT. x_i-- , -V • \ gos. Vienas atvykusiųjų 1kalinga tinkamai pazvmeti._ . ® . J • New lorką v ra gerai issila-Lietuva rengiasi tas su- . . '•,. . 1 v • - - vines mechanikas, jis gaunakaktuves reikšmingai paini- , • -x_x. . x x i i • algos $21.9? į savaitę — uzneti ir tuo tikslu yra susi- ® .' 12 valandas darbo.

Todėl pietinių valstijų 
a u d i n yčiose dirbančiųjų 
žmonių tokis sunkus gyve­
nimas, kad priversti dirbti 
visi nuo mažiausio iki di­
džiausio šeimynų nariai. 
Štai viena moteris 45 metų 
amžiaus ir nemažos šeimy­
nos motina — Jieva Ful­
bright pasakoja tokį savo 
gyvenimą: Ji keliasi kas­
dien 4:30 vai. ryte, iki 6-tos 
valandos apžiūri namus ir

vi-
sa-

daręs iš visuomenės veikėjų 
komitetas, kurio pirmininku 
yra prof. V. Biržiška, sek-į 
retoriniu — P. Ruseckas, 
nariai: kun. M. Vaitkus, V. 
Vileišis, mok. J. Žiugžda ir 
B. Žygelis. Šis komitetas 
siūlo gegužės 7 d. visoje Lie­
tuvoje rengti viešas paskai­
tas, koncertus, prakalbas, 
demonstracijas, paminėti 
atmintį žuvusiųjų kovoje už 
spaudos atgavimą, steigti 
mokyklas, knygynus ir Skai­
tyklas ir 11. Gaila, 
prie esamų sąlygų minimas 
komitetas negali visuomene

parėjus namo vėl turi dirb­
ti iki vidurnakčio iki pada­
ro šeimynai vakarienę ir ap- 
triusia namus. Sakosi tiek 
nuilsta bedirbdama, kad 
dažnai nepajėgia net nusi­
rengti ir taip pargriuvuš 
į lovą pramiega iki 4:30 vai. 
ryto ir vėl ta pati istorija. 
Ji audinyčioje uždirba 
$12.95 į savaitę. Ir ji pri­
versta dirbti kasdien, nes 
be jos uždarbio šeimyna nei 
vargingai pragyventi nega-

d padaro pusryčius šeimynai • ----nuo šeštos ryto iki šeštos 
vakare dirba audinyčioje ir

raginti reikalaut Lietuvos 
spaudai visiškos laisvės, to­
kios laisvės, kokią turi Ame­
rikos spauda. Jokia valdžia 
neprivalo turėti teisės spau­
dą visokiomis cenzūromis 
varžyti ir administratyvė- 
mis baudomis laikraščiu-re­
daktorius bausti. Jei spau­
da išeina iš įstatymų ribų, 
tai tam yra teismai ir tik 
teismų nuosprendžiu laik­
raščių leidėjai gali būti bau­
džiami, ar patys laikraščiai 
uždaromi, ar tam tikram 
laikui sulaikomi. Be teismo 
nuosprendžio laikraščiai ne­
privalo būti persekiojami. 
Ypatingai visokia cenzūra 
yra niekuo nepateisinamas 
dalykas, tai buvusios Rusi­
jos carizmo priespaudos lie­
kana.

Privalėtii ir Amerikos lie­
tuviai kur galima tinkamai 
paminėti šitas reikšmingas 
lietuvių spaudos atgavimo 
25 metų sukaktuves. Ameri­
kos lietuviams niekas ne­
draudžia reikalauti ir Lie­
tuvos spaudai tokios laisvės, 
kokia spaudos laisve naudo­
jamės šioje šaly. Butų pa­
minėtas svl .-bus lietuvių 
tautos istorijoje įvykis — 
geriausių tautos sūnų ken­
tėjimais ir krauju iškovotas 
laimėjimas ir kartu turėtu­
mėm progos priminti Lietu­
vos valdonams, kad spaudos 
varžymas ir persekiojimas 
yra jokiais motyvais nepa­
teisinama priespauda.

LENKŲ „KULTŪRIN­
GUMAS.”

Turbut jokia kita tauta 
sam pasauly tiek nesigiria
vo kulturingumu, kiek Varšu­
vos poneliai savo „kultūringu­
mą” pasauliui garsina. Ir ta 
lenkiška „kultūra” pastarųjų 
dienų įvykiuose Varšavoje pa­
aiškėjo visoje pilnumoje.

Lenkijos diktatorius ir aspi­
rantas į Lenkijos sostą Juozas 
Pilsudskis išvadino Lenkų Sei­
mo atstovus beždžionėmis, su 
kuriomis niekas negali žmoniš­
kai susikalbėti ir kurios neturi 
pagarbos pajautimo, šitą savo 
dekretą Pilsudskis paskelbė 
oficialiam valdžios organe. Na­
cionalistų organas atsakydamas 
į šitą Pilsudskio „kultūringą” 
dekretą vėl pareiškia, kad esą 
Pilsudskis kalba nesuvaldomu 
liežuviu ir sumišusią mintimi. 
Kitais žodžiais tariant, Pilsuds­
kis išvadinamas sumišusio pro­
to nesuvaldančiu isteriku.

Tai valstybės vyrų „kompli­
mentai” vieni kitiems, tai len­
kiškoj „kultūros” auklėtinių 
kalbos svarbiaisiais valstybės 
reikalais, šioje lenkiškų „žode­
lių kovoje” Pilsudskis pasilieka 
nugalėtoju, nes jis turi savo 
rankoje jėgą: jis nacionalistų 
laikraštį sukonfiskuoja ir vi­
suomenei netenka progos jo va­
dinamų „beždžionių” argumen­
tų išgirsti.

----- o------
NEPAMATUOTAS PRIE­

KAIŠTAS.
Buvusis „Vienybės” redakto­

rius p. J. O. Sirvydas 
laikraščio redagavimo 
kęs net savo įspūdžių 
vos negali parašyti
priekaištų kam nors. Matyt 
labai pamėgtas p.-Sirvydo ama­
tas be jokių faktų visokiais 
priekaištais svaidytis į jam ne­
patinkamus asmenis. Jisai sa­
vo rašomuose „Vienybėje” įspū­
džiuose iš Lietuvos prisimena 
ir sausio mėnesio pabaigoje ir 
vasario mėn. pradžioje pas­
kleistus pasaulinėje spaudoje 
gandus apie 
voje nuversti 
liau užsipuola 
sekamai:

„Nežinau, ar daug Amerikos 
laikraščių pasidavė lenkų pro­
vokacijai ir šiuos lenkų blynus 
savo špaltose perkepė; tik tė­
vynėje’, kurią gaunu kaip SLA. 
narys, mačiau tuos plepalus iš­
spausdintus in extenso (pilnai). 
Labai nusistebėjau, kad tėvy­
nė’ labiau Varšavos provokato­
riams tiki, negu savo tautos 
Pasiuntinybei Washingtone ar­
ba savo tautos laikraščiams ei­
nantiems pačioje Lietuvoje; 
rimtas laikraštis privalo atsi­
klausti autoritetingų informaci­
jų, o ne pakibti ant meškerės 
kokių ten išgamų ar parsidavė­
lių lakštams, spausdinamiems 
už lenkų zlotus ir Maskvos čer­
voncus Rygoje, Karaliaučiuje, 
ar kur kitur.”

Jei šitokias nesąmones rašytų 
koks nors nesubrendęs vyrukas, 
tai ir stebėtis nereikėtų. Bet 
kuomet šitaip posteringauja se­
nis p. Sirvydas, kuris turėjo 
progos apie 25 įmetus net laik­
raščių redaktorium būti, tai jau

esa- 
tapo

siūlo

ir nuo 
pasitrau- 
iš Lietu- 
be piktų

TIKRŲ VERGŲ 
STREIKAS.

Kelios savaitės atgal pra­
sidėjęs pietinėse valstijose 
audėjų streikas išsiliejo į la­
bai įtemptos kovos frontą 
tarpe darbdavių ir darbi­
ninkų. Tai bus bene pirmas

Tai tokia būklė pietinių 
valstijų audinyčių darbinin­
kų. Ir kuo šitų žmonių gy­
venimas skiriasi nuo papra­
stų vergų? Gal tik tuomi, 
kad ponas priverstas visgi 
nors maistą, drabužį ir bent 
kokią palapinę parūpinti 
savo vergui, kuomet už algą 
tarnaujančių vergų būklė 
ponui darbdaviui visiškai 
nerupi. Neturi ką paval­
gyti, nepajėgi dirbti alka­
nas, tai išspyrė iš dirbtuvės 
ir tavo vieton kitą paėmė. 
Užtektinai yra darbo ieš­
kančių alkanų darbininkų. 
Na, ir musų politikieriai, 
neišskiriant net paties pre­
zidento Hooverio, drįsta kai 
bėti apie „gerbūvio laikus” 
Amerikoje.

Pietinių valstijų audėjų 
streikas yra sunkus, nes iki 
šiol jie buvo beveik visai ne­
organizuoti. Tennessee val­
stijoj darbininkai dar šiek 
tiek organizuoti ir čionai 
yra kiek prielankesni darbi­
ninkams įstatymai. Blo­
giausia darbininkų būklė, 
tai South Carolina ir North 
Carolina valstijose. Čia 
darbininkai beveik visai ne­
organizuoti ir įstatymai tie­
siog drastiški prieš darbi­
ninkų streikus. Pavyzdžiui, 
darbdavių pasamdyti poli-

sąmokslą Lietu- 
valdžią ir paga- 
ant „Tėvynės”

tikrai reikia stebėtis. Jis nu­
siduoda nežinančiu, kad tūk­
stančiai atsitikimų yra visose 
pasaulio valstybėse, kur val­
džios slepia tikruosius val­
džioms nemalonių įvykių fak­
tus. Tai kodėl ir Lietuvos val­
džia negali to paties padaryti? 
Tokių atsitikimų yra buvę ir 
Lietuvos valdžiose. Rodos tu­
rėtų būti žinomas faktas p. Sir­
vydui, kad ir dabartinis Lietu­
vos prezidentas p. Smetona bu­
vo įmestas kalėj iman už paskel­
bimą jo redaguojamam laikraš­
ty buvusiai klerikalų valdžiai 
nemalonių žinių. Nemanome, 
kad senis Sirvydas skaitytų p. 
Smetoną melagiu ir „labiau len­
kų provokatoriams tikinčiu, 
negu savo tautos vyriausybei”. 
O juk tuomet klerikalų valdžia 
tikrino, kad p. Smetona skelbė 
lenkų provokacijas ir ne 
mus dalykus ir todėl jis 
nubaustas kalėjimu.

Arba vėl p. Sirvydas
atsiklausti Lietuvos pasiunti­
nybės ir laukti Lietuvos laik­
raščių, jei nori ką nors rašyti 
apie Lietuvą. Vadinasi, viso 
pasaulio spaudoje pasirodė ži­
nios apie Lietuvą, tai lauk ką 
apie tas žinias pasakys tautos 
Pasiuntinybė Vašingtone, arba 
lauk tris savaites ar daugiau iki 
gausi laikraščius iš Lietuvos. 
Tai tau laikraštininko logika! 
Kiekvienas valstybiniai nusis­
tatęs laikraštininkai stengiasi 
paskleistas žinias įvertinti ir 
paduodamas tų žinių turinį 
stengiasi savo skaitytojus pain­
formuoti, kad tokioms žinioms 
negalima tikėti arba jos visai 
yra nepamatuotos del tokių ar 
tokių motyvų. Tokia laikrašti­
ninko pareiga ir kiekvienas 
laikraštininkas taip daro.

Taip pasielgė ir „Tėvynė” su 
minimais gandais. Jau pačio­
je didžiojoj antraštėj pažymė­
ta, kad užginčinama žinios apie 
skelbtąjį sąmokslą Lietuvoje ir 
trumpai pažymėjus skelbiamų 
paskalų turinį, pabaigoje pažy­
mima, kad ir Lietuvos pasiun­
tinys Vokietijoje p. Sidzikaus­
kas tuos gandus užginčina ir 
taipgi Lietuvos Pasiuntinybės 
Vašingtone tų gandų užginči- 
nimas ištisai išspausdintas. 
Taipgi sekamam po to „Tėvy­
nės” numery redakcijos straip­
sny pažymima, kad kiekvieno 
lietuvio pareiga tikėti oficia- 
liams pranešimams, o ne viso­
kiems gandams. Tačiau nevei­
zint visų šitų faktų p. Sirvy­
das randa galimu stačiai šlykš­
čius priekaištus drėbti „Tėvy­
nei”, kad esą ji „labiau Varša- 
vos provokatoriams tiki, negu 
savo tautos Pasiuntinybei Va­
šingtone arba savo tautos laik­
raščiams
Lietuvoje”, arba 
ant meškerės kokių ten išgamų 
ar parsidavėlių lakštams”.

Tuos pačius lenkų leidžiamus 
gandus pažymėjo ir ta pati 
„Vienybė” ir tik kitam numery 
paskelbė Lietuvos Pasiuntiny­
bės Vašingtone tų gandų užgin- 
činimą. Tačiau p. Sirvydas to 
„nepastebėjo”, nors neabejoja­
me, kad jis pastarąjį laikraštį 
gauna reguliariau, negu „Tėvy­
nę”. Dar daugiau Lietuvos' ka-

einantiems pačioje
„pakibti

naują tyrinėjimo dirvą. Emil Behring vėliaus 
rado, kad gyvulis, kuris pasveiko nuo difterijos 
užsinuodijimo apsaugotas nuo difterijos. Jis 
rado, kad kraujuje išsivystė kita medžiaga, kuri 
stipresnė už difterijos nuodą.

Devyniais metais po šio išradimo, von Beh­
ring, produktavo neutralizuojamą medžiagą pava­
dintą „antitoxin” (žodis „anti” reiškia „prieš” 
ir „toxin” reiškia naudą). Nuo 1895 m. difte- 
riją gydo su šituo „anti-toxin”. Ir vieton 50 iš 
kiekvieno šimto defterija sergančių dabar tik 
dešimts miršta, ir tos mirtys butų nukreipiamos 
jeigu šitas „antitoxin” butų vartojama į laiką.

Moderniškas mokslas nepatenkintas tik iš­
gydyti ligas, keliaudamas toliaus, nukreipti ligas. 
Ir atrado kaip difterija nukreipti. Tas nukrei- 
Visuomenišku vartojimu šio vaisto difterija ga- 
pimas žinomas kaipo „toxin anti-toxin” gydymas. 
Ii būti išnaikinta visiškai ir gali taip retai pasi­
rodyti, kaip retai pasirodo šiandien maras arba

Vartojimas „toxin anti-toxin” apgalėti dif­
terija nėra pavojinga. Visų pirmiausia reikia 
surasti ar kūdikis pasiduoda difterijai. Tą 
randa per „Schick” pabandymą. Dr. Belą

riškoji cenzūra neįžiūrėjo „Tė­
vynėje” nieko priešingo Lietu­
vai ir tą „Tėvynės” numerį 
praleido, bet p. Sirvydas užsi­
manė būti budresniu ir už Lie­
tuvos cenzorius. Tik visa bė­
da tame, kad jis „Tėvynėje” 
tą patį dalyką skaito didžiausiu 
prasižengimu, ko kitame laik­
rašty nusiduoda nematąs. Vien 
šis sulyginimas parodo p. 
Sirvydo tikslą, kad jam rūpėjo 
nepamatuotai išniekinti „Tė­
vynę”. Kartu reikia stebėtis, 
kad tokias piktas nesąmones 
prieš SLA. organą talpina da­
bartiniai „Vienybės” redakto­
riai.

----- o-----
ŠELPIMO DARBAS 

LIETUVOJE.
Lietuvos laikraščių 

kad šiaurės 
Komiteto

suži-Iš
nome, kad šiaurės Lietuvai 
Šelpti Komiteto susirinkime 
kovo 17 d. buvo pranešta, kad 
šiandien Lietuvoje yra apie 
20,000 žmonių, kurie reikalingi 
paramos del buvusio pereitą 
vasarą nederliaus. Iki tai die­
nai buvo gauta iš visuomenės 
125,000 litų badaujančių pašal­
pai. Pinigai skirstomi apskri­
tims sulig komiteto nuožiūros. 
Iš šakių apskrities gauti 7 va­
gonai javų jau išdalinti ir 20 
vagonų pasiųsta į Šiaulių ele­
vatorių, kurie irgi bus dalina­
mi nukentėjusiems. Javų tiki­
masi surinkti apie 15,000 cent­
nerių. Be to nutarta dar 10 
vagonų javų nupirkti ir supylus 
į elevatorius dalinti pagalbos 
reikalingiems iki kito derliaus.

Begalo įdomus komiteto nu­
siskundimas, kad esą Lietuvos 
Raudonasis Kryžius nenori 
bent kuo prie šito šelpimo dar­
bo prisidėti. Taip pat esą ne­
nori nieko aukoti Kauno miesto 
turtingesnieji žydai ir krikai. 
Esą visos suplaukusios .takos 
yra Lietuvos valdininkų ir ūki­
ninkų lietuvių. 

----- o-----
PAGERINTAS ARGENTI­

NIEČIŲ LAIKRAŠTIS.
Argentinos lietuvių savait­

raštis „Balsas” pradėtas spaus­
dinti reguliarėje spaustuvėje ir 
dabar daro pusėtinai gero įspū­
džio. Vadinasi, Argentinos lie­
tuvių spauda įsigali ir tas yra 
geras dalykas, nes Lietuvos iš­
eivijai Argentinoj būtinai rei­
kalinga gera spauda. Dabar, 
nėra abejonės, „Balsas” turės 
geresnio pasisekimo, ikuomet

. • 
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kiekis sumažintas iki 
nupuolė nuo 33.8 iki 
gyventojų ačiū nu-

džiui, vien tik viename mieste Middletown, New 
Yorke, nuo 1921 m. nebuvo nei vienos mirties. 
San Joaquin Valley, Califomijoj, 1921 m. mir­
ties kiekis buvo 51.0 del kiekvieno 100,000 gy­
ventojų. 1926 m. mirties 
2.6%. Detroite difterija 
9.8 del kiekvieno 100,000 
kreiptoms pastangoms.

Kaikuriuose miestuose, kaip New Yorke, 
mirties kiekis nuo difterijos dar labai augštas. 
Pereitais metais 700 kūdikių mirė New Yorke 
nuo difterijos ir 13,500 nors ir išgydyti, bet 
kentės kokiu nors sveikatos trukumu.

Difterijos Prevention Commission buvo or­
ganizuota prie Miesto Sveikatos Departamento 
New Yorke. Thomas W. Lamont, pakvietė 
New Yorko redaktorius, amerikiečius ir svetim­
taučius, ant pietų Harvard’© Kliube pasitarti 
kaip geriausia kovoti su šia baisia liga.

44 difterijos nukreipimo stotys atidaryta 
visame mieste. Jeigu difterija vis nukirs mu­
sų jaunus vaikučius, kad nors priežastis yra ži­
noma ir išgydymo būdas įvestas, tai yra todėl, 
kad patys žmonės dar nežino arba nenori apsi- 
pažinti su „toxin anti-toxin”. FLIS.

pagerinta jo spauda, šį laik­
raštį redaguoja Kastantas Nor­
kus.

geresnė prekė žmonėms 
patinka.

geriau

Žiežirbos
11

Centrui 
sutverti

lie-Cicero, III., susirašė 
tuvių ir pasiuntė SLA. 
prašymą, kad leistų 
naują SLA. kuopą Ciceros prie­
miesty. SLA. Centras išpildė 
prašymą ir sutverta SLA. nau­
ja 301 kuopa. Naujos kuopos 
tvėrėjai pareiškė, kad jie neno­
ri prigulėti prie gyvuojančios 
Ciceroje kuopos, kuriai oficia­
liai organauja Chicagos komi­
sarų gazieta ir dėlto kuopoje 
eina nepaliaujami vaidai ir bar­
niai.

Šitas Ciceros lietuvių žygis 
labai nepatiko Chicagos komi­
sarų gazietai, todėl joje visaip 
biaurojami SLA. viršininkai, 
kai kurie senosios kuopos vei­
kėjai ir naujos kuopos tvėrėjai. 
Prisikolioję, prisispiaudę į visas 
puses komisarai graudžiai pra­
byla, kad esą naujoji kuopa se­
kamam Seime turės savo dele­
gatus. Matyt komisarai nujau­
čia, kad naujoji kuopa turės 
tokius delegatus, kurie nepatiks 
komisarų štabui. Ot ir paiški 
slaptybė komisarų pykčio: bus 
komisarams „nekošer” delega­
tai. Jei ne tas Seimas ir dele- 
gati, tai ir komisarams nerei­
kėtų gaidžio ašaras lieti ir ko- 
lioti SLA. veikėjus ir naujos 
kuopos organizatorius už mini­
mos kuopos sutvėrimą. Bėda 
ant bėdos Chicagos lietuviš­
kiems komisarams.

Amalgameitų unijos 
„Darbe” du šios unijos 
jai, pp. V. Paškevičius 
Michelsonas, rimtai atremia ir 
faktais įrodo ant jų paleistus 
šmeižtus ir melus Brooklyn© 
komunistų organe. Turbut 
„draugas” Pruseika gerokai pa­
siraivė, kuomet reikėjo šituos 
komunistų organo melus jo re­
daguojamam unijos organe kel­
ti. Visgi susidaro painiava 
dviem ponam betarnaujant.

organe
veikė-

Taipgi tas pats „draugas” 
Pruseika piktai šaiposi unijos 
organe iš katalikų ir jų spau­
dos. didžiausias juokas „drau­
gui” Pruseikai, kad nekurie 
katalikiški laikraščiai net mi­
šias žada atlaikyti už savo 
skaitytojus, by tik visuomenė 
tuos laikraščius skaitytų. Bet 
pasišaipęs p. Pruseika iš kata­
likų spaudos tik skirsneliu at­
skyręs deda į Amalgameitų 
unijos narius sekamą prašymą: 
„Skaitykite ,Darbą’, nes tai yra 
jūsų Unijos laikraštis.” Ne­
kaip atsirekomenduoja save ir 
„draugas” Pruseika, kuomet 
reikia prašyte prašyti unijos 
narių, kad skaitytų jo reda­
guojamą „Darbą”.

Kun. Taškunas Bostono „Dar 
bininke” rūsčiai bara išmintin­
gesnius katalikus kam jie skai­
to „bedieviškus” laikraščius, 
vietoje „katalikiškų” laikraš­
čių. Jis tokius katalikus net 
„snaudaliais” vadina. Bet ši­
tuo pasakymu tas kunigėlis 
pats save sukritikuoja. Tokis 
žmogus jau nėra snaudalis, ku­
ris stengiasi plačiau į pasaulį 
pažvelgti, o ne ištempęs akis 
žiūrėti į kunigų rodomą nublu­
kusį tašką. Pagaliau, visai be­
reikalingai kunigėlis bara kata­
likus už skaitymą „bedieviškų” 
laikraščių. Katalikai nekalti, 
kad jiems geriau patinka pa­
žangieji laikraščiai už kunigų 
ir jų tarnų redaguojamus laik­
raščius. Ot ir visa slaptybė:

Chicagos vienuolių organas 
„Draugas” sakosi jam nieko 
nereiškia Vilniaus lietuvių pro­
testas prieš D-ro Alseikos 
šmeižtus. Kadangi Dr. Alseika 
nebuvo areštuotas ir iš Vilniaus 
ištremtas, todėl jis yra tokiu, 
kokiu jį persta to pats vienuo­
lių organas ir jo talkininkė p. 
Vileišienė. Tai jums „katali­
kiški argumentai”. Rasime vi­
są eilę Vilniaus lietuvių veikė­
jų, kurie nebuvo nei areštuoti, 
nei tremti iš Vilniaus, bet tas 
nereiškia, kad juos galima va­
dinti „tautos žudytojais”. Ypa­
tingai tarpe kunigų yra labai 
maža tokių veikėjų, kuriuos 
bent kuomet ir bent kokiu 
žvilgsniu lenkų valdžia butų 
kliudžiusi. Vienuolių organo iš­
vada aiški: kurie Vilniaus lie­
tuvių veikėjai nebuvo areštuo­
ti ir tremti iš Vilniaus — visi 
yra tokiais, kokiu vienuolių or­
ganas paskelbė D-rą Alseiką 
esant. Bet tokiai išvadai tur­
būt nei pats autorius netiki.

SLA. žiežirba.
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Naujos Kuopas
Beinąs SLA. jaunuolių vajus jau ro­

do gerų pasekmių. Visose kolonijose 
musų organizatoriai darbuojasi išsijuosę. 
Na, o kas dirba, tas ir pelno. Mes tu­
rime pasidžiaugti, kad paskutiniuoju lai­
ku jau gerokai pelnėme. Vien tik kovo 
mėnesy Susivienijime susiorganizavo še­
šios naujos jaunuolių (pilnamečių) kuo­
pos. Jos susiorganizavo pradedant Chi- 
caga ir baigiant mažesnėmis kolonijo­
mis.

šešios naujos jaunuolių kuopos vie­
name mėnesy, tai didelis laimėjimas! 
Tai laimėjimas, kokio gal dar musų or­
ganizacijos istorijoje nepamenama ir ne­
buvo !

Šitai gerai įrodo, kad SLA. jaunuolių 
konkursas yra pasekmingas. Bet vajaus 
pasekmės dar ne galutinos. Galutinas va­
jaus pasekmes galėsime paskelbti tik pa­
baigoje liepos mėnesio. Vienok jau da­
bar, sprendžiant pagal konkurso eigą, 
reikia sakyti, kad konkursas bus pasek­
mingas.

Smagu apie tai minėti! Smagu 
mums prisiminti, kad suaugusieji nariai 
suprato reikalą kodaugiausiai jaunuolių 
prie Susivienijimo rašyti, o jaunuoliai 
dar labiau suprato svarbą prie šios lie­
tuvių didžiulės organizacijos prigulėti.

Jaunuoliai, vajus dai* nebaigtas. 
Dar yra progos jame pasidarbuoti ir dar 
daug-daug jaunų ir gabių jaunuolių į 
musų organizaciją įrašyti. Pasidarbuo­
kime! Pasirodykime, kad, pradėję dar­
bą, jj galime garbingai baigti. Garbin­
gai gi jį mes baigsime tuomet, kad ga­
lėsime pasirodyti bent su dvidešimčia 
naujų kuopų ir keletu tūkstančių naujų 
narių. Jaunuoliai, pajudinkime žemę! 
Lai šitas musų pirmutinis vajus bus is- 
tiringu ir amžinai minėtinu.

Spaudos Atgavimo, 
Minėtuvės

Šįmet visa lietuvių tauta minės 25- 
metinės spaudos atgavimo sukaktuves. 
Minint šitai, musų jaunieji skaitytojai 
privalėtų žinoti kokiu tikslu tai daroma. 
Daugelis jaunų skaitytojų galės paklaus­
ti: ar ištiesų kuomet nors lietuvių tauta 
spaudos neturėjo? Taip, tokie laikai bu­
vo. Tai buvo 25 metai atgal, kuomet 
Lietuvą valdė žiaurusis rusas. Tais lai­
kais musų, ar musų tėvelių gimtinėje 
Lietuvoje nebuvo lietuviškų laikraščių nei 
knygų. Sunku tuomet musų broliams bu­
vo!... Jie turėjo pasitenkinti rusų kalba 
leidžiamomis knygomis ir laikraščiais. 
Rusai, mat, norėjo lietuvius surusinti.

Vienok radosi tokių žmonių, kurie ko­
vojo, idant rusams nepasidavus, kad lie­
tuvių spaudą atgavus. Kadangi lietuvių 
kalba laikraščių spaudinti nebuvo gali­
ma Lietuvoje, tai tie tikrieji Lietuvos 
patriotai lietuvių kalba knygas spaus­
dino Prūsijoje bei Amerikoje ir jas, 
slapta, gabeno Lietuvon. Daugeliui tų 
žmonių prisiėjo sunkiai nukentėti. Vie­
nus jų rusų valdžia sodino į kalėjimus, 
kitus siuntė į Sibirą; kitiems net ir 
mirti prisiėjo.

Galop lietuvių spauda atgauta! Už 
tai ačiū tiems, narsiems kovotojams. Ši­
tas didelis laimėjimas, atgavimas lietu­
vi ii spaudos buvo jau 25 metai atgal. 
Idant gerai įvertinus tų narsių už spaudą 
kovotoji} darbus, idant tinkamai pasi­
džiaugus tuo milžinišku laimėjimu — at­
gavimu lietuvių spaudos — dabar visa 
lietuvių tauta ir minės 25 metines spau­
dos atgavimo sukaktuves.

šitos minėtuvės bus rengiamos visur, 
kur tik yra lietuvių. Amerikos lietuviai 
jau dabar rengiasi prie tų didelių iškil­
mių. Jau daugelis lietuvių draugijų, 
SLA. kuopų šiuo tikslu rengia prakalbas 
ir kitokios rūšies pramogas.

Mes patartume ir musų jaunimui 
šias kilnias sukaktuves minėti. Musų 
jaunimas ir gi galėtų surengti prakal­
bas, paskaitas bei kitokią pramogą, idant 
paminėjus Lietuvos spaudos atgavimo 25 
metines sukaktuves. Negalint gi tokios 
pramogos surengti, patariame musų jau­
nuoliams bent į suaugusiųjų lietuvių šiuo 
tikslu rengiamas pramogas nueiti. Jus 
ten galėsite pasiklausyti rimtų apie spau­
dos atgavimą prakalbų ir nusipiešti sau

tinkamą vaizdą kaip lietuviams buvo 
sunku be spaudos gyventi ir tuo pačiu 
prisidėsite prie šių iškilmingų sukaktuvių 
minėjimo.

MAN ILGU, LIŪDNA.

Man ilgu, liūdna, gyvent nuobodu 
Be tavęs miela mano mergyte;
O, kaip aš ilgiuos tavęs, mieloji!
Visad per sapną tave bučiuoju
Bet kaip laimingas aš tuomet bučiau, 
Jei savo brangią visad matyčiau.
Visad mylėčiau, visad bučiuočiau 
Ir prie širdelės tave priglausčiau.
Meilės žodelių vainiką pinčiau, 
Gražiom’s dainelėm’s tave linksminčiau.
Tave mylėliau, guosčiau, godočiau, 
Ir per amželį širdy liūliuočiau.

Petras Cvirka.

vienatvėje
NOVELĖ.

Baigiant Sezoną

Susivienijime, kaip žinome, gyvuoja 
ištisa eilė lietuvių kalbos mokyklėlių. 
Vienos jų gyvuoja labai sėkmingai — 
turi gabius mokytojus ir ganėtinai mo­
kinių; kitoms vidutiniškai sekasi. Kaip 
nebūtų, mokslo sezonas artinasi pabai­
gos. Valdiškosios mokyklos užsidaro 
apie vidurį birželio ir pabaigoje to pa­
ties mėnesio. Pas mus, paprastai, mo­
kyklėlės sezonui uždaromos apie pabaigą 
gegužės. O tas laikas jau nebetoli. Dar 
apie mėnesis laiko ir jau gegužės pabai­
ga.

Kaip valdiškosiose mokyklose, taip 
ir pas mus įėjo madon mokyklėles užda­
ryti su tam tikrais minėjimo parengi­
mais. šitokie parengimai, yra svarbus. 
Viena, tokiuose parengimuose atsilankiu­
sieji tėvai turi progos pastebėti, kiek jų 
jaunuoliai pažengė moksle, kiek išmoko 
lietuvių kalbos, kiek geresniais lietuviai 
pasidarė ir tt., o patiems jaunuoliams ši­
tokie parengimai yra minėtinais todėl, 
kad ten padaroma tam tikro įspūdžio, ku­
ris jaunuoliui, kartais taip gali mintin į- 
smigti, kad tai pasiliks per visą jo gyve­
nimą. Paprastai tokiuose parengimuose 
kas nors surengiama: koks nors koncer­
tėlis, mokiniai šiuo-tuo pavaišinami, ši­
tai ir daro jaunuoliuose atmintinų įspū­
džių.

Artinanties mokslo sezono baigimui, 
patariama visoms mokyklėlėms rengti 
mokslo sezono užbaigtuvių vakarėlius. 
Tokie vakarėliai surengti nėra taip sun­
ku ir mažai kainuoja, todėl parengiame 
kad ir mažą vakarėlį minėjimui mokyk­
los sezono uždarymui. Pasekmių bus 
tuo žvilgsniu, kad jaunuoliai jūsų mo­
kyklėlę gerai paminės ir ją turint sekan­
čiuose metuose jie ją noriau lankys ir at­
ves dar daugiau mokinių.

K. Balmontas
K. Balmontas yra pastaruoju laiku 

virtęs pasauliniu poetu. Jis rusas, bet 
jo gįslose teka lietuviškumu persisunkęs 
kraujas. Tai augštos doros ir didelio 
humanistiškumo žmogus.

Savo eilėrašty: „šventasis Jurgis” 
jis sako:

„šventasis Jurgi, kary teisusis,
Tau įsitikint teko nūnai:
Nors džiaugsmingiausias kovoj tu busi, 
Priešą parbloškęs — rimsi liūdnai!”...

Nors šv. Jurgis buvo karys ir tei­
sus, nors jis nužudė biaurią hydrą gin­
damas nekaltos karalaitės gyvybę, bet 
visgi jis buvo tam tikru laiku sužvėrėjęs, 
kada nuo jo rankos smūgio krito prie­
šas. Iš to seka, kad Balmontas smer­
kia visus žudytojus, nežiūrint kokiu tiks­
lu priešas žudomas, žudytojo širdis, jei 
jis dar iki tol buvo doras, negali likti 
linksma, bet turi rimti liūdnai...

K. Balmontas nors dabar dar rašo 
rusų kalba, bet daugely savo eilėraščių 
jis aprašinėja Lietuvos gamtą, jos pra­
eitį, iš jo eilėraščių matosi, kad Balmon­
tas Lietuvą myli, jos ilgisi. Nors gyve­
na ne Lietuvoje, bet jau gerokai pramo­
ko lietuvių kalbos ir mokosi jos toliau.

Sakosi, kad Lietuva jąu senai jo šir­
dį vilioja ir žada ją atlankyti.

Lai Ekimas leidžia jam ir toliau mu­
sų tautos praeitimi, žavinčia Lietuvės 
gamta gėrėtis, iš ten semti kūrybos jė­
gų ir dainuoti pasauliui apie žalius miš­
kus, lygias lankas, samanotas bakūžes, 
Gedimino galę, apie garsią Lietuvos pra­
eitį... I

Kaniukietis.

JAUNUOLIAI
Dalyvaukit SLA. Jaunuolių Konkurse 

% Laimėję Dovaną Galėsite Veltui 
Ateinančią Vasarą, Liepos 8 Dieną,

Keliauti Lietuvon Su SLA. Ekskursija.

K. Kinderas.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
KENOSHA, WIS: 

SLA. 338 Kp. Darbuojas.
Balandžio 12 d., German American Home 

Svet. SLA. 338 kp. rengė „Bunco Cord Party”. 
Prisirinko gražaus jaunimo. Buvo ir visi' musų 
žymesni lietuviai. Svetainės kambarys buvo 
išpuoštas ir darė gražų įspūdi. Visi susirinkę 
linksmi gražiai kalbasi vieni su kitais: lošė 
skirtingus lošimus, atrodė inteligentiški. Ištik- 
ro tokiame susirinkime jauties smagiai. Po vi­
sų lošimų ir skanių užkandžių apie 12 vai. nak­
ties linksmi skirstėsi į namus. Matėsi darbuo- 
janties abidvi ponias Bružienės, J. ir K. Bru­
žai, P. S. Elijošius, P. B. Macnorius. Teko 
matyti ir girdėti, kad kuopa gavo daug nau­
jų narių.

Kitas SLA. 338 kp: jaunuolių parengimas 
bus gegužės 5 d., German American Home 
Svet., 3 vai. popietų. Šį syk jaunuoliai rengia 
2 metų savo kuopos gyvavimo sukaktuvių mi­
nėjimą. Turės pamargintą programą — pra­
kalbas ir vakarienę. Lietuviai turėtų paremti 
šitą jaunuolių parengimą.

J. Kasputis.

IV AIRUMĖLIAI.

Kas Galima Padaryti iš Žmogaus Kūno.
Mokslininkai dažnai mėgsta paerzinti žmo­

gaus savimeilę, išskaičiuodami kiek yra vertas 
žmogaus kūnas.

Tokią žmogaus kūno „prekybinę” vertę ne­
senai apskaičiavo moksl. Prailsas viename ang­
lų laikrašty.

Pasirodo, kad vidutinio 75 kilogramų žmo­
gaus gyvo svorio kūne esama:

— Už 70 frankų angliarukšties, deguonie ir 
azoto.

Riebalinių medžiagų esama nuo 7 iki aš- 
tuonių kilogramų. Šio riebalų kiekio pilnai už­
tektų pagaminti tiek žvakių, kad jomis puikiai 
apšviestume didelę salę, Kalėdų eglutę ir pas­
kui dar gana ilgą laiką galėtume naudotis tų 
žvakių likusiais nuodėguliais smulkesniems na­
mų reikalams.

Žmogaus kūne esama apie 11 klg. anglinio 
grafito, iš kurio galima butų padaryti šerdelės 
dešimčiai tukstančiij paprastų paišelių.

Iš esamos žmogaus kūne geležies galima 
butų padaryti, tiesa, tik vieną, bet užtai stip­
rią vinį.

Iš esamo žmogaus kūne fosforo galima 
but turėt visai didelę naudą. To fosforo už­
tektų pagaminti aštuoniems šimtams tūkstan­
čių degtukų galvelių.

Pagaliau dar galima žmogaus kūne sume­
džioti cukraus ir druskos. Cukraus butų še­
šiasdešimt gražių plytelių, o druskos dvide­
šimt arbatinių šaukštelių.

Nevertinant žmogaus smagenų, kuriose 
gimsta neapkainuojamos vertės idėjų, šiaip 
žmogaus kūno rinkos vertė vargu prašokttj 2 
tukst. frankų. ,

Turime džiaugtis ir tuo. Seniau sakydavo, 
kad žmogaus kūnas nė skatiko nevertas.

Totorių mokyklos. Totorių mokyklose vai­
kai sėdi ne suoluose, bet ant grindžių. Grin­
dyse patiesti gražus kilimai. Mokina vaikus 
totorių kunigas (mula). Rašo vaikai poperiu- 
je pagaliukais, rašo ne taip, kaip mes: iš deši­
nės rankos į kairę, kaip žydai.

Didžiausias pasauly augalas. Didžiausias 
pasauly gyvulys yra banginis — jurų gyven­
tojas. Didžiausias augalas auga irgi jurose. 
Tas augalas vadinamas „juros stulpas”, užauga 
daug augštesnis už visus augančius žemėje me­
džius; jo plotis su visomis atžalorfiis 400 met­
rų.

JUOKAI

Nelygi Puse.
— Ko judu dabar pešatės? — klausia moti­

na Petruką ir Juliuką.
— Mama, Juliukas užima pusę lovukės, — 

skundžiasi Petrukas.
— Tai gerai, — sako motina, — lai Juliu­

kas užima vieną pusę, o tu — kitą.
— ‘Kad, mamyt, — sako Petrukas, — Juliu­

kas savo pusę nori turėti vidury, o man liepia 
gulėti iš abiejų pusių.

Tarp Vaikų.
Jonukas: Ar tu žinai, kodėl viščiukai išsi­

rita iš kiaušinių?
Petrukas: Jie bijo, kad jų neišvirtų drauge 

su kiaušiniais.
—o—

Lietuvos Mokykloje.
Mokytojas: Kas yra kelias?
Mokinys: Tai yra vieta, kurią reikia pie­

vomis apvažiuoti...
» —o—

Tėvas ir Sūnūs.
Tėvas: Petreli, kas tau? Ko tu toks susi­

vėlęs, pasišiaušęs, apdraskytas? Kas nutiko?
Sūnūs: Turėjau baisią sceną su tavo žmo­

na...
—o— 

Anatomija.
Mokytojas: Pasakyk, kodėl žmogaus žar­

nose skrobylas verčiamas cukrumi?
Mokinys: Dėlto, kad iš užsienio mažiau im­

portuoti tetektų.

Ar tai buvo vienatvė? O ką tu pavadintum 
vienatve?! Kaip tu pavadintum vienišo mano 
tylų gyvenimą ten už tų gatvių, už tų geležinių 
tiltų, už tų amžinai bildančių gatvių, mano vie­
no užmirštą gyvenimą? Bet ten buvo apEnku- 
ma. Ten buvo platus apleisto dvaro parkas. 
Paskum šaltiniai, baseinai, margos niekieno ne­
prižiūrimos altanos, žaliu aksomu žvilgančios gi­
rios ir kai kada tie užklydėliai baltį debesys ir 
vėjas. Nekalbėjau aš su jais nieko, neklausinė­
jau, tik žinau, kad aš gyvenau vienas. O taan 
dar butų pilnas įrodymas ir tai, kad mano šir­
dis gyveno viena ir j on niekas nebuvo dar pa­
sibeldęs. Gyvenau vienas jauno užsidarėlio gy­
venimą. Tiesa, būdavo dienų, kada ten vaikš­
čiodavo žmonės. Būdavo vaikščioja baltai pa­
sirėdžiusios moterys ir myli vyrus. Iš jų žvilgs­
nių, iš jų jaunų krūtinių aš spėdavau apie mei­
lę. Bet kas mylėjo mane?

Kartą aš nuėjau prie žabo baseino ir tame 
vasaras vandeny žiurėjau į savo portretą. Van­
duo nemirgėjo. Gelmė buvo neišpasakytai tuš­
čia, tik ten atsimušė stovintieji lengvi debesys. 
Ten aiškiai mačiau, nusistovėjusiame vandeny, 
savo pilkas ir biaurias akis. Paskum mačiau 
stambius susidraikiusius plaukus, atvėptas pla­
čias lupas ir daugiau nieko nemačiau, nes ta 
aplinkuma buvo tokia tyli ir taip kankino ma­
ne tas naujas žmogaus portretas, kad aš su- 
drumščiau žalią baseino vandenį ir greitais žings­
niais nuėjau. Ir nuo to karto aš niekad nema­
čiau to gyvo portreto. Būdavo dienų, kada aš 
pabusdavau kaip iš didelio miego. O kartą net 
buvau įsimylėjęs. Bet tos moters aš nei karto 
nebuvau matęs ir gal but tokios visai nebuvo 
pasauly. Įsimylėjęs buvau į įsivaizduotąją mo­
telį Paskum aš kasdien jai rašydavau ilgus 
laiškus ir juos neadresuotus pasiųsdavau rožavo 
popierio vokuose. Neturėjau nei draugų. Ar 
jie butų pagelbėję man? Kaip pievoje užmirš­
tos knygos, smarkus vėjas, vertė lapus, vertė 
mano dienas tolyn tas bėgantis gyvenimas. Tik 
kartą aš sutikau draugą. Tas draugas buvo 
baltas šuo. Atsitiko taip. Einu kebu. Ant ke­
bo rudens vakaras. Kaip visuomet ėjau vieni­
šas. Kad ne tie debesys ir ne šarmoti medžiai 
— bučiau buvęs visiškai vienas. Ir, žinote, bu­
vo ten vartai. Prie vartų stovėjo baltas šuo su 
raudonu kaspinu ir alkanai cypė. Visai mote­
riškas šunelis. Jo ir balsas ir raibos akys ir 
švelnios garbanos — perdėm moteriška!

Pamąsčiau. Į tą pusę jau beveik visas mė­
nesis niekas neužėjo, nes medžiai buvo pliki ir 
baseino vanduo drumstas. Kebu, kurs ėjo pro 
parką, ten užklysdavo miesto muzika, bet žmo­
nės nevaikščiojo. Ta muzika nusileisdavo per 
topelių viršūnes, bet naktys visvien buvo gedu­
lingos. Atidariau vartus ir įleidau drebantį šu­
nį. Ir nuo tos valandėlės pradingo mano vienat­
vė. Į tą kuklų vienuolyną įleidau naują esybę, 
kuri ir bus vienintelės mano pasakos pradžia. 
Kada jo skardus ir pilnas džiaugsmo lojimas 
pripildė viso parko šalis, — atėjo kitas gyveni­
mas. Tai buvo dviejų gyvenimas. Praėjo ke­
letas dienų ir baltas šuo apsiprato pas mane.

Saulė užtekėdavo ir riesdamos mažu lanku 
vėl greitai nusileisdavo. Ji pasakojo apie pir­
mąsias lapkričio dienas. Retkarčiais dreban­
čiais langų stiklais perbėgdavo gelsvi spindu­
liai, arba drugstos ašaros nuplaudavo rėmus. 
Arba ji praplėšdavo debesų marškinius ir nu­
šviesdavo kambario grindis, ant kurių gulėjo 
baltas šuo, su raudonu kaspinu ir gaudė vienin­
telę kambary musę. Tame kambary tylu. 
Taip tylu, kad tos muses žirzimas, kaip tolimas 
kįlantis vėjas. Knygos lapai be rūpesčio vertė­
si pirmyn. Arba vėl gražus atsitikimas iš mu­
sų gyvenimo. Gubu nakčia ir klausausi. Prie 
mano kojų plaka širdis. Tyliarityliai muša kaž 
kieno širdis. Apsidairau. Ten gub jis susirie­
tęs į mažą kamuolį ir galvą paslėpęs mano ant­
klodėje. Pakeliu už kaspino jo ploną kailį ir 
nusišypsau. To nežinomo šuns akys žiba kaip 
du žali žiburiai. Tokia draugiška šviesa žiba 
jo akys, kad mane apima nauvus juokas. Tada 
neužmiegu aš. Mėnuo pasakoja apie pirmąsias 
lapkričio šaltas naktis. Išlipu iš guobo ir re- 
pečkomis burbėdamas sau šliaužiu per ilgą ir 
tuščią kambarį. Jis pakelia galvą, ištiesia kak­
lą ir visa eilė žvilgančių dantų išsirikiuoja jo 
snuky. Paskum pasigirsta piktas ir plonas, be 
perstojimo, kiauksėjimas. Reiškia, jis loja. 
Reiškia, jis jaučia kaž ką svetimą kambary ir 
todėl budriai, saugoja. Aš išsiduodu. Tai vis 
žaislai nuobodulio valandose.

— Mielas kudliukai, papasakok ką nors iš 
savo gyvenimo! Nu, kad ir apie savo medę... 
Juk, girdėjau, tavo šuniškoje krutinėję taip pat 
širdį plakant! Kuo ji skiriasi nuo žmogiškos 
širdies?

manoji, plaka jo šuniška širdis. Tik ta kalba 
viena, neryškioj, protarpiais iškįlančioj iš gruo­
do ūkanų mėnesio šviesoj, pasidaro tokia žvil­
ganti ir balta... Tik tas jo prisirišimas prie ma­
nęs toks geras ir toks tikras, — kaip geriausio 
draugo. Gubu ir klausausi. Prie mano kojų 
plaka širdis. Tada pradedu mąstyti. Pradedu 
galvoti apie įvairius daiktus.

Taip gyvenome mudu. Ko daugiau betrūk­
sta? Aš nežinojau to šuns vardo, bet kam jis 
reikalingas? Jis buvo tokios brangios veislės, 
kad ėdė tik iš mano •'ankų ir gulėjo mano guo­
ly. O ką jis veikė? čia dar juokingesnis atsa­
kymas. Kai aš skaitau knygas — jis nuobo­
džiai seka mane akimis, arba gaudo tą vienin­
telę kambary musę ir mane tas apkrečia juoku. 
O kam'pagaliau jam vardo?! Galiu jį šaukti 
visaip ir jis apsipras su nauju vardu.

Bet tai ne viskas, ka atnešė šis baltas šuo 
mano gyvenimam Ta pasaka dar neturi pra­
džios. Bet ji taip keistai prasideda! Supranta­
ma, mes išgyvenome dviese per visą žiemą. Ta­
da atėjo pavasaris. Pavasaris toks, kaip visi 
pavasariai atnešė kaž ką naujo, ko, rodos ne­
buvo kituose pavasariuose. Taigi kas dieną 
daugiau žaliuojančių medžių. Ir pagabau nuo 
ryto ligi vakaro visi medžiai, visi debesys gie­
dojo lyg per iškilmingas mišias.

Kartą pavasario vakare aš vaikščiojau se­
name dvaro parke. Baltas šuo su raudonu kak­
laryšiu sekė mane. Debesys susigrūdo kur tai 
kraštuose ir dangaus laukai buvo tušti. Dideli 
koštanų žiedai su rožavai balsvomis savo aki­
mis paskendę tyliame oro dvelkime gėrė pir­
mąjį šaltą nakties krištolą. Bet ir kvepėjo jie! 
Kur tai krykštė vaikai. Jų ploni, skambantie­
ji ir laimės pilni balsai panešėjo į tylią tolimą 

• muziką. Ir aš buvau pilnas pats savęs. Baltas 
kudlius šokinėjo per žydinčius altanos ratus ir 
garsiai lojo. Aš kalbėjausi su juo. Mes, nesi­
varžydami, garsiai kobojome viens kitą ir ta 
neskaityta knyga bereikalo tūnojo mano kiše­
nėje. Aš ištraukiau ją. Ten buvo viena kny­
ga apie žmonių papročius. Ir man pasidarė 
juokai kokios nuobodžios šiandien knygos. Ar 
klausytų jis dabar tokių knygų, gulėdamas ten 
savo žiemos guoly. O ne, ne ir niekad, mie­
las kudliukai, aš nemylėjau nieko daugiau, kaip 
tas baltas dienas ir tą baltą tavo vilną!

Kaip ėjome tolyn ir tolyn siauru parko ta­
ku, — o vakaras buvo mėlynas, — medžių ša­
kos suraizgė savo mažąsias šakas ir koštanai 
pabėrė savo žiedus. Ten siaurame pasisukime 
staiga išgirdau džiaugsmingą, kiek galima spręs­
ti, moters šaukimą:

— Taksai, Taksai!
Tai tikrai išgirdau mano mažojo draugo 

vardą. Jis atsisuko ir išplėtė akis. Pastatė 
ausis ir nubėgo šaukiamas. Po valandėlės ne­
pažįstamoji medžių šešėly, glamonėjo ir virpan­
čiu balsu kalbėjo su juo. Ką kalbėjo, — gerai 
negirdėjau, tik prisimenu:

— IšdykėE, kur tu taip ilgai buvai?... Ma­
žiukas, mažytis... vargšelis mano Taksas ir tt.

Jis tyli. Negi jis gaE ką nors atsakyti 
Gal tik akimis, kurios pilnos tokios spindinčios 
drėgmės ir tiek daug kalba tą ilgą lapkričio nak­
tį... Po valandėlės ten pat miega jis ir taip pat 
lygiai, su tokiomis pat pertraukomis, kaip ir

Kai Taksas negrįžo, aš pradėjau jį švilpti, 
švilpiau kol visai nusibodo. Tada priėjau ar­
čiau ir pašaukiau. Jis bematant buvo pas ma­
ne. Aš nežinojau ką jai atsakyti., man truputį 
pasidarė gėda, bet kai ji nenuleido nuo manęs 
akių, — aš beveik graudžiu balsu pradėjau kal­
bėti:

— Taksas! Tavo vardas Taksas... Neži­
nojau broleli!

— Atsiprašau, bet tai mano šuo! — pasa­
kė ji kiek piktai.

— Labai prašau! — Ir gilumoj širdies nu­
budau. Nežinau kutą iš mudviejų baltasis Tak­
sas mylėjo, bet jis nesekė nei mane nei ją. Tai 
yra jis sekė ir mane ir ją. Ir tada, kai aš su- 
baudžiau jį, — visvien istorija pasikartojo. Tak­
sas bėginėjo nuo jos prie manęs ir garsiai lojo.

— Leiskite palydėti! — pasiprašiau aš.
Ji sutiko. Siaurame take mes priėjome ar­

čiau vienas kito. Nemačiau jos veido nei akių, 
tik ji dėvėjo juodus rubus.

— Leiskite pasakoti! — pasiprašiau ir pa­
čiam pasidarė gėda.

Pamažu pradėjau pasakoti apie baltą šunį. 
Apie tas nuobodulio pilnas dienas ir apie tą bal­
ta šunį, kuris buvo mano tikru draugu. Nepa­
žįstamoji kantriai klausėsi. Palikom^ parką ir 
išėjome į plačią mėnulio šviesos apšviestą alė­
ją. Ir mačiau kaip ji tuo buvo patenkinta. 
Pasakojau toliau. Pasakojau kaip jis išgyveno 
be vardo pas mane ir kaip atėjo pavasaris. Pa­
galiau — apie paskutines jo gyvenimo dienas.

Jai viskas, matyt, patiko, nes ji vieną kar­
tą garsiai nusikvatojo. Iš to juoko aš spren­
džiau, kad ji visai jauna. Gatvė nušvito ir me­
džių viršūnės sujudėjo. Staiga aš sulaikiau kvė­
pavimą ir sulaikiau žingsnius.

— Kas? — paklausė ji, taip pat apsistoju­
si.

— Pavasario vėjas... Tamsta girdite?
Ji ištiesė man savo mažą ranką ir pakėlė 

ruolį. Dėkingumas ir ramybė spindėjo jos aky­
se, o pravėrusi savo lupas ji tepasakė:

— Taip, tenai pakilo vėjas. O mes kaip se­
ni pažįstami — ji nusišypsojo.

(Daugiau bus)



Balandžio 26, 1929.

S. L. A. REIKALAI
SLA. APSKRIČIU

SLA. 3-čio APSKRIČIO KUO­
PŲ ATYDAI.

SLA. 3-čio Apskričio suvažia­
vimas įvyks gegužės 26 d., 1929 
m., 1 vai. popiet, Owls Hall, 
Bridgeville, Pa. ,

šiuo prašau visų gerbiamų S. 
L. S. 3-čio Apskričio kuopų 
kreipti kodaugiausia atydos į 
šį apskričio suvažiavimą, nes 
šiame 3-čio Apskr. suvažiavime 
turime daug svarbių reikalų 
atlikti. Todėl lai nė viena kuo­
pa nepasilieka nedalyvavus su­
važiavime.

Taip gi noriu atsikreipti ir į 
tas kuopas, kurios randas SLA. 
3-čio Apskr. ribose, o dar- nepri­
klauso prie SLA. 3-čio Apskri­
čio, kad į šį SLA. 3-čio Apskr. 
suvažiavimą prisiųstų nuo savo 
kuopų atstovus, kurie atsilankę 
į šį suvažiavimą turės progos 
patirti dabartinį SLA. 3-čio 
Apskr. veikimą, kuris švenčia­
mas naudai visų apskričio kuo­
pų. Todėl l>e mažiausios abe­
jonės, visos SLA. kuopos, ku­
rios randasi Pittsburgh’o apy­
linkėj, privalo prisidėti 
SLA. 3-čio Apskričio.

Dar sykį nuoširdžiai kviečiu 
visas SLA. kuopas, kad prisiųs­
tų pilną skaitlinę atstovų iš 
kuopų (nuo kiekvienos dešim­
ties narių vieną atstovą) į šį 
SLA. 3-čio Apskričio suvažia­
vimą.

prie

J. K. Mažukna,
SLA. 3-čio Apskr. Pirm.

su pranešimu ir už- 
šiuo reikalu pasidar- 

išsiuntinėti visoms 
Nekurios kuopos pra

kad musų

PRANEŠIMAS SLA. IV-to AP­
SKRIČIO KUOPOMS.

SLA. IV-to Apskričio visoms 
kuopoms yra žinoma kaslink 
parinkimo garsinimų del pro­
gramo IV-to Apskričio išvažia­
vimui, kuris įvyks liepos 28 
dieną, 1929 metų. Linden Par­
ke, Union City, Conn.

Laiškai 
kvietimu 
buoti jau 
kuopoms,
nešė laiškais, išsitardamos, kad 
kvietimus rinkti garsinimus į 
programą aplaikėme, bet padė­
jome į šalį, nes nėra lietuvių 
biznierių ir profesionalų, tai 
nėra pas ką rinkti apgarsini­
mus. Kai kurios kuopos dar 
šiaip išsitaria: niekas iš narių 
neapsiima eiti, rinkti apgarsini­
mų. Labai gaila,
kuopos taip mano ir del tokios 
mažos priežasties padeda šalin 
tokį svarbų darbą. Juk reikia 
žinoti, kad apgarsinimus gali­
ma rinkti ir iš svetimtaučių, 
Su kuriais biznį darote. Sve­
timtaučiai labai gerai supranta 
ir nori garsinti savo biznį, kad 
daugiau pagarsėti tarpe publi­
kos ir darius didesnio pelno.

Bet ar nebus dar keiščiau, 
kad kuopų nariai atsisako eiti 
rinkti garsinimus, nors tą dar­
bą dirbs nedykai, bet gaus ko­
miso 25% nuo kiekvieno dole­
rio.

Tie nariai turėtų atminti, 
kad parinkimas garsinimų į 
programą yra labai svarbiu da­
lyku, nes vėliaus apskritys iš tų 
pinigų galės paaukoti į moks­
leivių, našlaičių ar kitą kokį 
fondą, o kurie dės garsinimus 
į programą — savo biznį ir ki­
šenę padidins. Todėl apskričio 
valdyba yra nutarusi programo 
spausdinti 2,000 egzempliorių, 
kur visiems biznieriams bus 
gera proga pasigarsinti.

Kuopoms turiu priminti, kad 
šitokiame reikale turėtų būti 
vienybė tarpe kuopų ir apskri­
čio valdybos, nes žinome, kad 
drauge dirbdami galime nuveik­
ti labai didelius darbus del la­
bo SLA ir visų lietuvių.

SLA. IV-to Apskričio išva­
žiavimas yra metine švente 
Connecticut Valstijoje. Ji kas­
met švenčiama kilniai ir išva­
žiavime surengiama gražus pro-

gramai. Bet šiais metais ap­
skričio valdyba savo posėdy nu­
tarė surengti didžiausią progra­
mą kokio dar iki šiol nebuvo.

Dar Pastaba Kuopų 
Valdyboms.

Gerbiamosios, neatidėliokite 
ir rinkite programui garsinimų. 
Už surinktus programan garsi­
nimus pinigus ir priduotus biz­
nierių garsinimus malonėkite 
aiškiai išrašyti ir siųsti šiuo 
antrašu: Jonas Tareila, 835 
Bank St., Waterbury, Conn.

Pinigai ir garsinimai turi bū­
ti prisiųsti- nevėliau gegužės 13 
dienos, 1929 metų.

Garsinimų rinkėjai privalo 
kartu su garsinimais ir pinigus 
paimti nuo biznierių ir kitų, ku­
rie tik garsinsis programe.

Gerbiamieji, malonėkite pa­
siskubinti su šiuo darbu, nes 
kogreičiau tai geriau, nes reikia 
ruoštis prie programo sureda- 
gavimo ir pridavimo spaudai.

Dar sykį kviečiu visas 
pas ir narius prie darbo, 
rai, pajudinkime žemę! 
šitas musų išvažiavimas
vienu didžiausiu ir podraug pel­
ningiausiu ir naudingiausiu 
kaip pačiam apskričiui, taip ir 
visiems lietuviams.

J. F. Makoveckas, 
SLA. IV-to Apskr. Rašt.

kuo-

Lai 
buna

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTĖS

PHILADELPHIA, PA.

šelpkim Lietuvos Baduolius.
SLA. 135 kuopos susirinki­

me 7 d. balandžio šalę kitų bė­
gančių kuopos reikalų, tapo pa­
keltas klausimas kaslink Lietu­
vos šiaurinės dalies nelaime iš­
tiktų žmonių.

Sprendžiant iš gaunamų ži­
nių iš Lietuvos, reikia supras­
ti, kad šiaurinės Lietuvos da­
ly žmonės nevien kenčia didelį 
vargą, bet jau ir badu miršta. 
Turint minty visą tą žmonių 
nelaimę, reikia kuogreičiausiai 
organizuoti musų spėkas, kad 
galėtume nors dalinai badau­
jantiems teikti pagalbą. Kuo­
pos susirinkimas, apsvarstęs 
virškalbamą Lietuvos žmonių 
nelaimę, vienbalsiai nutarė reng 
tis prie šelpimo darbo ir tuo 
pat kviesti visas kitas vietos 
organizacijas, kad jos darytų 
atatinkamus žingsnius ir reng­
tųsi Lietuvos, badaujančius 
žmones sušelpti.

Kadangi reikalas yra labai 
svarbus ir neatidėliotinas, tad 
mes kreipiamės į visas vietos 
organizacijas ir pavienius vei­
kėjus, stoti prie virškalbamo 
darbo ir kaip galint greičiau 
organizuoti komitetus, su kurių 
pagalba butų galima rinkti Lie­
tuvos badaujantiems aukos.

Reikia pasakyti, kad Ameri­
kos lietuvių praeitis rodo per 
eiles metų neįkainuojamai pa­
darytą labą del Lietuvos ir jos 
žmonių. Mes šelpėm ir dejom 
aukas del Lietuvos ir jos žmo­
nių labo per eiles metų. Musų 
aukomis Lietuvos nepriklauso­
ma valstybė yra įkurta. Ir ve, 
dabar, kuomet mus tos įkurtos 
valstybės apie trečdalį gamta 
nuskriaudė, jos turtą sunaikino 
ir musų broliai badaudami iš 
ten šaukiasi musų pagalbos, 
mes turim kuogreičiausiai eiti 
jiems į pagalbą.

Musų SLA. 135 kuopa, kelda­
ma šį, taip svarbų, klausimą, 
dar kartą prašo visas vietos 
organizacijas imtis rimto apkal­
bėjimo ir darbo. Mes esam 
pasirengę stoti prie darbo .taip 
greit, kaip greit jus reaguosit 
šį musų atsišaukimą savo orga­
nizacijose.

SLA. 135-tos kp. vald.:
Prez. A. Tvaranavičius, 
Sekr. J. C. Streleckis.

turi. Pa-

ateinančią
Nantusket

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas SLA. Kalendorius

jaunuolių 
ir auga.

komisijųsekė visokių
Ypač pažymėtinas 

tai tėvų komiteto na- 
Bannatavičiaus. Pasi­

kuopa dar ir pinigų 
girtina!

Nutarta surengti 
vasarą ekskursiją į
Beach. Ekskursijos Surengimui 
išrinkta komisija iš šių narių: 
K. Budanavičius, A. Kriaučia­
lis ir J. Krasinskas. Šiuo dide­
liu parengimu komisijai patarta 
pradėti išanksto rupinties.

Išdavė raportą piknikų ko­
misija, kuri susideda iš šių na­
rių: J. Rauktis, J. Dvareckas ir 
J. Krasinskas. Komisija rapor­
tavo, kad piknikui vieta jau pa­
imta — tai yra tas pats Beliau- 
sko ūkis, Oxford’e, Mass.

Kaslink rengimo išvažiavimo 
su SLA.
nieko nenusitarta.
šiau apskričio iždininkui, p. J. 
Mikalauskui, nes kitų valdybos 
narių antrašo neturėjau, bet 
atsakymo dar negavau.

Juozas Krasinskas, 
SLA. 318 Kp. Koresp.

IV-tu Apskričiu dar 
Laišką ra-

Susirin- 
svarbiam 

o ki- 
Au- 

Bar- 
Julė

P.

A.

su-
su-

Besbolės or- 
daugiausia suinte- 
jaunuoliai: Sima- 

Bernatavičiukai, 
ir kt.

KEWANEE, ILL.
Iš SLA. 253 Kp. Darbuotės.
Generalio Organizatoriaus
Prakalbos Bus Bal. 28 d.

SLA. 253 kp. susirinkimas 
buvo balandžio 7 d. Narių su­
sirinko nemaža. Laike susirin­
kimo visi užsilaikė gana tvar­
kiai ir aptarta keletas svarbių 
reikalų.

Kuopa nutarė surengti SLA. 
Centro organizatoriui p. A. Žu­
kui prakalbas, kurios įvyks ba­
landžio 28 d., šv. Jurgio Para­
pijos Svetainėje. Taip esant, 
dabar mes visi SLA. 253 kp. na­
riai privalome pasidarbuoti, kad 
prakalbos kogeriausiai pavyk­
tų. Visi turime garsinti ir ra­
ginti žmones į minimas prakal­
bas skaitlingai atsilankyti.

Prie to, vasara jau netoli, 
prasideda piknikai, ir visoki iš­
važiavimai. Musų kuopa taip 
gi neturėtų snausti; jau dabar 
laikas šiuo reikalu rupinties. 
Atsiminkime, broliai, kad mu­
sų kuopa nekaip finansiniai sto­
vi. Mes turime daryti parengi­
mus, idant kuopos iždą kiek 
nors padidinus.

Galima butų kuopą ir nariais 
padauginti. Kiek žinome, lie­
tuvių čia yra nemaža, bet dai­
ne visi prie musų kuopos pri­
klauso. Prie progos, reiktų pa­
barti ir musų kuopos organiza­
torius, nes tenka girdėti, kad 
yra lietuvių, kurie nori prie kuo 
pos prisirašyti, bet nėra kam 
jais rūpintis. Vienas žmogus 
man sakęs, kad jis norėjęs prie 
kuopos prisirašyti, bet sekreto­
rius atsakęs, kad nėra blankų 
ir to žmogaus neprirašęs. Jei 
tai tiesa, tai negerai. Mes ge­
rai žinome, kad blankų Centre 
yra tiek ir tiek, reikia jų tik 
užsisakyti.

Taigi, besiartinant vasarai, 
mes turime visi susiburti ir dirb 
ti, idant musų kuopa kaip na­
riais, taip ir finansais paūgė­
tų. Dabar gi turime dirbti, 
kad kogeriausiai rengiamos pra­
kalbos pavyktų.

P. Lukštas.

Žemiau skelbiamas SLA. Cent! Gegužės 8 <L, 119 kp., Tay- 
ro Organizatoriaus darbuotės 'n~ T" 
maršrutas parodo kuriomis die­
nomis kuriose kolonijose p. A. 
Žukas lankysis. Visų žemiau 
išvardintų kolonijų veikėjai yra 
prašomi pagelbėti kuo tik gali-

,jma SLA. Centro Organizato­
riaus darbuotei, taipgi privalo 
reikalauti jo pagalbos ir jo dar­
buotei išanksto dirvą prirengti. 
Kur galima prašomi veikėjai su­
rengti viešas prakalbas Susivie­
nijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti 
SLA. veikėjų ir visų darbščiųjų 
narių pasitarimo susirinkimus. 
Butų labai naudinga, jei kiek­
vienos kolonijos veikėjai pasis­
tengtų sušaukti jaunimo susi­
rinkimus, kuriuose p. Žukas ga­
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei 
butų reikalo, o jei ne, tai lietu­
viškai su jaunimu pasikalbėjus, 
pasitarus butų galima jaunimo 
kuopos arba jaunimo skyriai 
prie gyvuojančių kuopų sutver­
ti. Maršrutas yra sekamas:

Balandžio 26 d., 274 
Spring Valley, III.

Balandžio 27 d., 295 
Granville, Ill

Balandžio 
wanee, Ill.

Balandžio 
luca, III.

Balandžio 
oria, IH.

Gegužės 1 d., 84 
mington, BĮ.

Gegužės 2 d., 108 
ton, III.

Gegužės 4 ir 5 dd., 
kps., Springfield., Ill.

Gegužės 6 d., 59 kp., Athens,
m.

Gegužės 7 d., 196 kp., River­
ton, Ill.

28 d.

29 d.

30 d.,

253 kp

19

257

kp.,

kp.,

Ke-

kp.,

kp.,

To-

Pe-

kp., Far-

kp., Can-

158 ir 275

nas.
kus.

prato”. Artistai prie savo už­
duoties išpildymo jau dabar pil­
niausiai prisirengę. Vaidini­
mas bus, kaip minėjau, Slavėnų 
didžioje svetainėje. Po vaidini­
mo šokiai bus augštutinėje sa­
lėje. šokiams gros vienas žy­
miausių vietinių ir apylinkės 
orchestrą, kurį vadovauja čia 
gimęs-augęs lietuvis Tamošiu- 

Visį turėsime gerus lai- 
Visi turime į šį šaunų

parengimą ateiti. Paraginkite 
ir kitus, ne SLA. narius, šiame 
parengime būti.

• Prie to, praeitame susirinki­
me nutarta kuopos susirinkimų 
vietą perkelti; dabar susirinki­
mai bus Slavėnų Salėje, 15810 
Holmes Ave., kas pirmą pėtny- 
čia kiekvieno mėnesio. Pradžia *
7:30 vai. vakare. Sekantis kuo­
pos susirinkimas bus gegužės 
3 d. Visi prašomi ateiti. Atsi­
veskite ir naujų narių prie kuo­
pos prisirašyti.

SLA. 362 Kp. Koresp.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Susirinkimo. 

Keletas Parengimų.
SLA. 318 kp. susirinkimas 

buvo balandžio 7 d., Aušrelės 
salėje. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm. Juozunas. Kuopos 
valdyba pribuvo visa. Protoko­
las skaitytas sekr. K. Budina- 
vičiaus ir priimtas kaip skaity­
tas. į

Organizatorius K. Budinavi- 
čius pranešė, kad prie kuopos 
prisirašė 10 naujų narių. Nau­
jai prirašytieji nariai, didžiu­
moje, yra jaunuoliai. Visi pri­
imti. Reikia pasakyti, kad mes 
turime jau pusėtiną 
būrį, kuris vis auga 
Smagu!

Po to, 
raportai, 
raportas, 
rio VI.
rodo, kad žmogus daug dirbo 
vaikučių tvarkyme ir jų mokini­
me, nes jis buvo pagelbininku 
mokytojai p-lei Jermalaitei. Dė­
lei susidėjusių aplinkybių, tai 
yra apleidžiant Worcesterį, p. 
Barnavičius šiame susirinkime 
iš minimo komiteto rezignavo. 
Rezignacija priimta apgailau­
jant, kad musų kuopa nustojo 
tokio veiklaus nario. Jo vieton 
išrinkta Antanas Kriaučialis.

Kitas svarbus raportas, tai 
p. Jurgio Mozuraičio, atstovo į 
Worcesterio Draugijų Tarybą. 
Išduodamas raportą, p. Mozu- 
raitis paaiškino, kad Taryba 
nutarusi rinkti aukas del šiau­
rinės Lietuvos badaujančių žmo 
nių ir prašė, idant ir musų kuo­
pa su auka prisidėtų, 
kimas nutarė šiam
reikalui paaukoti $15.00, 
tą $15.00 nariai sumetė, 
kas susirinkime rinko VI. 
natavičius, Juozunienė,
Lendraitienė ir Juozas Krasins­
kas. Aukojo sekamai: po $1.00 
— J. Rauktis, J. Dvareckas, J. 
Babraitis, A. Trunca, J. Kaula- 
kis, A. Jasiunas, J. Mozuraitis 
ir J. Lozoraitis; po 50c. — 
Juozunas, K. Budinavičius, 
Ališauskas, P. Šeškevičius, 
Janušonis, J. Krasinskas ir 
Kriaučialis; smulkių aukų 
rinkta $3.50. Viso aukų
rinkta $15.00, pridėjus kuopos 
auką — susidaro $30.00.

Tai gi musų kuopa padarė 
gražų darbą, už kurį pirminin­
kas, p. Juozunas išreiškė padė­
kos žodį.

Duosnumu musų kuopa gali 
but daugeliui kuopų geru pa­
vyzdžiu: kovo mėnesio susirin­
kime aukojo $10.00 šerno pa­
minklo pastatymui, nutarta duo 
ti $25.00 del įsteigimo SLA. 
318 kp. jaunuoliams besbolės 
jauktui, dabar $30.00 Lietuvos 
nukentėjusiems. Vadinasi, mes 
aukojame!

Jaunuoliai organizuoja besbo­
lės jauktą ir kaip tik oras at­
šils — imsis lavinimosi ir, vė­
liau, rungtynių, 
ganrzavimu 
resuoti šie 
kauskučiai, 
Grigaitukai

Nutarta surengti šokius ba­
landžio 27 dieną, šokių vaka­
ras bus Ukėsų Pašalpinio Kliu­
bo salėje, 12 Vernon St. Pra­
džia 7:30 vai. vakare. Visi na­
riai ir pašaliniai kviečiami į šį 
parengimą atsilankyti.

Nutarta taip gi surengti di­
delis vakaras užbaigimui mo­
kyklos, bet šiam parengimui 
diena dar nenusvirta. Minimu 
rengimu rupinties pavesta Tė­
vų Komitetui įr kp. valdybai. 
Smulkiau apie tai bus praneš­
ta vėliau.

Finansų sekretorius p. J. Mo­
zuraitis išdavė finansinę atskai­
tą už pirmą šių metų bertainį. 
Pasirodo, kad musų kuopos iž­
de pinigų yra $304.18. Musų 
kuopa turi daug išlaidų: užlai­
ko lietuvių kalbos mokyklą, ku­
rią lanko apie 80 jaunuolių, 
taip gi didelį chorą, kuriam va­
dovauja p-lė Julė Mitrikaitė. 
Visa tai lėšuoja nemažai pini­
gų. Bet, reikia sakyti, kad, ap­
simokėjus visas šitas išlaidas,

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 362 Kp. Darbuotės.
Naujai susitvėrusios SLA. 

362 kp. mėnesinis susirinkimas 
buvo balandžio 3 d. šiame su­
sirinkime prie kuopos prisirašė 
keturi nauji nariai. Vadinasi, 
nauja kuopa pamažėl auga.

Nutarta prisidėti prie vietinių 
ir apylinkės SLA. kuopų ren­
giamo pikniko, šiam tikslui 
išrinkta komisija iš sekamų na­
rių: A. Dubauskas ir S. Čerau- 
ka.

SLA. 362 kp. rengiamas va­
karas su perstatymu jųokažais- 
lės „Susiprato” bus gegužės 19 
d. gražioje Slavėnų Svetainėje, 
po numeriu 15810 Holmes Ave. 
Veikalą vaidinti apsiėmė jau ne 
be žaliukai artistai; vaidintojai 
jau ne pirmu kart scenoje pasi­
rodys ir todėl,, kaip tenka su­
žinoti, vaidinimas jiems jau da­
bar gerai sekasi ir reikia tikė­
ti, kad gegužės 19 dieną jie 
„Susiprato” suvaidins taip, kad 
ištiesų išrodys tikrasai „Susi-

Mrs. Macijauskie- 
mažiau darbų bu- 
ir šių: T. Ovėrai- 
Dermaitienės, A.

DETROIT, MICH. •
SLA. 352 Kuopos Vakaras. 
Moterų Rankdarbių Paroda.
Balandžio 14 d. SLA 352 kp. 

surengė moterų rankdarbių pa­
rodą. Eksponenčių buvo šios: 
P. žukienė, gavusi pirmą dova­
ną, didelę sidabrinę taurę; M. 
Strazdienė, gavusi antrą dova­
ną ir A. žukienė, gavusi trečią 
dovaną. Kitos pasižymėjusios 
savo darbais buvo: A. šiuipienė, 
U. Motuzienė, K. Juškienė, F. 
Masalskienė, 
nė. Dar po 
vo išstatyta 
tienės, S.
Brooks, A. Bielienės, A. Am- 
brozevičienės ir E. Sillon.

Rankdarbiai buvo įvairus ir 
gražus, todėl ir publika jais 
domėjosi ir tinkamai įvertino.

Po rankdarbių parodos atida­
rymo prasidėjo koncertas, žy­
miausią koncerto dalį išpildė 
chicagietė artistė Zosė Krasaus­
kienė. Ponia Krasauskienė ne­
tik kad turi gražų balsą, bet 
kartu yra puiki artistė. Jai 
dainuojant lietuviškas daineles 
reiškiasi taip gi ir tikra lietu-

lorville, UI.
Gegužes 9 d., 82 kp., Pana, 
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Gegužės 10 d., 148 kp., Nako- 

mis, IIL
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Birželio 1 ir 2 dd., 191 ir 311 
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Birželio 3 (L, 206 kp., Led­
ford, m.
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188 kp., Ro­

181 kp., Ker­

d., 103 kp., John-

vių kalbos tarmė. Publika, 
kiek teko nugirsti, su malonu­
mu tą pastebėjo. Garbė ame­
rikietėms lietuvaitėms, kurios 
pasistengia gerai išsilavinti mu­
sų gražios lietuvių kalbos.

Kita mylima solistė buvo tai 
p-lė Zofija Žukauskaitė. Pane­
lė Žukauskaitė yra vienatinė 
Detroit’o lietuvaitė, kuri daž­
niausiai palinksmina savo tau­
tiečius dainomis. Josios daine­
lių taip gi visi mėgsta klausyti.

Programe dalyvavo dar šie 
artistai: p-lė Birutė Smailiutė, 
piainstė; Vytautas Dermaitis, 
pianistas; Alena ir Onutė Pi- 
liauskaitės, smuikininkės ir 
Bronius Sinkus, jaunas smuiki­
ninkas. Visi viršminėti jauni 
lietuviai jau gerai muzikos sri­
ty prasilavinę.

Koncerte lankėsi, kaipo sve­
čiai, broliai Rubinai iš Lietu­
vos. Jie pėsčiomis keliauja ap­
link pasaulį ir pakeliui sustojo 
Detroite. Pasiekę Kaliforniją, 
jie vyks Japonijon. Vienas iš 
jųdviejų trumpai kalbėjo, agi­
tuodamas už atgavimą Vilniaus. 
Publika jiems sumetė $18.00 
dovanų.

J. Kripaitis.

BURNSIDE, ILL.
Iš SLA. 63 Kp. Susirinkimo.
Ketverge, balandžio 4 d., įvy­

ko SLA. 63-čios kuopos susirin­
kimas, į kurį atsilankė apie 30 
narių, šiame susirinkime įsto­
jo keturi, nauji nariai. Reiš­
kia, org. P. Pivorunas dirba be 
atvangos.

Susirinkime buvo priduota ke­
letas skundų, bet pasirodžius, 
kad skundai yra vien ypatiško 
pobūdžio, tai susirinkimas nu­
tarė skundus atmesti. Už at­
metimą balsavo 20, prieš — 9.

Svetainės savininkas paaiški­
no, jeigu kuopa permainytų sa­
vo susirinkimus iš ketvergo į 
utaminką, tai kuopa galėtų gau 
ti didžiąją svetainę.. Po apkal­
bėjimo, nutarta susirinkimus 
perkelti. Nariai, kurie susirin­
kime nedalyvavo, turėtų įsitė-

—:o:—
WORCESTER, MASS., SLA. 

318 kp. šokių vakaras bus ba­
landžio 27 d., Lietuvių Ukėsų 
Kliubo Svetainėje, 12 Vernon 
St. Pradžia 7:30 vai. vakare.

—o—
MC. NAUGHTON, WIS., SLA.

341 kp. rengia teatrą ir ba­
lių. Parengimas įvyks suba- 
toje, balandžio 27 d., Miesto 
Svetainėje. Pradžia 7:30 vaL 
vakare.

o

ROCKFORD, ILL., SLA. 77 kp. 
rengia teatrą. Bus suvaidin­
ta juokinga komedija „Palan­
gos Ponaitis”. Parengimas 
įvyks balandžio 28 d., Svea 
Hall, 7-th St. Pradžia 2 vai. 
popiet. Inžanga 50c. ypatai. 

—o—
KEWANEE, DLL., SLA. 253 

kp. prakalbos bus balandžio 
28 d., šv. Jurgio Parapijos 
Svetainėje. Kalbės SLA. 
Centro organizatorius, A. Žu­
kas.

o

LEE PARK, PA., SLA. 361 
jaunuolių (wilkesbariečių) 
kp. balius bus gegužės 4 d., 
Hose House Svetainėje. Pra­
džia 7:30 vai. vakare.

—o—

336 kp. rengia šaunų paren­
gimą
balių. Operetę los Brooklyn© 
Trubadurų kvartetas. Paren­
gimas įvyks gegužės 4 dieną, 
Firemen’s Svet., kampas Lake 
ir Woodlawn Avės., 
James, L. I. Pradžia 8:15 
landą vakare.

—o—

— operetę „Paulina” ir

st 
va-

SPRINGFIELD, ILL., SLA. 
ir 275 kp. prakalbos bus 
gūžės 5 d., Labor Temple 
Įėję, 6-th ir Washington Sts. 
Pradžia 7 vai. vakare. Kal­
bės SLA. Centro organizato­
rius A. Žukas.

—o—

158 
ge­

CLEVELAND, OHIO, SLA. 362 
kp. parengimas įvyks gegu­
žės 19 d., Slavėnų Svetainė­
je, 15810 Holmes Ave. Bus 
suvaidinta juokažeislė „Susi­
prato”. Po vaidinimui bus 
balius ir dovanų laimėjimas.

— :o:—

SLA. narių ir bendrai vieti­
nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

myti, kad nuo gegužės mėnesio 
susirinkimai bus laikomi kas 
pirmą antradienį kiekvieno mė­
nesio, 7:30 vai. vakare.

Susirinkimas nutarė surengti 
išvažiavimą su laimėjimais ir 
podraug minėti kuopos 15 metų 
gyvavimo sukaktuves. Atliki­
mui to darbo išrinkta komisija.

Keletas mėnesių atgai iš 14 
kp. Cleveland, Ohio persikėlė 
senas narys, Jonas Chernus, ku­
lis yra jau 80 metų amžiaus ir 
savo rankomis duonos pelnyti 
negali. Senukas atsikreipė į 
musų kuopą, kad ji kokiu nors 
budu jam pagelbėtų. Susirinki­
mas nutarė ant vietos pakolek- 
tuoti iš susirinkusių narių au­
kų. Surinkta $9.00 su centais. 
Be to, susirinkimas pareiškė, 
šio nario (Jono Chemo) reika­
lu kp. valdyba kreiptųsi į SLA 
Našlių ir Našlaičių Fondą, kad 
minimo fondo oficialai atkreip­
tų domę ir sulig jų nuožiūros 
šiam seneliui suteiktų pagalbą.

Kuopoje randasi vienas ligo­
nis, Justinas Deivi kas, kuris gu 
Ii miesto lignine j (County Hos­
pital). Kuopoj taip gi randasi 
keletas suspenduotų narių, 
kuriems nariams netinka, 
f in. sekr. praneša, jog jie 
penduoti; tokiems nariams

kad
sus-
pa-



tartina duokles užsimokėti iš- 
anksto.

Reikia paminėti, kad susirin­
kimas buvo vienas iš ramiausių. 
Visi kp. reikalai apsvarstyta 
bėgy valandos laiko.

J. Rasmor, 
Korespondentė.

WORCESTER, MASS.
Iš ’LA. 358 Kuopos Susirinki­

mo. Naujų Narių Vis 
Gauname.

SLA. 358 kp. susirinkimas 
buvo balandžio 14 dieną. Prie 
kuopos prisirašė 10 naujų na­
rių, kurių tarpe yra trys Ame­
rikoje gimę-augę jaunuoliai. 
Nuo 1 dienos sausio iki šio su­
sirinkimo prie musų kuopos jau 
prisirašė 32 nauji nariai.

Šiame susirinkime kuopa nu-i 
tarė kviesti kaimynines SLA. 
kuopas surengti pramogą minė­
ti Lietuvos spaudos atgavimo 25 
metų sukaktuves ir pramogos 
pelną aukoti šiaurinės Lietuvos 
badaujantiems lietuviams.

Taip gi musų kuopos pagei­
davimu butų, kad SLA. Centro 
valdyba pasiųstų į Mass, valsti­
ją Centro organizatorių, nes 
čia yra dar labai plati dirva 
sutvėrimui naujų kuopų ir pri­
rašymui naujų narių.

Nutarta surengti kokią nors 
pragomą čia gimusiems jaunuo­
liams, nes jų musų kuopoje yra 
pusėtinas skaičius.

SLA. 358 Kp. Koresp.

(Tąsa ant 6 pusk)

Kiekvienam sveikam lietuviu 
ir lietuvaitei yra atdaros duryi 
i Susivienijimą Lietuvių Ame 
riko j e.

Kuopu Susirinkimai
Minersville, Pa. SLA. 13 kp. 

susirinkimas įvyks 5 d. gegu­
žės, 2 vai. po pietų, Adomo 
Stančiko svetainėje, 315 New 
Castle St.

V. Botyrius — sekr.
Detroit, Mich. SLA. 21 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 5 
d. gegužės, 1 vai. po pietų, Lie­
tuvių svetainėje, 25 ir Wernor 
High.

K. Terzienė*— sekr.
Pork Carbon, Pa. SLA. 28 

kuopos susirinkimas įvyks 5 d. 
gegužės, 2 vai. po pietų, Publick 
mokslainėje, ant 5-th St.

M. Zigmantavičius.
Pittsburgh, Pa. SLA. 40 kp. 

susirinkimas įvyks gegužės 5 d., 
2 vai. po pietų, L. M. D. name.

A. Vainorius — sekr.
Woodlawn, Pa. SLA. 247 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 5 
dieną gegužės, 6 vai. vakare, 
Medelių name.

J. Plečkaitis — sekr.

Tamaqua, Pa. SLA. 204 kp. 
susirinkimas įvyks gegužės 6 
d., 7 vai. vakare, P. B. Bello 
svetainėje, 7 vai. vakare.

J. Gudišauskas — seki*.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
28 d. balandžio, 1 vai. po pietų, 
Juliaus Danulevičiaus svetainė­
je.

P. Augustaitis — sekr.
Hammond, Ind. SLA. 273 kp. 

susirinkimas įvyks 5 d. gegu­
žės, 1 vaL popiet, Jono Vaci- 
nausko kambary, 506 Ames 
Avė.

J. Makšvitis — sekr.
Rochester, N. Y. SLA. 69 

kuopos susirinkimas įvyks ge­
gužės 1 d., 7:30 vai. vakare, Ge­
dimino svetainėje. 575 Joseph 
Ave.

E. Mikitienė — sekr.
Lawrence, Mass. SLA. 41 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužės 5 d., 2 vai. po pietų, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetai­
nėje, 41 Berkeley St.

A. Bagdonas — sekr.

Paieškau savo pusbrolio Alek­
sandro Dzekevičiaus, kuris pa­
eina iš Vilniaus gubernijos, 
Lidos pavieto, Rodonos pašto, 
Pavilonių kaimo. 1914 metais 
gyveno Pittsburgh, Pa., o da­
bar nežinau kur gyvena. Mel­
džiu paties arba apie jį žinan­
tieji malonėkite pranešti, už 
ką busiu dėkingas.

JONAS DZEKEVIČIUS, 
Box 26, 

MIDDLEPORT, PA.

FARMOS
GERA PROGA SLA. NARIAMS.
Parsiduoda labai tinkama vieta gy­

venimui ir bizniui Long Island’e. 
Žemės plotas (pusė bloko) 32 lotai, 
860 pėdų frontas. Namas 6 kamba­
rių, didelė barnė — 16x42 pėdas, 
naujas vištininkas, garadžius, nema­
žas sodas — 40 vaisinių medžių. Vi­
si budinkai apšviesti elektra. Gyve­
namam name yra maudynė, centrali- 

’ nis apšildymas, šiltas ir šaltas van­
duo. Vieta randasi arti Long Island 
stoties — 5 minutės ėjimo. Prie 'to, 
dar yra karvė, telyčia, 40 vištų, ke­
letas ančių. Miestelis apgyventas 
lietuviais, yra SLA. 336 kp. Par­
siduoda labai pigiai ir prieinamomis 
sąlygomis. Delei informacijų kreip­
kitės šiuo antrašu:

IG. KAVALIAUSKAS, 
(SLA. narys) 

P. O. Box 71,
ST. JAMES, L. I. N. Y.

PARDUODU UKES-FARMAS.
Lietuviai, kurie norite įsigyti ukes- 

farmas, rašykite arba atvažiuokite. 
Aš turiu daugelį farmų del pardavi­
mo.

A. M. MACK, 
600 Main Street, 

FOREST CITY, PA.

PARSIDUODA DVI FARMOS.
Kurie norite turėti užtikrintą gy­

venimą ir nesirūpinti kur gauti dar­
bą, tai dabar yra puiki proga įsigy­
ti gerą ūkę.

Aš parduodu dvi farmas. Viena 
100 akrų žemės su puikiu namu gy­
venti ir gera bane. Parsiduoda tik 
už $3,600. Įnešti daug nereikia.

Antroji farma 125 akrų žemės, dvi 
banios ir gyvenamas namas. Parsi­
duoda tik už $2,500.

Kaip ant vienos taip ir antros yra 
daug girios malkų sau ir parduoti 
galima. Netoli nuo miestelių ir ge­
ro kelio.

Nepraleiskite šios progos ir atmin­
kite, kad įnešti daug nereikia.

Kreipkitės ar rašykite:

M. CIVINSKAS,
340 Harding St.,

WORCESTER, MASS.

LIETUVI, CIA TAVO
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Naujos Jėgos Silpniems 
žmonėms

Nuga-Tone ištikrųjų yra pastebė­
tini vaistai del padidinimo jėgų ir 
spėkų pas silpnus žmones. Yra fak­
tas, kad pagerėjimas sveikatos yra 
greitas vartojant Nuga-Tone, padi­
dėja apetitas, virškinimas buna ge­
resnis, gazai ar vidurių ar pilvo iš­
pūtimas išnyksta, inkstų ar pūslės 
veikimas sustiprėja, miegas pasida­
ro poilsingas ir atgaivinantis ir lie­
sus žmonės įgija daugiau svarumo.

Mrs. H. L. Harris, Faber, Virgi­
nia, rašo sekamai: „Kai aš pradėjau 
imti Nuga-Tone, man nervai buvo 
visiškai pakrikę. Aš jaučiaus sus­
mukusi, nusibodusi, netekus svaru­
mo ir greit uždusdavau. Aš ėmiau 
Nuga-Tone tik 20 dienų ir galiu tei­
singai pasakyti, kad aš jaučiuos ge­
riau ir daugiau gyvenanti, negu ka­
da pirmiau per daugelį mėnesių.” 
Tokie pareiškimai parodo, kad Nuga- 
Tone atlieka savo darbą. Jus gali­
te pirkti jį kur tik vaistai yra par­
davinėjami, arba vertelga užsakys 
del jus iš urmo vaistinės.

Biznieriai Garsinkitės „TEVYNEJE”

9TC
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PAIN-EXPELLER
RKC.U.S: OFF

STI

Nuo Visokių Muskulų 
Gėlimų ir Skaudėjimų 

nusipirkite PAIN-EXPELLERIO; 
tačiau persitikrinkite, kad gaunate 
tikrąjį—ant pakelio turi būti INKA­
RAS. Nėra nieko geresnio kaip 
PAIN-EXPELLERIS išsitrynimui 
ir apsisaugojimui nuo Influenzos, 
Galvos ir Krutinės Peršalimų. Kosu­
lių, Paprastų Gerklės Skaudėjimų, 
Neuralgijos, Strėndieglio, Reumatiš- 
kų Skausmų ir t. t. Geriausis taipgi 
nuo Išsinarinimų, Nusimušimų, Su­
stingusio Sprando, Galvos Skaudė­
jimų ir t. t.

35 ir 70 centų didumo bonkutėse. 
Jei jusu vaistininkas neužlaiko 

PAIN-EXPELLERIO, 
tai rašykite stačiai mums.

The Laboratories of
F.AD. RICHTER

& CO.
Berry & So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

KILU 
PAIN’ -

“BIRUTE”
Naujausių Lietuviškų Kalen­
dorių Laida 1930 Metams.
Išleido Jonas Kerdiejus, 
663 Fourth St., Dept. T, 
South Boston, Mass.

Agentai, atsišaukite pas 
Leidėją.

Biznieriai užinteresuoti klau­
skite informacijų.

Šie kalendoriai parduodami 
vienas po 25 centus.

Prisiųskite už 2c. štampą, 
gausite naują kalendorių 

katalogą.
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REIKALAVIMAI
Reikalingas žmogus prie ūkės 

darbo. Darbas ant visados. At­
lyginimas $45.00 į mėnesį iš 
pradžios. Del platesnių žinių 
kreipkitės šiuo adresu:

JOE ZUBRISKI,
GOODMAN, WIS.

'Jiiitiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiniiiniiiiiiiiiii!' 
= Telefonas: 7806-2 E
Ę Dr. JOHN STANESLOW | 
E (Stanislovaitis) ~
E 799 Bank Street, E
E WATERBURY, CONN. = 
= Ofiso valandos: E
| 8-^ 2-4 6-8 E
= Nedėliomis pagal sutartį. ~
"iiimr mnimimiiiiiiiiiimimiiiiiitiiir

■■ M
M «■

E Tel. Empire 7365 E
| Dr. F. MATULAITIS l•
= 322 Holbrook Avenue, =
Ę DETROIT, MICH. =
- Valandos: E■■
E 12—3 p. m. ir 6—8 p. m. į
E Ultravioletinė šviesa. Diathermia E
TSiiif iiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii««iiiiinii^E

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau- ; 
dėjimai naikina kūno gyvybę ! 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND į 
mestis lengvai prašalina virš- | 
minėtas ligas; mums šiandien j 
daugybė žmonių siunčia padė- j 
kavones pasveikę. Kaina 50c., j 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c. !
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS”, augalais gydytis, 
kaina 50 centų. j

JUSTIN KULIS, 
325g South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.
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GREIČIAU... GREIČIAU...
L IETUVIS atkeliavęs į šią šalį tampa nustebintas tuo šuolio 
greitumu, kokiu Amerikos gyvenimas bėga.

Niekas čia neturi liuoso laiko. Visados turi atlikti begalinę 
daugybę socialių ir biznio reikalų — čia ir lėto budo lietuvis pa­
mato, kad laikas yra brangus ir kad jo yra permaža visus tuos 
reikalus atlikti. Tas ypatingai tiesa Imperialėj Valstijoj su arti 
12 milionų žmonių, čia tai akyviausiai pamato ir taupus lietuvis, 
kad greitas ir tikras telefonu susisiekimas yra begalo jam nau­
dingas.

Newyorkiečių pasididžiavimas, kad jų telefono sistema yra pa­
sauliui pavyzdis yra vietoj, čia telefono patarnavimas ne tik geras, 
bet visados gerinamas, tobulinamas.

Pavyzdžiui, imk greitumą, šiandien 60% jūsų šaukimų į toli­
mesnes vietas pereina į mažiau, negu pusę tiek laiko, kiek imdavo 
pašaukti 5 metai atgal — dabar vidutiniai ima mažiau, negu 2 mi­
nutes. šaukimus į vietas iki 50 mylių gauni į mažiau, negu minutę 
laiko. Vietos šaukimai — ima tik kelias sekundas.

Kitais žvilgsniais, kaip aiškumu, parankumu ir tikrumu telefo­
nas yra gerinamas metas nuo meto ir mėnesis nuo mėnesio.

Nežiūrint vienok jo gerumų kokie yra šiandien, tuo nebus pa­
sitenkinta. Telefono patarnavimas turi būti ir bus gerinamas be 
paliovos, taip kad visados sutikti ir patenkinti New Yorko telefonų 
naudotojų reikalavimus.
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VĖLIAUSIAS PAVEIKSLAS LIETUVIŲ
TEATRO VIDAUS,

Prie 35=tos ir Halsted Gatvių, Chicagos Bridgeporte
Jeigu Tamsta žinotum kur vertės ir kainos smarkiai kils ir didinsis, tai tikrai galėtum uždirbti didelius pinigus. 

Kaip galima tai atspėti ir ar yra priežastis tam manyti? Ką naujas teatras su tuo turi bendro?
Bridgeporto apylinkėje yra proga, kuri laukia tų, kurie mokės ją suprasti ir ja pasinaudoti. Brigeporto apylin­

kėje yra vykdomas tokis judėjimas ir atydžiai išplanuotas programas, kttris turės didelės įtekmės nuosavybių kilimo 
ir sū kuria abelna publika labai mažai apsipažinusi. Apie tai Tamstai yra labai svarbu žinoti.

Apsipažink — sužinok! Tuom galima labai puikiai pasinaudoti, kad ir su maža suma pinigų — nuo $100.00 ir 
daugiau.

Nelauk! Tuoj siųsk čia pridėtą kuponą del platesnių informacijų.

THEATRE BUILDING CORPORATION,
I 819 W. 35-th Street, Chicago, III.

Į Nerišant manęs, prašau suteikti man
1 pilnų žinių kaip aš galėčiau tapti vie-
! nu iš savininkų lietuvių teatro Chica-
j goję.

Vardas______________________________ j

Adresas___________ _________________ į

NEW YORK TELEPHONE COMPANY
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LEE PARK, PA.
Iš SLA. 68 Kp. Susirinkimo.

šią vasarą

tin-

POLEMIKA E KRITIKA

pagrin-

ukinin-
WILKES BARRE, PA.

O Scrantono

M.

SLA. 35 Kp. Koresp.

gxx.ir

Į tikrąją būklę 
gyventojų, ypa 
visai' nežiūrėta

Taip gi 
steigimo 
lietuvių 

jaunuolių 
Tam dar-

yra žy­
dei pa- 

blogi ir 
pačios

pirkliai 
pradėjo 

savo

Balandžio 7 d., 2 vai. popietų 
įvyko SLA. 68 kp. mėnesinis su­
sirinkimas. Narių atsilankė ne 
perdaugiausia, bet visgi šis tas 
nuveikta.

ang- 
nuo 
vis 

pri-

suvalgė. Biednuo- 
neturėdama jokių 

pašalpų negavo ir 
likimui. Tai ne

laukų apdirbimui, nu- 
atsilyginimo

Be to, 
labai 
karvės 

guolio, tai kas-

šiek
mes

ryte ir

darbų ėjimo
žmonės laiks

prisirašymą
Atidėliojimas

SLA yra labai

sunki našta

savęs ir 
Visokios 
miestas, 

neragau- 
Nejausdama nieko blogo aš nedrąsiai atsakiau į

Balandžio 26, 1929.
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S. L. A. Reikalai

Skaityta du laiškai; vienas 
iš Centro kaslink J. Kamaraus­
ko pomertinės. Laiške nurodo­
ma, kad pomirtinės negalima iš 
mokėti velionio dukterej tol, kol 
ji nesulauks 21 metų amžiaus. 
Antras laiškas buvo nuo 7-to 
Apskričio sekretoriaus kaslink 
apskričio suvažiavimo. Išrink­
ta keturi delegatai musų kuopą 
atstovauti.

Raportas baliaus komisijos. 
Iš raporto pasirodė, kad kuopai 
liko 35 dol. pelno.

Vienas narys, J. Gillis, išėjo 
iš musų kuopos į 35 kp., bet 
tuo pačiu laiku viena narė, N. 
Savenčienė, persikėlė iš 85 kp. 
į musų kuopą. Reiškia, nuos­
tolių neturim.

Baigiant susirinkimą, atsilan­
kė svečių iš 361 jaunuolių kp., 
Wilkes Barre: organizatorius 
J. Stankevičia ir sekr. Aimutis. 
Org. kalbėjo kokiu tikslu atsi­
lankė. Iš jo kalbos davėsi su­
prasti, kad 361 jaunuolių kp. 
nori, kad leeparkiečių jaunuo­
liai dėtųsi prie jų kuopos. Ai­
mutis nurodė, kad 361 kp. narių 
turi neperdaugiausia, finansi­
niai taip gi ne kaip stovi. No­
rėtų, kad leeparkiečiai jaunuo­
liai dedu si prie jų ir, bendrai 
veikiant, butų galima daug kas 
nuveikti. Taip gi nurodė, kad 
reikia steigti lietuviškas mo­
kyklėles idant išmokti lietuviš­
kai skaityti-rašyti ir savo tėvų 
kalbos nepamiršti. Gerb. sve­
čias sakė, kad jaunuolių 361 kp. 
Lee Parke rengia balių, kuris 
įvyks 4 d. gegužės, Hose House, 
7:30 vai. vakare. Balius ren­
giamas tuo tikslu, kad sueiti į 
pažintį su Lee Parko jaunimu.

Aš nuo savęs užtikrinu, kad 
leeparkiečiai jaunuolių 361 kp. 
balių parems.

St. Žukauskas, 
SLA. 68 Kp. Koresp.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Darbuotės.
7 d. balandžio susirinkimas 

buvo neskaitlingas. Nežinia 
kodėl? Be kasdieninių kuopos 
reikalų, buvo ir svarbesnių ta­
rimų. Kasdieniniuose kuopos 
reikaluose turiu pasakyti, kad 
praeitą mėnesį ligonių lanky­
tojai savo užduotį labai gerai 
atliko. Ligonių lankytojais 
buvo gerb. nariai A. Karpavi- 
čia ir Laukaitis.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
raportavo, kad kuopa turi už 
pusantro šimto dolerių knygų 
del platinimo, tik nežinia kodėl 
per pastaruosius metus tų kny­
gų susirinkimuose arba peren­
gimuose neplatino.

Viešo Knygyno prižiūrėtojas 
pranešė, kad į SLA. 57 kp. kny­
gyną jau gaunama apie 20 įvai­
rių laikraščių. Lankytojų kny­
gyne taip gi atsirado daugiau.

Buvo delegatai nuo Worces- 
terio Lietuvių Tarybos. Jie 
kvietė SLA. 57 kp. prisidėti 
prie rinkimo aukų Lietuvos ba- 
duoliams. Bet kadangi W. L. 
Taryba dar neturi planų išdir­
bus, tai nutarta, kad kuopos 
komitetas išdirbtų planus kaip 
kuopos vardu butų galima su­
kelti Lietuvos baduoliams au­
kų.

Nutarta visu smarkumu orga­
nizuoti jaunuolius prie SLA. 
Kadangi prie SLA. 57 kp. jau 
yra nemažas būrys jaunuoliu, 
nutarta sutverti jauktas lošti 
„velly-ball” ir organizuoti or­
kestras iš jaunuolių, 
nutarta rengties prie 
ateinančiame sezone 
kalbos mokyklos del 
prie SLA. 57 kuopos, 
bui paskirta patyrę veikėjai.

Nutarta rengti 
piknikas. Piknikui vieta jau 
paimta. Piknikas bus rugpiu- 
čio mėnesy, Olymphia Parke.

SLA. 57 Kp. Koresp.

Kuopos Darbuotė.
Šiuo tarpu SLA 35-tos kuo­

pos veikimas eina gražioje tvar­
koje, taip kaip ir visuomėt. kad 
būdavo. Dar daug žmonių yra, 
kurie nepriklauso prie SLA. 35 
kuopos. Musų organizatoriai 
stengiasi juos prirašyti, tačiaus 
delei silpnai 
liakasyklose, 
laiko atideda 
ant toliaus.
sirašymo prie 
blogas daiktas: atidėliojant pri 
sirašymą mėnesis nuo mėnesio, 
greitai prabėga ir ištisi metai, 
o metams prabėgus, mėnesinė 
mokestis taip pat pasididina. 
Todėl prisirašymo prie ST .A. 
nereiktų atidėlioti.

Balandžio 7 d. laike SLA. 35 
kuopos susirinkimo, Draugijų 
Sąryšys atsišaukė į kuopą, idant 
ji prisidėtų prie Sąryšio, bet 
kadangi tas draugijų sąryšys 
savo konstitucija yra netinka­
mas, kuopa nutarė neprisidėti. 
Sąryšio konstitucijoj sakoma, 
kad draugija turinti mažiau 
šimto narių siunčia tris delega­
tus, o draugija turėdama vir­
šaus šimto narių, nuo kiekvie­
no šimto po vieną delegatą te­
gali siųsti. Toks Draugijų Są­
ryšio sutvarkymas yra labai juo 
kingas. •

Buvo renkami ir delegati į 
SLA. VH-tą Apskritį; išrinkta 
šie SLA. 35 kuopos nariai: 
J. Kvįetkus, J. Jurkšaitis, 
Demikis, J. Stankevičius ir 
Tabaras.

KAS RŪPINASI APŠVIETA?
„Laisvės” No. 43 „Krislų” 

rašytojas, p. Mainieris rašo: 
„Tautininkai myli daug plepė­
ti apie apšvietą, bet tik plepė­
ti. Kuomet reikia dirbti kon- 
kretį darbą, tai jų nėra. SLA. 
7-tas Apskritys nutarė surengti 
prelekcijas sveikatos klausimu. 
Prelegentas buvo Dr. Repšis. 
Del Wilkes Barre ir visos apy­
linkės plekatų padaryta tik 500, 
kur tūkstančiai lietuvių gyvena 
ir apie tūkstantis priklauso prie 
SLA. Vadinasi, nariams neten­
ka nė po vieną.
tautininkai bijo ir prisiminti 
apie prelekcijas kad bus, nors 
tai žino ar tą jie daro iš pa­
vydumo ar kvailumo — tegul 
jie patys sprendžia. Bet tokis 
elgimasis negeras.”

Tas, mums žinomas, Mainie­
ris, neturėdamas kuo šmeižti 
ir pasirodyti, kad komunistai 
geri apšvietos skleidėjai, o tau­
tininkai blogi, nesilaiko nė tie­
sos, nė žmoniškumo; visa, ką 
jis nori, tai sukelt nepasitikė­
jimo nariuose, kad buk komu­
nistai geri, o tautininkai blogi. 
Bet, žiūrint teisingomis akimis, 
tas visas šmeižtas priguli pa­
tiems komunistams.

Ar gi Mainieriui nežinoma, 
kad 7-to Apskričio valdybos vy­
riausia galva yra komunistas 
Kubilskis? Ar jis nežino, kad 
to paties apskričio organizato­
rius yra komunistų viršyla žal- 
dokas? Kuo tad čia kalti tautir 
ninkai? Jei garsinimų padary­
ta tik 500, tai, reikalui esant, 
kaltę reikia mesti kaip tautinin­
kams, taip ir patiems komunis­
tams. čia abejų „nuopelnas” 
lygus.

Dabar kįla klausimas, 
daugiau apšvieta rūpinasi ?

Reikia, neperdedant, pasakyti, 
kad šios apylinkės tautininkai 
nėra perdaug susirūpinę apšvie­
ta, bet komunistai nė tiek ja 
nesirūpina. Savu laiku apšvie­
ta daugiausia rūpinosi Lietuvių 
Socialistų Sąjunga. Jos nariai 
pirmiausiai buvo geri tautiečiai, 
o paskui — socialistai, nes jų 

. visokį parengimai buvo grynai 
tautiški ir dauguma kuopų tu­
rėjo savo knygynėlius bei viso­
kiais galimais budais apšvietą 
skleidė. Bet kiek apšvieta rū­
pinasi komunistai parodo, kad 
ir žemiau nurodytas pavyzdis.

Likvidavus LSS. kuopą Wil­
kes Barrėje, ji savo knygynėlį 
paliko SLA. 35-tai kuopai. Nors 
knygynėlis buvo neturgingas 
knygomis, bet tuolaikinės laidos 
buvo gana gerų knygų. Dar 
prieš įsikūrimą komunizmo kuo­
pa nupirko keletą p. Račkausko 
leidinių ir p. Nienius aukojo ke- 
lioliką knygelių. Užviešpatavus 
komunizmo gadynei 35 kuopoj, 
musų knygynas stovi ant vie­
tos. Beje, nariams reikalau­
jant, nupirkta dvi knygos „Gy­
venimo Dumble” ir „Darbininkų 
Sveikata”, tai ir viskas. Bet 
reikia žinoti, kad šiuo laikotar­
piu yra išėjusių! iš spaudos ga­
na gerų knygų, padėkim kad ir 
ALDLD. leidiniai, kurie yra ko­
munistine literatūra ir komunis­
tai turėtų ją platinti. Bet vis­
gi jie savo leidinių musų kny­
gynui nepasiūlo.

Jeigu mes turime knygyną, 
tai turime turėti visokio turi­
nio knygų — tautiškų, katali­
kiškų, komunistiškų ir kitokių. 
Jei nori teisingai suprasti pa­
saulio bėgį, tai reikia skaityti 
visokio turinio knygas, bet ne 
vienos kokios partijos laikraš­
čius. Skaitant vienos kokios 
partijos laikraščius ar vienokios 
pakraipos knygas žmogus gali 
tapti tikru fanatiku, kokiais 
yra katalikai ir komunistai. Tie­
sa, katalikams nereikia protaut, 
jiems diktuoja kunigai. Komu­
nistai paseka katalikų pėdomis, 
nes jie daro taip, kaip jiems sa­
ko jų partiniai laikraščiai „Lais 
ve” ir „Vilnis”. Išvada: jiems 
protauti nereikia, nereikalingos 
tad jiems ir knygos; nereikia 
jiems tad rupinties ir kitų žmo­
nių apšvieta, nes jiems užtenka 
bi jie tik susiranda sau gerų, 
davatkiniai sufanatizuotų sekė­
ju.

Rašant apie šitai, reikia pri­
siminti, kad pas mus, SLA. 35- 
toje kuopoje, apšvietos reikalais 
ir pastaraisiais laikais buvo su­
sirūpinta. 1927 m. rugsėjo mė­
nesy SLA. 35-tos kp. susirinki­
me aš padariau įnešimą, kad 
turint knygyną, reikia užsipre­
numeruoti Dr. J. šliupo leidžia­
mas knygas „Medicinos Istori­
ja” ir „Higiena”. Sumanius ir 
leidžiant balsavimui, nariai su­
manymui vienbalsiai pritarė. 
Paaiškmus, kad SLA. Istorija 
jau senokai išleista, o mes jos 
savo knygyne dar neturime, 
taip gi vienbalsiai nutarta nu­
pirkti dvi knygas.

Na, padarius tokius tarimus, 
gal manote, kad jie gyveniman 
įvykinti? Visai ne! Jau kar­
tą rašiau „Tėvynėje” apie tuos 
tarimus, -žinoma, SLA. Istori­
ja nupirkta, bet Dr. J. šliupo 
knygų pirkimas ir „Varpo” 
B-vei auka $5.00 ir šiandien 
protokolų knygose tebestovi...

Tai neatleistinas SLA. 35 kp. 
apsileidimas. Todėl aš dar kar­
tą reikalauju, kad kuopa būti­
nai turi surast šito apsileidimo 
kaltininką ir jį tinkamai nu­
baust bei tarimą gyveniman į- 
vykint. Taip esant, išrodo, kad 
kuopoje nesiranda nė vieno iš­
mintingo nario, kuris suprastų 
reikalus ir neduotųsi kai kuriem 
save už nosų vedžiot ir iš sa­
vęs juokus daryt.

.Baigiant šitai, pasakysiu: kas 
daugiau myli plepet apie ap­
švietą ir sveikatą, tegul išriša 
„Krislų” rašytojas p. Mainie­
ris. žinoma, pirm to, lai pasi­
skaito tai, ką esu augščiau pa-

Atsišaukimas
ŠELPKIME LIETUVOS 

BADUOLIUS.
Delei bado nelaimės šiaurinė­

je Lietuvoje, kur daug tūkstan­
čių žmonių badauja, ypatingai 
beturčiai ir plecininkai, kurie 
jau nuo pereito rudens niekur 
darbo negavę esti apverktina­
me padėjime — jau senai netur 
ką valgyti.

Tūli Lietuvos laikraščiai jau 
javus suvalius pereitame rude­
ny tuoj aus paskelbė gresiantį 
badą ir ragino Lietuvos liaudį 
ir valdžią prisirengti su pašal­
pomis — aukomis reikalin­
giems.

Bet sotus alkano neužjaučia.
Sotie j i ir valdžia net laikraš­

čiuose garsino vidutinį derlių— 
imant bendrai.
šiaurės Lietuvos 
tingai beturčių 
ar nesugebėta.

Valdžia, tiesa, paskyrė keletą 
milionų litų paskoloms ūkinin­
kams nusipirkimui sėklų, kurie 
tas sėklas tuoj aus malė, virė 
ir kepė — 
menė nieko 
paskolų ar 
tapo palikto 
viskas dar.

Ūkininkai netekę derliaus pa- 
leido-atstatė visus samdomus 
darbininkus; sustojo pirkę viso­
kias prekes-tavorus; 
nieko neparduodami 
bankrutuoti negalėdami 
pažadų-notų apmokėti; pramo­
nininkai sustabdė išdirbinius ir 
atleido darbininkus, nes ūkinin­
kai. nieko neperka; ūkininkai 
dar tur kai kuris linų, kurių 
(jau išbruktų) pūdą (40 sva­
rų) parduoda už 10 litų ($1.00), 
bet nieks neperka — vakare iš 
turgaus vežasi namo ir verkia; 
prie nederliaus prisidėjo dar 
miestų darbininkų bedarbės.

O Lietuvoje ūkininkas yra vi­
so ekonominio gyvenimo pa­
grindas. Ūkininkas netekęs der­
liaus, atsidūręs varge, įtraukia 
vargan ir visus kitus sluogs- 
nius — pirmiausia darbininkus, 
pirklius, fabrikantus ir valdžią 
— neturint kuomi mokesnių su­
mokėti ir visi reikalauja nuo 
valdžios pašalpų-paskolų.

Valdžios pašalpa ir valstybės 
tarnautojų išskaitos iš algų yra 
tai tik lašas tuščiam kibire.

šelpimo Komitetas surenka 
tik mažą dalį to, kas yra reika­
linga. Sotieji nepaiso ir nepa- 
sirango stoti darban gelbėjimui 
baduolių. Taip rašo „Lietuvos 
žinios.”

Amerikos Lietuviai.
visi be skirtumo sukruskime 
aukoti po kiek kuris išsigalime. 
Po dolerį daugelis galime auko­
ti, kas mums bus nejaučiama, 
o Lietuvoje pagalba bus didelė. 
Draugijos, parapijos, kliubai, 
artistai, kumštininkai, meninin­
kai — visi lai aukoja.

Visose kolonijose lai susitve­
ria komitetai iš patikimų žmo­
nių, kurie pereitų per lietuvių 
gyvenimus rinkdami aukas — 
užrašydami kiekvieno aukotojo 
vardą-pavardę ir aukotą sumą, 
kas bus pagarsinta laikraščiuo­
se.

Visokias surinktas sumas tuo 
jaus atsiųskite SLA. Sekreto­
rės adresu:

P. Jurgeliutė,
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.
Bet su aukomis skubėkime. 

Laukti rytojaus ar kitos dienos 
alkanam yra labai ilgu-toli.

Kas greitai duoda-aukoja, tas 
dvilinkai duoda.

SLA. 309 kuopa iš East 
White Plains, N. Y. iš kuopos 
iždo paaukojo $100.00. Kas 
paseks šios kuopos pavyzdį?!.

Antanas Grybas.

„Keleivis” num. 14 iš balan­
džio 3 įvertindamas baduolių 
būklę net patarė šaukti Ameri­
kos Lietuvių Suvažiavimą gegu­
žės mėnesy. Jei tas klausimas 
but bent mėnesiu ar pirmiaus

— neatidėtinas.
suvažiavimas-kelio- Rašo A. B. STRIMAITIS

pakeltas, but buvę labai gerai. 
Bet dabar baduolių šelpimas 
yra skubus 
Priegtam
nes kainuotų kelis tūkstančius, 
kuriuos verčiaus yra aukoti ba- 
duoliams. Darbas *gi kad ir su­
važiavimo užgirtas gal būti dir­
bamas vien kolonijų komitetų, 
kaip viršuj sakyta.

Taigi visi Amerikos lietuviai 
aukokime ir rinkime aukas vi­
sur, kad surinktumėm kodau- 
giausia. P. Mikolainis.

Kas Dedasi 
Šiaurinėje 

Lietuvoje
Daug jau prikalbėta ir pri- 

dejuota apie šiaurinės Lietuvos 
vargus, bet mažai dar kas pa­
daryta jiems sumažinti. Neder­
lius iškėlė klausimus, kurių kaip 
aiškiai gyvenimas įrodė, nepa­
jėgė išspręsti kanceliarijos.

Auštąs pavasaris, be sunkių 
uždavinių, nieko gera neneša.

Baigiasi pašaras, maža sėk­
los, trūksta duonos. Yra daug 
tokių vietų, kaip Joniškis, Paš­
vitinis, Žeimelis, kur visi vasa­
riniai javai žuvo. Savo sėklos 
nė grūdo. Iš vyriausybės skir­
tos paskolos, aišku, neužteks nė 
pusei laukų apsėti. Iš kur gau­
ti, kaip paimti niekas nežino.

Dar didesnis klausimas, kaip 
įdirbti laukus. Gyvulių skai­
čius, jų tarpe ir arklių, 
miai sumažėjęs, 
šaro stokos visi 
suliesėję. Kad 
nebeatsikelia iš
dieninis dalykas, bet ir arkliai 
sunkiai velka kojas. Baisu net 
žiūrėti. Iš jų teliko, kaip žmo­
nės sako, tik „skūra ir kaulai”. 
Vos išaušus pavasariui arkliai 
prie laukų darbų visai nusiva­
rys. Kad niekas gerai laukų 
neįdirbs, tai visiems aišku.

Nors žemės Ūkio Ministerijo­
je guli projektas, kaip organi­
zuoti pavasario darbus, kad ne­
liktų neįdirbti laukai, bet ar 
jis iš tikrųjų bus realizuotas 
gyvenime, tai klausimas. Ei­
nant šiuo projektu esami tame 
krašte traktoriai, o jų ne ma­
žai yra, turėtų būti panaduoti 
bendram 
statyto 
dais.

Labai
kams yra skolos ir kiti įvairus 
pasižadėjimai iš pernykščių me­
tų. Vienintelė išeitis — tai 
žemės bankas. Na, ir važiuo­
ja visi į tą banką. Judėjimas 
mažaisiais traukiniais, kaip 
Biržai — Šiauliai, pasiekė di­
džiausio intensyvumo. Visi va­
gonai kimšte prikimšti žmonių 
ir visi važiuoja „į banką”. Bet 
tas bankas ne taip lengvai duo­
da. Taigi atvažiuoja piliečiai ir 
guli Kaune po dešimtį penkioli­
ka dienų. Pas mane patį vie­
nas pilietis buvo 12 dienų, kol 
gavo pinigų ir tai ne tiek, kiek 
reikėjo.

Kai ūkininkams dar dabar 
retai kįla klausimas ką valgy­
ti, varguomenei yra kasdieni­
nis rūpestis. Darbo jokio nėra. 
Visi namie sėdi ir žiuri diena 
po dienos, kas bus toliau. Dau­
gumas iš jų eina pavargėliais, 
prašydami žmonių pasigailėti, 
nes kito pragyvenimo šaltinio 
nėra. Ypatingai sunku tiems, 
kurie turi dideles šeimas, ir šį­
met pasireiškė nepaprastas mir­
tingumas. Del šaltos žiemos, 
maisto ir kuro stokos labai daug 
mirė senių ir vaikų.

Su blogais metais ir neder­
lių visuomet eina plėšimų ir va­
gysčių padidėjimas. Kaslink 
šiaurinės Lietuvos, tai tenka 
pasakyti, kad varguomenė kant 
riai laikėsi. Nežiūrint didžiau­
sio skurdo ir bado svetimo 
turto nepiešė ir negrobė, o ėjo 
ir prašė gera valia nusiėmę 
kepures prie laimingesnių gy­
ventojų durų.

Del sunkaus gyvenimo labai 
padidėjo emigracija į Amerikos 
pietines valstybes. Emigruoja

AUGINTI NĖ.
(Tąsa).

Nieko nelaukusi ponia paliepė vežėjui užsukti prie musų 
kiemo. Sustojus prie pat durų, mama išėjo pasitikti. Bri- 
sius pradėjo loti, štai ir tėvelis iš kur tai atsirado ir paprašė 
ponus išlipti iš bričkos. Jie išlipo ir suėjo į grinčią. Mes ir 
gi buvome subėgę į stubą, bet mama mus išprašė laukan. 
Mano motina ir tėvas ilgai kalbėjosi su ponais. Tik už poros 
ilgų valandų mama mane pašaukė į stubą ir sako:

„Paulinėle, ar važiuosi į miestą su šita ponia? Ji yra la­
bai gera. Ji nupirks tau gražią šlebukę ir gražią lėlę, duos 
pyrago ir saldainių. Ponia nori, kad tu pas ją važiuotum sve- 
čiuosna”.

Ponia paėmė mane už rankutės, priglaudė prie 
paglostė mano veidą. Aš jaučiaus begalo ypatingai, 
mintys pripildė mano galvą: brička ant sprendžinų, 
šilkinė šlebė, lėlė, pyrapai ir kiti negirdėti-neregėti ir 
ti dalykai
paklausimą, kad sutinku važiuoti.

Aš tada buvau vos devynių metų amžiaus, kai tėvai ma­
ne užrašė Pakalkams, su kuriais man reikėjo iškeliauti toli-toli 
į Rusiją, į Maskvą.

Kuomet tėvai mane tiems ponams aprašė, atsižadėjo ma­
nęs ant visados, nes aš buvau paimta kaipo legalė augitinė. 
Man primestoji nauja motina galėjo su manim daryti ką tik 
norėjo. Sulig įstatymų, aš neturėjau teisės nė apleisti, nė 
cpsivesti, kol nepasiekiau dvidešimts vienų metų amžiaus. Jei 
pirm to amžiaus augintinė nori apsivesti, tai globėjai ją gali 
paliuosuoti tik iš savo malonės, pasirašydami tam tikrus pa- 
liuosavimo popierius.

Maskvoje, jeigu ir pabėgtum nuo pamotės, tai užsiėmimo 
niekur negausi. Jei ir pas žydus eitum tarnauti, reikia turėti 
paliudijimas iš paskutinės vietos, jei pasisakysi kad kur tar­
navai. O jei niekur netarnavusi, tai reikia turėti liudymas 
tėvų, auklėtojų, ar globėjų. Kitaip negausi užsiėmimo. Ta­
tai apie pabėgimą kalbos, nei minties negalėjo būti.

Kuomet nuvažiavome į didelį miestą, mus pasitiko durų 
ponios Pakalkienės (dabar jau mano motinos) senas tarnas 
Bozėnas, kuriam buvo pavesta viso puikiausia namo priežiūra. 
Mane pavedė Buzėnienės priežiūrai. Iš pradžių, kol nesusipa­
žinau su viso gyvenimo padėtimi, buvo viskas ypatinga, bet 
pakenčiama. Kuomet gi supratau, kad ponia Pakalnienė ma­
nęs nelaiko dukterimi, tai man buvo begalo skaudžiu smugiu. 
Būdavo aš gaunu tik tą maistą, kuris palikdavo nuo ponų sta­
lo, o mano drapanėlės būdavo pasiūtos ir sudurstytos iš įvai­
rių šmotelių.

Ilgėsis mano motinos ir tėvo, prigimtųjų namelių, mano 
brolių ir sesučių Lietuvoje buvo taip didelis, kad per dienų 
dienas vergdavau. Prieg tam ir susikalbėti su mano prižiūrė­
toja negalėjau. Padėtis tokio amžiaus mergaitės buvo begalo 
sunki. Bet kas apie tai paiso svetimoje šaly, svetimų žmonių 
tarpe. Aš jaučiaus taip apvienėjus, kad nėra žodžių tai 
karnai apibudinti.

Bet bėgy vienų metų jau buvau pramokus kalbos ir 
tiek susipažnusi su miesto gatvėmis toj apylinkėj, kur 
gyvenome. Bozėrienė būdavo mane prikelia anksti 
išsiunčia rinkon su kašute ant rankos parnešti kiaušinių ir 
sviesto nuo rinkos, kur būdavo suvažiuoja kaimiečiai su įvai­
riomis prekėmis. Alan būdavo įsakyta kiek privalau mokėti, 
tai kartais prisieidavo gana pasiderėti. O, kas butų, jei aš 
parnešus pirkinius pasakyčiau, kad brangiau mokėjai! Tuo­
met Bozėnienė mane per naktį už durų paliktų. Papročiai 
kaip matai buvo primityviai. Ne taip, kaip čionai Amerikoje 
kad vaikai turi pilną liuosybę ir daro viską, ką tik įmano.

Gyvenimas tokioje padėty slinko begalo lėtu žingsniu. 
Per ištisus devynis metus aš jaučiaus parduota, begalo nelai­
minga. Prie tokio skurdaus ir nelaimingo gyvenimo pas mane 
išsidirbo, lyg gyvai į kaulus įaugo nemaloni išvaizda. Juo 
daugiau pradėjau supratimo įgauti apie pasaulį, gyvenimą, 
apie žmogaus teises, juo rūstesnis mano veidas darėsi. Be 
motinos globos, be švelnios rankos, be meilės auklėjama — 
žodžiu sakant, mano išvaizda pasidarė desperatiška.

Vieną kartą išėjus man į rinką parnešti reikmenų, susipa­
žinau su jūreiviu, šviesaus gymio, geltonplaukis ir bendrai 
gražus tai jaunikaitis buvo.

Iš pirmo pamatymo ir trumpo pasikalbėjimo aš jį pamy­
lėjau. Vėliau būdavo jis mane parlydi iki pat kampo musų 
gatvės ir parneša supirktus daiktus. Vieną kartą jis man, 
bestovint prie kertės, papasakojo daug įdomių dalykų iš savo 
kelionių juromis. Jis buvo matęs daug miestų ir kitose sveti­
mose valstijose žmonių gyvenimo budus pažinojo. Ypatingai 
jis daugiau apsistojo pasakoje apie Ameriką.

Tenai sako žmogus nereikalauja gimti iš tituluotos šei­
mynos, kad turėti teisę vadintis save žmogumi, kad vadinti 
savo sielą savo nuosavybe, čia mes visi, su dvasia ir kunu, 
priklausome carui, o tenai žmonės juokus daro iš karunavotų 
galvų. Bet gal ir čion ateis toki laikai, kuomet žmonės susi­
lauks savo teisių. (Daugiau bus)

daugiausia mažažemiai ir smul­
kus ūkininkai. Darbininkai ne­
turi kelionei lėšų. Jie važiuoja 
į svetimas šalis visai ne laimės 
ieškoti, kaip kad daugelis mano. 
Su skaudančia širdimi jie per- 
siskiria su savo brangia tėvyne, 
kurioj nebegali pragyventi.

šelpimo komitetai plačiau vei­
kia tik didesniuose centruose, 
kaip Šiauliai, Joniškis, Biržai. 
Yra įtaisytos kariškos virtuvės, 
kur gaminami pietus. Mažes­
niuose miesteliuose šelpimo ko­
mitetų veikimas ribojasi vai­
kų globa. Neturtingos šeimos 
gauna į namus del vaikų pašal-

pos produktais, daiktais ar pi­
nigais. Be paprastų šelpimo 
komitetų pasitaiko greta para­
pijiniai komitetai, kur nuo to, 
kiek jie nori būti savarankus 
aukų padalinime, pasireiškia di­
delė netvarka ir favoritizmas.

Butų juokinga manyti, kad 
taip suvargęs kraštas greitu 
laiku atsistatytų. Mažiausia 
praeis keletas metų, kol viskas 
grįžš į normales vėžes. Ypatin­
gai čia svarbu toli permalanti

Ii privesti kraštą prie dar di­
desnio vargo. B.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
PITTSBURGH, PA. 

Pavasaris.
Pavasariu, nors dar ir nepil­

name jo grožy, jau ir mes, 
pittsburghiečiai, turime progos 
pasidžiaugti. Saulutė savo ma­
loniais spinduliais ėmė šildyti 
žemę, iš kurios pradėjo kilti jos 
pavasarinis apdangalas — žolė. 
Paukšteliai čiulbonėliai, po įta­
ka saulės spindulių (miesto par, 
kuose ir šiaip toliau nuo < 
ro) traukia pavasario giesmę.

Ir žmonės po įtekme saulės 
spindulių rodos atgimė. Ypa­
tingai vakarais gatvės ir parkai 
pilni linksmaus jaunimo bei dar 
bo nuvargintų žmonių. Visiems 
linksma pavasario sulaukus!

prisiuntė p. A. Oliui sekantį 
laišką:

Atsargiau Su Automobiliais.
Dabartiniu laiku pas mus be­

veik kiekvieną dieną atsitinka 
žmonių užmušimai automobilių 
nelaimėse. Buna nuotikių, kur 
tik viename automobilių susi­
mušime žūsta po keletą žmonių 
iš sykio.

Prieš porą savaičių man teko 
būti akyvaizdoje baisaus įvykio, 
kuriame buvo sutrupintos gal­
vos kelių žmonių automobilių 
susimušime.

Visų tų nelaimių priežastys: 
— pergreitas važiavimas arba 
„baltakės” vaisiai. Automobi­
liais važiuojantieji savo neaty- 
dumu stato pavojun netik savo 
gyvybę, bet ir kitų žmonių, nes 
dažnai pasitaiko matyti ar skai­
tyti spaudoje užmušant niekuo 
nekaltus praeivius.

Bukite atsargesni.

Chicago, III.
Gerbiamasis:

Labai smagu girdėti, kad 
Tamsta 
tuvišką 
teatro

1 Halsted St.
LT ,

cent-I Tamsta tuo pasielgimu įgavai 
visų lietuvių gilią simpatiją. 

Į Man, kaipo Lietuvos lietuviui, 
yra didelis džiaugsmas sveikinti 
Tamstą — Amerikos lietuvį — 
čia gimusį-augusį ir augštus 
mokslus išėjusį, ir palinkėti, 
kad ant visados paliktum savo, 
tautos ir kilmės gynėju. Tegul 
vis Amerikoje lietuvių jauni­
mas žino, kad Chicago j e yra 
vienas Amerikos lietuvis, var­
du Ahtanas Olis, kuris viešai 
skelbiasi esąs lietuviu ir lietu­
vybę viešumon kelia.

Dauguma musų jaunuolių, 
vos spėja baigti mokslą, tuojau 
išsižada savęs — savo kilmės 
ir tautybės. Tamsta to nepa- 
dariai. Tikiu, nepadarysi ir 
ateity. Kiekvienas gerai žino­
me, kad kilmė-tautybė ir pilie­
tybė yra du skirtingi dalykai. 
Mes, lietuviai, gyvendami Ame­
rikoje, tapome Amerikos pilie­
čiais, bet jokiu budu ne ameri­
konais. Paklauskite „airišio”, 
tai jis jums paaiškins, kas tai 
yra amerikonas.

Musų jaunimas, nesuprasda­
mas ir nemokėdamas atskirti 
kilmės-tautybės nuo pilietybės, 
šiais laikais pradėjo tolintis 
nuo lietuvybės. Nekurie gėdi­
si net lietuviškai kalbėti, o į 
lietuvybės darbą įkinkyti jokiu 
budu negalima.

Tamsta kaip tik elgiesi taip, 
kad net Lietuvos lietuvis turi 
parausti iš gėdos. Paimkime tą 

Chicago j e.

atkreipiai atydą j lie- 
užvardinimą statomo 

Bridgeporte ant 35 ir

tuvius, kad jie nesidangintų 
„svetimų dievų” ieškoti.

Imk vadovybę į savo rankas 
ir darbuokis Chicagos lietuvių 
garbei ir naudai. Mums tokių 
darbuotojų reikalinga. Suburk 
jaunimą, steigk kliubą, o kas 
svarbiausia, tai žingsniuok prie 
to, kad trumpoj ateity Chicago- 
je išaugtų „Amerikos Lietuvių 
Rūmai”, kuriais visi galėtume 
didžiuotis. Praktika parodė, 
kad Tamsta esi ne tik gabus 
juristas-advokatas, bet ir staty­
bos srity didelis organizatorius. 
Nėra abejonės, trumpoj ateity, 
susilaukti Olio asmeny vieną iš 
vadų Amerikos lietuvių jauni­
mo.

Senieji nulenks Tamstai gal­
vas ir užleis vietą, nes jų idė­
jos savo laikus jau atgyveno.

Linkiu ant visados palikti tik­
ru tėvynainiu ir saugotoju lie­
tuvių tautos vardo čia Ameri­
koje.

A. Vanagaitis.”
Naujasai teatras buvo išpra- 

džių užvardintas ROXEE, bet 
gi, pildant daugelio lietuvių pra­
šymus, Teatro Direkcija pasiža­
dėjo pakeisti dabartinį teatro 
vardą lietuvišku pavadinimu. 
Tam tikslui yra skelbiamas kon 
testas ir skiriama $200.00 teat­
ro Šerais už tinkamiausį sugal­
votą teatrui vardą.

Norintieji konteste dalyvauti 
prašome užvardinimus siųsti 
sekančiu antrašu:

THEATRE BUILDING 
CORPORATION,

819 West 35-th St., Chicago, Ill.

nėj Svetainėj, 928 E. Moyamen- 
sing Avė. kiekvieną seredos va­
karą, 8 vai. vakare.

Spaudos Kom. Narys J. V. G.

SO. BOSTON, MASS. 
„Gabijos” Operete „Adomas 

Jieva” ir Koncertas Pavyko 
Gerai.

Nedėlvakary, 14 bal., Lietu­
vių Salėje, „Gabija”, vadovau­
jant komp. Mikui Petrauskui, 
išpildė kompozitoriaus dviejų 
aktų operetę „Adomas ir Jie­
va” ir koncertą. Operetė yra 
lietuvių klasiškos muzikos kūri­
nys. Solistais buvo: S. Paura 
— Adomas. Jisai gana gerai 
dainavo. Paura turi gana ge­
rą tenoro balsą. Jievos rolę 
dainavo F. Bąrtulienė.

Koncertinėj daly J. Bartulis 
pianu išpildė Evenso „Melody” 
ir „Gavotte”, 
solo sudainavo 
„Romansas”, 
mos Gegužės”
lės”. P-lė Irena Jurėnaitė pia­
nu išpildė Phillips’© ,^Sunset by 
Hillside”. Bulskis solo — „Dai­
nius”. „Gabijos” mišrus cho­
ras padainavo tris dainas. Pub­
likos buvo kupina salė, apie 
500. Reikėjo atnešti ekstra sė­
dimų, 
kas

ir

O. Raulinaičiutė
M. Petrausko 

Bulskis iš „Pir-
— „Po Diene-

Komp. Mikas Petraus- 
gerame upe.

„Tėvynes” Koresp.

na uždirbę 2 dol. dienoje. Be 
kitų tautybių, kasykloje dirba 
daug juodukų.

Lietuvių šiame miestely yra 
apie 30 šeimynų ir keliolika 
pavienių. Bet nesmagu tuos 
žmones vadinti lietuviais! čia 
jie neturi jokios draugijos ir 
labai linkę kalbėti „po pansku”. 
Apšvieta taip gi labai žemai sto­
vi. Laikraščių veik visiškai ne­
skaito. Teko vieno-kito užklau­
sti, kodėl jie neskaito laikraš­
čių, tai gavau atsakymą, kad 
tos bedieviškos gazietos nieko 
gero nerašo, jos tik niekina ku­
nigus ir musų vierą. Tai ma­
tot, kokių lietuvių pas mus ran­
dasi ir tai dar 20-tame amžy!

Laikraščių neskaito, bet tuo 
tarpu gyvena neišpasakytoje 
tamsybėje. Girtuokliavimas vieš 
patauja pilniausiame pasisma- 
gėjime. čia geria vyrai, geria 
šeimynų motinos; geria visi ir 
iš šio alkoholinio liugyno nie­
ku budu negali išbristi, žodžiu, 
nors taip nesmagu apie ( savo 
tautos žmones kalbėti, musų 
lietuviai čia gyvena tikrame 
alkoholiaus dumblyne ir neži­
nia, ar bus kada nors proga 
jiems iš to dumblyno išbirsti.

„Tėvynės” Skaitytojas.

j Pirmoji S. LA. Ekskursija Lietuvon I
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SLA. EKSKURSIJA JAU 
. NETOLI.

Vaikų Užpuolimas ir Jų 
Vogimas.

Paskutiniuoju laiku pitts- 
burghiečius sujudino pasikarto-Į 
jas vaikų vogimas bei jų užpuo-; 
limas. Kovo 23 d., š. m., sulig!
pranešimo „Pittsburgh Post! patį Bridgeportą, 
Gazette” buvo suareštuotas tu-! Važinėk skersai ir išilgai nera- 

iškabos. Statai 
Užvardini jį 

pradėjęs suvi- 
štai susilauki

lietuviškos 
teatrą. 

Roxee”. Vos

las asmuo, kuris yra kaltina- si 
mas užpuolime 6 metų amžiaus! naują 
mergaitės. Minėtas asmuo už 
panašų įvykį jau buvo teistas suomėninti jį, 
ir vos keletas mėnesių, kaip jis 
parėjo iš kalėjimo atsėdėjęs 
jam skirtą 13V2 metų bausmę.

Panašus atsitikimas įvyko 
tuoj po pirmojo — antradieny, 
kuriame buvo užpultas 4-rių 
metų amžiaus berniukas.

Šių įvykių akyvaizdoje ir mu­
sų tautiečiai-tėvai privalo nak­
timis neišleisti be priežiūros 
vaikų gatvėn, nes priešingu 
atveju gali susilaukti augščiau 
minėtų įvykių.

Paul Dargis.

CHICAGO, ILL.
Naujas Lietuvių Teatras 

Bridgeporte.
Turbut dar nebuvo lietuvių 

statybos istorijoje tokio projek­
to, kuris butų taip plačiai suin- 
dominęs bridgeportiečius ir su­
kėlęs tiek daug kalbų, kaip kad 
baigiamasai statyti Bridgepor­
te naujas lietuvių teatras. Ir 
nestebėtina. Juk imtis vykin­
ti tokį milžinišką projektą, ku­
ris reikalauja su virš pusės mi- 
liono dolerių kapitalo ir didelio 
sumanumo, reikėjo daug drąsos 
ir pasirįžimo iš projektuotojų 
pusės, ypatingai tuomet kai šio 
darbo imtis pirmiau buvo ban­
dę kiti lietuviai ir vis bepasek- 
mingai. Tačiaus sumanyta ir 
padaryta. 1928 metais rugsėjo 
mėn. pradėta teatro statybos 
darbas. Darbas ėjo sklandžiai 
ir be jokių didelių sutrukdymų. 
Ir štai stilingas ir puošnus nau­
jas lietuvių globojamas teatras 
jau kaip ir užbaigtas. Dabar 
tik skubiai baigiama vidujiniai 
teatro įrengimai ir ruošiamasi 
prie iškilmingo teatro atidary­
mo.

Teatro Statybos Direkcija 
kasdien gauna laiškų su pagy­
rimais ir gražiais linkėjimais 
jos sumanytam darbui. Ame­
rikos lietuviams plačiai žinomas 
menininkas Antanas Vanagaitis

pastabų del vardo — pavadini­
mo. žinoma, kitam tas butų 
nesvarbu, bet Tamsta, jausda­
mas savy lietuvybės pulsą mu­
šant, atsikreipi į lietuvius, pra­
šydamas parinkti atatinkamą 
vardą. Toks atsikreipimas turi 
svarbią reikšmę, šiais laikais 
einama biznio keliais į susiame- 
rikoninimą. Amerikonai sten­
giasi visur ir visokiais budais 
ištautinti ateivius. Tas yra la­
bai natūralu. Mums, lietu­
viams, tai yra paprastas daly­
kas. Kas čia gyvename, tas 
neišbėgsime nuo amerikonizaci- 
jos, bet amerikonizaciją supras­
kime ir ją priimkime kaipo 
valstybinę sąmonę, o ne ištau- 
tėjimą.

PHILADELPHIA, PA.
Susirinkimo Komiteto Drau­

gijų Atstovų.
Lietuvių Tautinėj Svet., tre­

čiadienio vakare, 10 d. balan­
džio, įvyko draugijų atstovų su­
sirinkimas, kuris buvo gana 
skaitlingas. Reikalai buvo svar­
stomi gan gyvai ir rimtai. Iš­
davė raportus nuskirtos įvai­
rios komisijos, iš kurių paaiš­
kėjo, jog skiriamas darbas eina 
pirmyn gana geroj tvarkoj, šia­
me susirinkime be jau esančių 
draugijų atstovų pribuvo dele­
gatai nuo SLA. 135 kp.: adv. 
M. M. šlikas ir A. Tvaranavi- 
čius, kurie pranešė, kad yra iš­
rinktas ir Z. Jankauskas.

Spaudos komisija pranešė, 
jog tiki etai bankietui jau gali­
ma įsigyti pas bile rengimo ko­
miteto narį ir Lietuvių Tauti­
nėj svetainėj. Tikietų kaina 
$2.50 ypatai.

Nutarta, kad Liet. Resp. Mi­
nisters sutikimas bus oficialis, 
tam tikroj tvarkoj ir paskirtu 
laiku; bus sutiktas nuskirtos 
reprezentacijos komisijos North 

kur 
City 
vizi- 
laiko

Iš

Philadelphios Stoty, iš 
Broad street’u važiuos į 
Hali prie majoro. Atlikus 
tą pas majorą, bus dar
persirengti ir paskui vykti į 
Lietuvių Svetainę į bankietą. .

Program© komisija praneša, 
kad jau yra aptarta daug daly­
kų ir gražių įvairių pamargini- 
mų rengiama laike bankieto.

Nutarta užkviesti dar nepra­
sidėjusias draugijas ir jų atsto­
vus, o taip gi kunigus ir klebo­
nus, nes iki šiol dar iš jų nei 
vienas nedalyvavo. Be augščiau 
minėtų, tapo nutarta dar dau­
gybė smulkesnių tarimų ir įvai­
rių technikinių reikalų.

šis pokilis rengiamas labai

SO. BOSTON, MASS.
„Tarpininko” Koncertas 

Pavyko.
Balandžio 7 d., Lietuvių Sve­

tainėje, buvo pirmas „Tarpinin­
ko”, naujojo žurnalo, koncertas, 
kuriame dalyvavo profesionalis 
30 muzikantu benas ir parink­
tieji solistai. Programa buvo 
žingeidi ir pamokinanti, nes be­
nas išpildė pagarsėjusius muzi­
kos veikalus, kaip „William 
Tell” ir „Faust”. Kompozito­
rius M. Petrauskas paaiškino 
apie „William Tell”.

Puikiai pasižymėj o koncerto 
dalyviai: M. Grybaitė, Ona Gry­
baitė, Adelė Mickevičiūtė, K. 
Menkeliuniutė, S. Paura, Ig. 
Kubiliūnas, F. Stankūnas, E. 
Tataroniutė ir Niukiutė.

Po koncertui p. A. J. Kupstis 
artistams užfundijo gerą vaka­
rienę.

žmonių buvo veik pilna sve­
tainė. Visi patenkinti koncerto 
programa. Finansinio pelno ne­
liks, kadangi nusamdymas beno 
ir artistų labai daug kainavo, 
bet patsai koncerto tikslas — 
išgarsinti geriau „Tarpininką”, 
pilnai pasiektas. O pagarsini­
mai juk kainuoja pinigą. Mo­
raliai laimėta, nes naujam žur­
nalui, į trumpą laiką, sutraukti 
apie 300 publikos, reiškia didelį 
pasisekimą. Išplatinta ir užra­
šyta daug „Tarpininkų”.

Sekantis „Tarpininko” paren­
gimas bus didelis piknikas. Lei­
dėjas sako, kad „Tarpininko” 
parengimai seks iš eilės viens 
po kito, kad sukėlus žmones į 
didesnį veikimą 
vus juos labiau 
ra 
rų

SO. BOSTON, MASS.
Lietuviška Kūryba Amerikos 
Sieniniuose Kalendoriuose.
SLA. narys Jonas Kerdiejus, 

gyvenąs Bostone, kuris jau pra­
eitą metą pasižymėjo padaryda­
mas laidą puošnesnių lietuviškų 
kalendorių iš p. J. B. Smelsto- 
riaus piešinio „Lietuvos Padė­
tis”, jau ir vėl išėjo biznio rin- 
kon su nauja laida kalendorių 
1930 metams.

yra pa­
ti to gra- 
daugiau 
Vienok

Kaip jo „Lietuvos Padėtis” 
yra vokiško litografiško darbo 
— aštrių spalvų suderinimo var 
nišiuotas paveikslas, kuris iš- 
reiškiąs Lietuvos žmonių (kaip 
ir kitų europiečių) skonį, taip 
šioji laida vice versa 
veikslas amerikoniško 
fiško darbo, kuris bus 
įvertintas Amerikos.
kaip „Lietuvos Padėtis” taip ir 
ši naujoji laida yra kombinaci­
jos lietuvių tautinių ' spalvų — 
žalios, raudonos, geltonos, tik 
naujoje laidoje spalvos yra, 
taip sakant, tylesnės, minkštes­
nės — žodžiu sakant — ameri­
koniško ir abelnai angliško kul­
tūriško skonio reiškinys. Ne- 
bereikalo tad jauni lietuviukai 
ir sako: „At last we will have 
a decent Lithuanian 
(Pagaliaus turėsime 
tuvišką kalendorių).

Naujų kalendorių
tams paveikslas yra Birutė, 
nigaikštienės Birutės, Kęstučio 
žmonos, o Vytauto motinos, pa­
veikslas. Tai artimas artisto 
sekimas (su nekuriais moderni­
zavimais) senos užsilikusios me 
dy įgraviruotos klišės, kuri yra 
priimta manyti Kunigaikštienės 
vaizdu esant, šie kalendoriai 
bene bus pirmą kart Birutės 
paveikslas spalvose nulitogra- 
fuotas.

Calendar' 
lemtą

1930

lie-

me-
ku-

ir užinteresa- 
musų literatu- 
Linkėtina ge-bei apšvieta.

pasekmių.
„Tėvynės” Koresp.

do, yra ne kas kitas, kaip val­
stybinė sąmonė. Pasireiškime 
pasauliui visos tautos sava kal­
ba, kad musų dėka, šiandien ran 
dasi viena iš turtingiausių ir 
kultūringiausių valstybių, tai 
Amerikos Jungtinės Valstijos.

Nėra ko gėdintis lietuvybe, 
jeigu ji yra dalis kultūros ir 
gerbūvio išsivystymo šios ša­
lies. Todėl Bridgeport© lietu­
viai turėtų skubiai subrusti ir geru upu, nes netik mums, bet 
bent iki 1933 metų, kada įvyks 
Pasaulinė Paroda, pasipuošti lie 
tuviškomis iškabomis. Tamsta 
pirmutinis darai tą žingsnį ir 
todėl linkiu kitiems lietuviams 
pasekti tą pavyzdį.

Bridgeport© ekonominę pa­
dėtį Tamsta pagerinai 100% 
ir trumpoj ateity musų lietu­
viai tą pajus. Reikia tik vie­
nas kitam gelbėti ne tik mora­
liai, bet ir materialiai. Iš „lūš­
nelių”, pamažu, išaugs milžinai 
budinkai ir musų Bridgeportas 
išaugs į tikrą „down town”. 
Tik lietuviai neprivalo jo aplei­
sti

Tamsta permatydamas Brid­
geport© puikią ateitį, įspėk lie-

ir visai liet, tautai, jis yra labai 
svarbus; juk visa lietuvių tau­
ta turi labai džiaugties sulau­
kus 25 metų jubilėjaus spaudos 
atgavimo. Spauda šiandien yra 
tiek svarbus kultūriniame pa­
sauly veiksnys, kad niekas val­
stybės be spaudos prie kultūrin­
gų kraštų jau nepriskaitytų. 
Todėl, visi kartu švęskime tą 
taip svarbų įvykį ir rengkimės 
15 d. gegužės sutikti 
Respublikos Ministerį 
paminėkime 25 metus 
atgavimą.

Norintieji prisidėti 
rengimo, malonėkite 
susirinkimus draugijų
kurie atsibuna Lietuvių Tauti-

Lietuvos 
ir kartu 
spaudos

prie šio 
pribūti į 
atstovų,

CANONSBURG, PA.
Darbai. Lietuvių Tamsumas.
Šis miestelis randasi Wa­

shington© apskrity, apie 21 my­
lia nuo Pittsburgh’© ir apie 12 
mylių nuo Washington, Pa., 
prie didelės Pennsylvania gele­
žinkelio linijos.

Gyventojų šiame miestely 
yra apie 17,000, kurių apie pu­
sę sudaro, lenkai. Čia yra di­
deli fabrikai Fort Pitt Bridge 
Works ir Tin Mills; taip gi yra 
ir keletas angliakasyklų. šiek 
tiek paminėsiu tik apie vieną, 
būtent char tiers Creek Coal 
Co., Hazel No. 1. Minima ang- 
liakasykla yra labai sena, jau 
kokie 61 metai kaip atidalyta, 
todėl labai toli reikia eiti pože­
miu ir labai pavojinga — yra 
daug gazų ir šiaip jokios siste­
mos nėra. Dirbant, darbininkai 
negauna ganėtinai vagonėlių ir 
todėl mažai tegalima uždirbti; 
didžiuma darbininkų pasitenki-

Koresp.

DETROIT, MICH.
Apie Darbus.

Darbai pas mus eina neper­
geriausiai. Matosi daugybė 
bedarbių. Atvykusiems iš ki­
tur darbas sunku gauti, čia 
ir gi laikai kitokį. Būdavo atė­
jai prie kokios nors dirbtuvės 
langelio, paprašei darbo ir jį 
gauni. Bet dabar jau kitaip. 
Norint darbą gauti, reikia jo 
ilgokai paieškoti, reikia suras­
ti kokiame nors užkobary agen­
tėlį ir jį gerokai patepti — tik 
tokiu budu kai kada pavyksta 
darbas gauti. *

Ot gadynė! Ir savo, sunkų 
trasą parduodamas turi kyšius 
duoti. Neduosi. — negausi.

Muzikos Mokinys.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS 
„TĖVYNĖJE”

Istorinis Susivienijimo gyva­
vime įvykis — PIRMOJI EKS­
KURSIJA Į LIETUVĄ — grei­
tai artinasi. Už dviejų mėne­
sių, būtent vidunaktį liepos 
(July) iš 7 į 8, puikusis milži­
niškas greitlaivis Aquitania iš­
veš iš New Yorko didelį būrį 
kaip Susivienijimo narių, taip 
ir pašalinių asmenų, maloniai 
dalyvaujančių šioje ekskursijo­
je, vadovaujant Susivienijimo 
prezidentui p. S. Gegužiui.

Už šešių dienų smagios kelio­
nės juromis, jau busime Londo­
ne. Kad jurų kelionė bus sma­
gi, tai abejoti nereikia, nes lai­
vas Aquitania yra visiems ži­
nomas kaipo pastoviausias ant 
vandenio, gi keleivių žaidimas 
ir vaišėms jokių suvaržymų nė­
ra. Net nei gėralai čia nėra 
draudžiami, ir kurie mėgsta, ga­
li gauti tikro alaus ir visokios 
rųšies kitų „trankų”, žaidimų, 
koncertų ir judamų paveikslų 
programas jau dabar ruošia­
mas.

Londonas! Tai didžiausias ir 
įdomiausias pasaulio miestas! 
čia gausime nemokamai kam­
barius švariame hotely Kings-j 
way, valgį ir autobusus, kuriais 
pavažinėsime po visą miestą. 
Pamatysime garsiuosius kara­
liaus palocius, gražųjį karalie­
nės Viktorijos paminklą, jos vy­
ro Alberto monumentą, Londo­
no Tiltą (kuris dar negriuva), 
Nelsono Kolumną, Westminste- 
rį, Londono Tower, kuriame bu­
vo inkvizicijos lizdas; perva­
žiuosime per garsuosius parkus 
su tūkstančiais ganančius! juo­
se avių; aplankysime apdainuo­
tus Piccadilly ir Leicester 
Square, sustosime ties Lietu­
vos Atstovybe pasakyti musų 
ambasadoriui „Labo Ryto”; pa­
matysime Viską, kas tik tame 
mieste yra įdomu ir gražu; pa­
sisvečiuosime be suvaržymų. Tą 
visą gausime ne vien tik regu- 
liarės ekskursijos dalyviai, bet 
ir svečiai, kurie turės tik lai­
vakortes į Klaipėdą. Londono 
aplankymas visiems dovanai.

Paskui laivu per šiaurės Ju­
rą, pilną visokių laivų ir įdo­
mių paukščių, kurie plaukioja 
ir skrajoja ramiame paviršiuje, 
atplauksime į garsųjį Kiel Ka­
nalą. Tai viena gražiausių ir 
įdomiausių vietų Europoje. 
Tarp žaliuojančių pakrantėmis 
gojų, ošiančių miškų, puikiau­
siai apdirbtų laukų praleisime 
visą dieną. (Kanalas yra 61 
angį, mylių ilgio, 36 pėdų gilu­
mo ir 72 pėdų pločio dugne.) 
Galop ramiausiąja Baltijos Ju­
ra, kur nuolat iš abiejų pusių 
matosi netolymi krantai ir plau­
kioja visų valstybių laivai, pa­
sieksime Klaipėdą.

čia atvykę pamatysime, kad 
mes esame laukiami kaipo bran 
gus svečiai, kaipo dalyviai šios 
svarbiosios organizacijos oficia- 
lėje ekskursijoje, čia busime 
patikti augštųjų valdininkų, vai 
džios nuskirtųjų komitetų, gro­
jant Lietuvos kariuomenės or­
kestrui. čia bus įspūdžių to­
kių, kokių gal jau visą amžį 
daugiau neturėsime!

Pasiviešėję smagiame viešbu­
ty „Rytas” ir apžiūrėję Klaipė-

dą, tuos Lietuvos vartus į visą 
pasaulį, pavakare važiuosime į 
Kretingą, o iš ten autobusais į 
Lietuvos garsiausias maudynes 
„Ant marių kranto Palangos 
miestely”. Pasišoksime „Kur- 
hauso” salėje, išsimiegosime lie­
tuviškuose viešbučiuose, o ant 
rytojaus, pabudinti vi turelių 
giedojimu, gegutės kukavimu ir 
lakštutės čiulbėjimu, eisime 
maudytis į tą Lietuvos jurą, iš 
kurios gaunami puikiausi gintar 
rai, kuriais Amerikos lietuvai­
tės dabar taip mėgsta savo gra­
žius kaklus dabinti.

Nusiplovę Lietuvos juroje 
amerikonišką prakaitą, ramiai 
pasilsėję Palangos pušynuose 
ir apsilankę po apylinkes, auto­
busais važiuosime vėl į Kretin­
gą, o iš ten antrosios klasės va­
gonuose gelžkeliu į Kauną.

Lietuvos laikinoji sostinė pa­
sitiks mus formaliai, iškilmin­
gai. Pasveikins mus Lietuva, 
ir mes pasisveikinsime su ja. 
Savo akimis pamatysime, kokia 
yra toji Lietuva, apie kurią tiek 
daug viso ko čia Amerikoje gir­
dime ir kurios visiškai nesame 
matę, o kai kurie matėme ją 
tik tuomet, kuomet ji buvo val­
doma ir slegiama rusų valdžios.

Vadovų ir aiškintojų vedami, 
aplankysime visas įdomias vie­
tas Kaune ir apylinkėse, nuva­
žiuosime į gydymosi maudynes 
Birštone, paskui pasisvetinėsi- 
me pas savo gimines dvi ar ke­
turias savaites, o kas norės — 
ir ilgiau, kad ir iki rudens, ir, 
sutartu laiku, susirinksime Kau 
ne, iš kur išvažiuosime į Berly­
ną.

Berlynas, smarkiausios pa­
sauly valstybės sostinė, vertas 
pamatymo. Tai modemiškas, 
puikus, neapsakomai 
didmiestis. Autobusais 
žinėsime po puikiausią 
gatvę Unter den Linden, 
tysime Kaizerio Rumus,
Muzėjus, Parliamentą ir kitas 
įdomybes, turėdami tam visą 
dieną laiko. Pavakare išvažiuo­
sime į Paryžių.

Paryžius! Nėra sviete civi­
lizuoto žmogaus, kuris butų ne­
girdėjęs apie Paryžių! Bet ne 
kiekvienam tenka proga pama­
tyti jį. Įvairių šalių turtinges­
nieji žmonės išleidžia didelius 
pinigus, kad pamačius šį pui­
kinusį ir įdomiausi miestą. Mes, 
dalyvaudami SLA. Ekskursijo­
je, pamatysime jį dovanai, pa­
sisvečiuosime jame apie dvi die­
ni. Aplankysime istorinias vie­
tas, gražiausius palocius, augš- 
čiausį sviete Eiffelio bokštą, už 
kurį net Amerikoje nėra augš- 
tesnio, pasivažinėsime po di- 
džiausį ir puikiausi pasaulio 
bulvarą Champs d’Elisees ir pa­
matysime daugybes to, apie ką 
surašyti čia permaža vietos.

Todėl pasinaudokime šia pro­
ga pigiai ir parankiai atlankyti 
Lietuvą ir Europos pirmaeilius 
didmiesčius, ir registruokimės 
į SLA. Ekskursiją nieko nelauk­
dami.

švarus 
pava- 
sviete 
pama- 
Sodus,

Su visais SLA. Ekskursijos 
reikalais kreipkitės į Centrą 
adresuodami:

SLA. EKSKURSIJA, 
307 W. 30-th Street, 

New York City.
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Brooklyno moterys bei mergi­
nos jau nemažas pinigų sumas 
Lietuvos našlaičiams surinko ir 
Lietuvon pasiųsta, šiame lab­
daringame darbe velionė Mar-

Ponia Strumskienė dainavo 
taip gi gerai. Rokaus rolę gerai 
vaidino ir jų tinkamai suprato 
p. R. Kručas. Kaip ūkininko, 
taip ministerio ir vėliaus „eks-

VOKIETAITIS PERSIKĖLĖ 
NAUJON VIETON.

Balandžio 20 d., SLA. narys 
p. Vokietaitis atidarė savo auk­
sinių daiktų ir laikrodžių krau-

A. KRAUČIUTAINĖ ir
O. BERŽIEČIUTĖ, 

kurios piano duetus skambins 
38 kp. koncerte balandžio 28 < 
Ukrainą Svetainėje, Brooklyn, ]

garieta buvo labai aktyvi ir 
nuoširdžiai dirbo.

Todėl nenuostabu, kad velionė 
turėjo tiek daug draugų ir kad 
ją visi mylėjo ir gerbė, kas tik 
turėjo progos arčiau su ja susi­
pažinti. Į laidotuves buvo at­
vykę nemaža žmonių net iš toli­
mesnių apylinkių bei miestų, 
kaip tai: O. Mockaitienė, She­
nandoah, Pa., Florence Yurka- 
nin, Hazleton, Pa., pp. Teleišiai, 
Scranton, Pa., M. Karalius ir p. 
Tunaitis, Baltimore, Md„ R. 
Margelienė ir A. Ruškienė, 
Phila., Pa., C. Boken, Pittston, 
Pa., pp. Kulaševičiai, Kingston, 
Pa, adv. Z. šalnienė, Boston, 
Mass., pp. Karužai iš Amister- 

lulyįno’ SLAriždi^o ir'sek-l^“’N‘ Y;.ir daugelis kitų. , 
retorės knygas ir visas jų ve­
damas 1 
Viskas rasta puikiausioje tvar­
koje, kas liudija, kad naujasis
SLA. Iždininkas adv. K. Gugis | “,žu0JauU velionės vyrui Dr. J. 
iškarto suprato savo urėdo pa­
reigas pilniausiai. SLA. iždo 

vien tvarkymas eina ta pačia vaga, 
jaunuo- kaip kad rodos Iždininkas jau 1

SLA. 
dieną, 
N. Y.

SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS SUVAŽIAVIMAS.

Balandžio 18, 19 ir 20 dieno­
mis, SLA. Centro Raštinėje, 
New Yorke, įvyko SLA. Pildo­
mosios Tarybos reguliarūs su­
važiavimas, kuriame dalyvavo 
visi Pildomosios Tarybos na­
riai, būtent: S. Gegužis — Pre­
zidentas, V. Kamarauskas — 
Vice Prezidentas, P. Jurgeliutė 
— Sekretorė, adv. K. Gugis — 
Iždininkas, Dr. E. G. Klimas — 
Daktaras Kvotėjas, M. A. Ra- 
ginskas ir J. M. Danielius — 
Iždo Globėjai. Suvažiavimas 
aptarė visą eilę einamųjų orga­
nizacijos reikalų ir prie tos pro 
gos Iždo Globėjai peržiurėjo irMILŽINIŠKAS JAUNUOLIŲ 

KONCERTAS.
Laukiamoji balandžio 28 die­

na jau čia pat. Tai bus nedė­
lioję. ši diena minėtina todėl, 
kad 4 vai. po piet bus vienas 
didžiausių koncertų šioje apy­
linkėje. šitas koncertas žy­
mus todėl, kad jame dalyvauja, 
tai yra programą pildo. 
Amerikoje gimę-augę 
liai ir jaunuolės, šiame koncer­
te bus muzikos, dainų, šokių, 
deklamacijų, prakalbų ir tt. Po 
koncertui bus šokiai prie geros 
muzikas ir laimėjimas brangios, 
gražios dovanos — radio $250 
vertės.

Daug kalbėti apie šį parengi­
mą rodos nereiktų. Man rodos 
užtenka pasakyti, kad progra­
mą pildys jaunimas ir tuo kon­
certas jau pilniausiai atsireko- 
menduoja. idant jame visi lie­
tuviai. ypač SLA. nariai, daly­
vautų. žinote, musų jaunimo 
parengimų buna labai mažai. 
Musų jaunimas (tai yra Ameri­
koje gimę-augę lietuviai bei lie­
tuvės) su savo talentais tik vie- 
nur-kitur pasirodo. Bet reikia 
pripažinti, kad tų talentų mes 
turime nemažai. Jie šiame kon 
certe ir parodys savo jaunas 
spėkas scenoje. Aš pažįstu vi­
sus dalyvius. Aš tikrinu, kad 
jie visi yra savo vietoje. Kas 
dainuos, padainuos taip, kad ge­
riau mes ir nenorėsime; kas 
skambins pianu paskambins 
taip, kad musų sielas pilniau­
siai sujaudins; kas šoks klesiš- 
kus šokius — pašoks tokiu išsi­
lavinimu, kokio mums labai re­
tai tenka pastebėti. O jaunuo­
lių choras, kuris taip širdingai, 
energingai ir su tokiu atsidavi­
mu jau kuris laikas dainuoti 
mokinasi?! Apie šiuos jaunuo­
lius pakalbėsime tuomet, kai jie 
savo užduotį atliks, kai jie pro- 
grame pasirodys. Deklamato­
riai? Kas nenori išgirsti dek­
lamacijų apie musų brangią Lie 
tuvą, apie muši? didvyrių nusa­
komus kilnius idealus? Visi. O 
jaunuoliai, kurie deklamacijas 
sakys, yra išsilavinę ir padek­
lamuos geriau už daugelį tikrų­
jų artistų. Prakalbą pasakys 
jaunas Columbia Universiteto 
studentas Mindaugis Mikolai- 
nis.

Programą pildys: M.Bagužiu- 
tė, E. Radžiutė, A. Valenčiutė, 
E. Mačiulytė, V. Valukaitė, B. 
ir A. Ambraziejutės, P. Pajau- 
jytė, A. Kraujalis, A. Miklaše- 
vičiutė, E. Linkiutė, E. Valu- 
žiutė, E. čelediniutė, A. Lukai- 
tė, A. Kraučiunaitė, O. Beržie- 
čiutė, M. Mikolainis, P. Ivanau­
skas ir tt.

Kaip matote, bus tai mišrus 
programas. Bus visko. Ir visa 
tai bus atlikta geriau, negu 
mes, daugelis lietuvių, tikimės. 
Todėl prie šios paskutinės pro­
gos dar kartą kviečiame visus 
Eetuvius šiame parengime daly­
vauti'. Bukite visi. Pasakykite 
ir savo draugams bei pažįsta­
miems atsilankyti.

Įsitėmykit: koncertas bus ba­
landžio 28 d., Ukrainų Svetai­
nėje, 101 Grand St, Brooklyn,fkuriam velionė Margarieta ne- 
N. Y., tarpe Berry St. ir Whyte 
Ave., Brooklyn, N. Y. Pradžia 
lygiai 4 vai po piet. Bukite lai­
ku. Tikrai Busiu.

I Taip gi iš visų kraštų suplau- 
finansines apyskaitas. |kė d;ulK-vbCs telegramų, ku- 

riuose reikšta didelis gailestis 
del velionės mirties ir nuoširdi

Misevičiui ir visai jos šeimai.
Taip, netekome vienos veikė­

jos, pavyzdingos motinos ir vy- I
, | ro žmonos, darbščios, malonios 

kelinti metai tame urėde būtų. lr geraširdės lietuvės, bet jos 
šiame SLA. Pildomosios Ta- atmintis visuomet pas mus pa­

rvirs suvažiavime prisiminta ir siliks- Margarieta! Lai buna 
šiaurinės Lietuvos gyventoju I Uu llsStis &llt0Je Ne­
sunki būklė ir tuo reikalu išneš- lsie> ° mes Wihkusiejt tavo 
ta atatinkama rezoliucija, kuri širdingumą, malonumą ir gra- 
tilps sekamam „Tėvynės” nu- žlUs darbus visuomet minėsi- 
mery. Neužilgo tilps šio šuva-1 me— 
žiavimo protokolas „Tėvynėje” 
ir visi SLA. nariai turės pro­
gos matyti ir perskaityti Pildo- Į Brooklyno moterys veikėjos 
mosios Tarybos nutarimus. ruošia puikų BALIŲ naudai 

----------- Lietuvos našlaičių šeštadieny, 
VELIONĖS M. MISEVIČIENĖS gegužės 4 d., Knapp Mansion 

LAIDOTUVĖS. salėje, 554 Bedford Ave., Bro-
Balandžio 18 d. palaidota ve- oklyne. Muzika bus tikrai pui- 

lionė Margarieta Misevičienė, ki po vadovybe Jono Bagdono. 
Laidotuvės buvo labai liūdnos ir Tikietai po $1.00 jau gaunami 
iškilmingos. Prieš išlydint ve- „Tėvynės”, „Vienybės” ir „Gar- 
lionę iš namų savo mylimos ir so” Redakcijose, J. Ambrazie- 
geraširdės draugės atsisveikin- jaus Agentūroje, 168 Grand 
ti atėjo šimtai žmonių. Liud- St.; Mrs. J. Garšvienė, 231 Bed- 
no ir kartu malonaus įspūdžio ford Ave.; K. Bagdonas, 53 
darė' velionė gulėdama milžL Hudson Ave.; Mrs. J. Mikolai- 
niškame gėlyne paskendusi. Gi- nienė, 188—190 Sands Street.

. minės, draugai bei pažįstami ve- Moterys veikėjos tikisi gau- 
lionės pagarbai prisiuntė virš saus publikos atsilankymo, nes 
80 bukietų gėlių, kad vos sutil- tikrai puikiai pasilinksmins, 
po į keturis automobilius. Visus, kviečia Komitetas.

Velionė palaidota su bažnyti-l -----------
nėmis apeigomis ir gedulingo- OPERETĖS 10-METINIŲ SU- 
mis už ją pamaldomis atlaikyto- KARTUVIŲ VAKARAS, 
mis šv. Petro ir Povilo airių Sekmadieny, balandžio 21 d., 
bažnyčioje. Į pamaldas susi- Labor Lyceum’e Brooklyn’© 
rinko virš 400 žmonių. Iš baž- Lietuvių Operetės Choras, diri- 
nyčios velionės karstą sekė ilga- guo j amas p. Ks. Strumskio, ren- 
ilga eilė — apie 50 automobi- gė 10-metinių sukaktuvių vaka- 
lių. Ta pati eilė palydėjo ir į rą. Tuo tikslu choras statė sce- 
Šv. Jono kapus, kur su velione non trijų veiksmų juokingą ope 
Margarieta amžinai atsisveikin- retę „Laima”. Vaidinimo žvilgs- 
ta ir paguldyta amžinam atil- niu vakaras pavyko gerai, nors 
siui. • publikos buvo mažokai.

Kapynėse paskutinį atsisvei- Operetę „Laima” vaidino šie 
kinimo žodį pasakė kun. Schlef- Op. Draugijos nariai-vaidylos- 
fer ir velionės ir jos vyro dainininkai: Betina, Laima — 
Dr. Misevičiaus asmeninis drau- M. Strumskienė; Rokus, ukinin- 
gas P. Supinskis. Garbės grab- kas — R. Kručas; Pilypas, pie- 
nešiais buvo Dr. J. Valukas, muo — V. Bukšnaitis, Jr.; Lau- 
P. Supinskis, A. Urbonas, p. rybas XVII, 
Rozanskis, V. Matulevičius ir Į gaištis — 
Dr. M. Siudzinskis.
apeigas tvarkė ir prižiūrėjo p. 
Juozas Garšva ir, reikia pasa­
kyti, kad viskas buvo labai gra­
žiai suruošta ir iškilmingai sut­
varkyta.

Velionė Margarieta Misevičie­
nė palaidota, šaltąja! žemelei 
atiduota amžinam pasilsiui, ta­
čiau dar ilgam laikui apie ją 
atsiminimai pasiliks ne tik jos 
šeimynoje, bet ir drauguose, 
draugijose bei visuomenės vei­
kėjuose. Velionė buvo malo­
naus ir linksmo budo, su visais 
draugiška, visiems užjaučianti 
ir neišdidi. Taip gi velionė bu­
vo stambi vietos veikėja ir kiek 
vienam geram lietuvių sumany­
mui pritardavo bei darbuoda­
vos. Nekartą velionė savo pa­
sidarbavimu parėmė musų me­
nininkus, nes nė vieno žymes­
nio koncerto Brooklyne nebuvo,

LABDARYBĖS BALIUS.

Piombinos kuni- 
P. Bukšnaitis; Fia- 

Laidotuvių meta, Laudyno duktė — M. Ki­
žiutė; Fridrikas, Fiametos jau­
nikis — K. Kraučiunas; Para- 
fant, of icieris — S. Kažemėkas; 
Motiejus, karčiamninkas — F. 
Morkus; Daktaras — A. štei- 
nys; Jaunuomenė, svečiai, mi­
nia — Operetės Choras.

Operetė „Laima” yra gražus 
veikalas, pilnas juokų, gražių 
melodijų, dainų- ir visas perpin­
tas meile, intrygomis, pagieža, 
ir tt.

Kaslink vaidylų, reikia pasa­
kyti, kad jie savo roles stengė­
si atlikti ir* jas atliko daug ge­
riau, negu „pakenčiamai” ar 
„vidutiniškai”, šiuo syk Ope­
retės vaidylos dar kartą įrodė, 
kad jie savo pasiimtą veikalą 
publikai duoda pilnu atvaizdu.

Labai gerai vaidino ir daina­
vo ponia M. Strumskienė. Ji 
savo vaidinimu (ne vien svar­
biausiąja role) sudarė apie sa­
ve visą vaidinimo verpstį. žiū­
rint į Betiną (p. M. Strumskie- 
nę) rodės, kad ne vaidinimą, bet

butų pasidarbavus. Iki pat 
mirties velionė buvo valdyboje 
Lietuvos Našlaičių šelpimo Ko­
miteto, prie kurio susispietusios | tikrą gyvenimo vaizdą matai.

ministerio” rolei jis pilnai ata- 
tiko. Pažymėtinai gerai vaidi­
no V. Bukšnaitis, jaunesnysis. 
Jis dar pirmu kartu lietuvių see 
noje, bet šiame pirmame pasi­
rodyme jis suspėjo įrodyti bu­
siantį talentingą vaidylą. Pie­
mens, vėliau grafo ir pagaliaus 
narsaus kapitono rolėse jis bu­
vo visai savo vietoje. Jaunasis 
V. Bukšnaitis neblogai ir daina­
vo. Rašant šitai, tiesiog džiu- 
gintina, kad musų scenos seno 
darbuotojo p. P. Bukšnaičio jau 
nekas sūnūs Vytautas Bukšnai­
tis imas to paties darbo, kurį jo 
tėvas jau daugelis metų dirba. 
V. Bukšnaitis labai, gražiai ir 
rimtai užsirekomendavo kaip ge 
ras busiantis lietuvių artistas. 
Jaunąjį Bukšnaitį reikia šir­
dingai pasveikinti ir linkėti jam 
ir ateity sekti savo tėvelio pė­
domis ir tapti; musų scenos dar­
buotoju.

tuvę naujoje vietoje, 169 Grand 
St., Brooklyne, į kurią persikė­
lė iš 141 Grand St. Naujoji vie 
ta yra gražiai įrengta ir p. Vo­
kietaitis yra pasirįžęs kuoge- 
riausiai patarnauti savo skait­
lingiems draugams ir kostumie- 
riams. Visi lietuviai, ypatingai 
SLA. nariai, turėtų kreiptis pas 
p. Vokietaitį kuomet jiems rei­
kalinga nusipirkti laikrodžių ar 
laikrodėlių ar kitų auksinių ir 
sidabrinių daiktų. Taip pat p. 
Vokietaitis yra ekspertas laik­
rodėlių ip kitų auksinių daiktų 
taisytojas. Neužmirškite jo 
naujo adreso: 169 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. Reporteris.

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

Lietuvis Gydytojas
Buvęs Boston miesto sveikatos departa­
mento štabo narys ir Bostono mokyklų gy­
dytojas. Daro mikroskopo Diagnozą savo 
laboratorijoj ant kraujo, šlapumo, spiau- 
dalų, bakterijų ir tt. Roentgen spinduliai. 
Gydo visas ligas.

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai. »—9 Tel. Park 5873

i Tel. Stagg 5043
> Notary Public
Matthew p. ballas
I (BIELAUSKAS)

Licensed Undertaker 
734 Grand Street, 

BROOKLYN, N. Y. 
(SLA Narys)
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Lietuviu Muzikos Konservatorija
Komp. MIKO PETRAUSKO

319 E St. (kampas W. Broadway) So. Boston, Mass.
Pasimokyt dainuoti, piano, smuikas, kompozici­

jos, chorų ir orchestrų vedimo ir net bažnytinių apei­
gų, — niekur geriau nerasi. Komp. M. Petrauskas, 
baigęs aukštus mokslus: pedagogas ir specialistas 
Muzikos Mene. j
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P-as K. Kraučiunas vaidino
gerai. Jis 
tiko.

Fridriko rolei labai

P-as P. Bukšnaitis, kaip ir
visuomet j uokingose rolėse,
Lauryno XVII rolę atliko gerai. 
Man rodėsi, kad geriau ir ne­
reikia norėti. P-lė M. Kižiutė 
Fiametą atvaizdavo ir dainavo 
gerai. Kitos centralinės ro­
lės atlikta vidutiniškai.

Bendrai sakant, operetė „Lai­
ma” sulošta lyg ir ne amatorių, 
bet tikrųjų artistų. O iš Ope­
retės Draugijos vaidylų to tik 
ir reikėjo tikėtis.

Linkėtina Operetei ir jos vai- 
dyloms ir ateity mus savo gra­
žiais vaidinimais palinksminti. 
Del publikos gal nereikėtų šiuo 
syk nusiminti, nes, žinote, kiek­
vieną minutę grasino lietumi ir 
galop net Perkūnėlis prisidėjo 
ir tuo laiku kaip publika turėjo 
eiti į parengimą, smarkiai lijo. 
Jei šiuo syk publikos nebuvo, 
reikia tikėti, kad už gerus dar­
bus publika Operetės Dr-jai pa­
sistengs kitu sykiu atsimokė­
ti.

Po vaidinimo buvo smagus 
balius.

Minint gi 10-metines sukaktu­
ves, Operetę sveikiname ir lin­
kime jai dar ilgų-ilgų metų gy­
vuoti. Sekančiame „Tėvynės” 
numery pasistengsime kiek-tiek 
paminėti apie Operetės bėgy 
10-ties metų nuveiktus darbus.

Buvęs B.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Be Pildomosios Tarybos na­

rių pereitą savaitę aplankė S. 
L. A. Centrą ir „Tėvynės” re­
dakciją SLA. Įstatų Komisijos 
narė adv. Zuzana šalnienė. 
Gerb. viešnia buvo atvykus į 
velionės Misevičienės laidotu­
ves, tad prie progos apsilankė 
ir SLA. Centre ir turėta pro­
gos bendrai pasikalbėti su Pil­
domosios Tarybos nariais apie 
įvairius Susivienijimo reikalus.

MIRĖ KUNIGAS KODIS.
Balandžio 16 d. mirė Brook­

lyno lietuvių Apreiškimo Pane­
lės Švenčiausios parapijos kle­
bonas kun. Kodis. Velionis sir­
guliavo porą savaičių gripu ir 
pradėjęs sveikti peranksti atsi­
kėlė ir pradėjo eiti savo parei­
gas. Sekmadieny velionis atli­
kinėjo bažnytines pareigas ir 
štai pirmadieny, bal. 15 d., jis 
urnai apalpo būdamas kleboni­
joje ir nuvežtas į šv. Kotrinos 
ligoninę antrytojaus pasimirė. 
Palaidotas bal. 19 d. labai iš­
kilmingai. 1

Velionis buvo malonaus budo 
ir pakantus žmogus. Kuomet 
jis, pavyzdžiui, buvo klebonu 
Central Brooklyne, tai savo lai­
ku ir vietinės SLA. 76 kuopos 
parengimams buvo davęs para­
pijos salę, kuomet nekurie kiti 
Amerikos lietuvių kunigai bijo­
si ir prisiminti musų Susivieni­
jimą. Gaila dar jauno žmo­
gaus.

SLA. Narys.

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks gegužės 3 
dieną, 8 vai. vakare, SLA. raš­
tinėje, 307 W. 30-th St., New 
York, N. Y. Visi nariai ir na­
rės kviečiami pribūti ir užsimo­
kėti mėnesines mokestis. Atei­
dami neužmirškite atsivesti ir 
savo draugus, drauges bei pa­
žįstamus prirašyti prie SLA. 
126 kuopos.

M. Draugeliutė, 
SLA. 126 Kp. Sekr.

SLA. 83 KUOPOS SU­
SIRINKIMAS.

SLA. 83 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks 2 d. gegužės, 
8 vai. vakare, „Laisvės” svetai­
nėje, 46 Ten Eyck St., Brook­
lyn, N. Y. Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti susiriniki- 
me ir užsimokėti savo duokles. 
Taip gi atsiveskite ir naujų na­
rių prirašyti prie SLA. 83 kuo­
pos.

J. Kairys — sekr.

Pranešimas SLA. 83 Kuopos 
Nariams.

Iš priežasties persikėlimo se­
kretoriaus į naują 
butą, tampa naujas 
Kairys, 68 Maujer 
lyn, N. Y., trejais 
tiesei rankai 
galima rasti namieje šiomis 
valandomis: vakarais nuo 5:30 
iki 7 vai.; nedėliomis iš ryto 
nuo 9 iki 11 prieš pietus.

J. Kairys — sekr.

gyvenamą 
adresas: J. 
St., Brook- 
laiptais po

Kuopos reikalais 
namieje

SLA. 38 KUOPOS SU­
SIRINKIMAS.

. SLA. 38 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks 2 d. gegu­
žės, 7 vai. vakare, „Vienybės” 
svetainėje, 193 Grand St. Visi 
nariai ir narės kviečiami atsi­
lankyti ir užsimokėti savo duok­
les. Atsiveskite ir naujų na­
rių prirašyti prie SLA. 38 kuo­
pos. A. Lesniauskas — sekr.

Vincą Ruošiasi Kumštynėms.
Sekamą šeštadieny, balandžio 

27 d., New Ridgewood Grove 
arenoje, Brooklyne, pirmu kar­
tu Amerikoje kumščiuosis Lie­
tuvos ir Pabalti jos valstijų 
čampionas Juozas Vinča. Kumš­
čiuosis keturis randus. Ši­
toms rungtynėms p. Vinča stro­
piai treiniruojasi. Visi kumš­
tynes suprantanti žinovai pri­
pažįsta, kad p. Vinča turi visus 
geram kumštininkui, reikalingus 
privalumus, tik pataria atsar­
giai pridaboti jo treiniravimas 
sulig amerikoniško styliaus. 
Well, Brooklyno ir apylinkės lie 
tuviai turės progos p. Vincą ma­
tyti kumščiuojantis. Bilietai 
po $2.00, kuriuos galima nusi­
pirkti Brooklyne įvairiose įstai­
gose ir „Vienybėje”.

•Įiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiitmiiiiimiiiiiiim

E Tel. Mansfield 9319 =
E Dr. Ed. W. ŽUKAUCKAS f
E 1114 Foster Avenue, E
= BROOKLYN, N. Y. =
= Valandos: E

: Nedėlioms pagal sutartį. :
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Kuomet „VOTYS”, įsipiovimai, žaizdos ir 
tt. atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Groblews- 
ki’o) palengvina skausmą ir ištraukia VO- 
TlEŠ ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be jokių 
spaudimų. Kaina 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.
TRAUKIA ir TRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai.

Dvi Asmeniškai Lydimos Ekskursijos |
Į LIETUVĄ |

Puikiuoju Cunard Linijos Ekspresiniu Didlaiviu ==

AQUJTANIA |
iš New Yorko į Klaipėdą EE

per Southampton EE

Birželio-June 19 dieną, 1929
Brooklyno laikraščio „VIENYBĖS” vasarinė ekskursija ==

Su Prityrusiu Palydovu =
ir EE

Liepos * July 8 dieną, 1929 g
Susivienijimo Lietuvių A.terikoje EE

PIRMOJI EKSKURSIJA S
Kurią vadovauja S. L. A. Prezidentas 

p. STASYS GEGUŽIS =
Ir asmeniškai tvarko žinomas visuomenės veikėjas EE

Cunard Linijos Lietuvių Skyriaus viršininkas S
p. Pijus Bukšnaitis

Klauskite apie gavimą kolekt\wės vizos EE
Amerikos piliečiams dalyvaujantiems =

SLA. Ekskursijoje =E
Laivakortes parduoda ir į kelionę išrengia =

visi CUNARD LINUOS agentai e|

CUNARD LINE |
Lithuanian Dept. ==

25 Broadway, New York City s
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RENGIAMA VISŲ AMERIKOS LIETUVIŲ LAI­
VAKORČIŲ AGENTŲ EKSKURSUA TIESIAI 

Į LIETUVĄ PER KLAIPĖDĄ

Laivu “LITUANIA”
Gegužės 18 Dieną, 1929 M.

Garbės dalyvis vice-konsulas P. Daužvardis
Palydovai bus prityrę ir gabus bei žinomi lietuviai laiva­
korčių agentai. Svarbu vietas užsisakyti tuoj, išankstol 
Del informacijų ir kitko, kreipkitės į Baltic Amerika 
Linijos agentus. Jie suteiks jums pilnas ir puikias infor­
macijas, taipgi pagelbės paruošti kelionės dokumentus.

BALTIC AMERICA LINE
5 BRIDGE STREET, NEW YORK

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ NEW YORKO 
„ESTONIA” Baland. ay „LITUANIA” Geguž. 18 
,JPOLONIA” Geguž. n „ESTONIA” Geguž. ag


